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Serie A: 
PROYECTOS DE LEY FORAL

11-23/LEY-00010. Proyecto de Ley Foral de Gestión Piscícola de Navarra 

En sesión celebrada el día 6 de noviembre de 
2023, la Mesa del Parlamento de Navarra adoptó, 
entre otros, el siguiente Acuerdo: 

En ejercicio de la iniciativa legislativa que le 
reconoce el artículo 19.1.a) de la Ley Orgánica de 
Reintegración y Amejoramiento del Régimen 
Foral de Navarra, el Gobierno de Navarra, por 
Acuerdo de 31 de octubre de 2023, ha remitido al 
Parlamento de Navarra el proyecto de Ley Foral 
de Gestión Piscícola de Navarra. 

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 146 del Reglamento de la Cámara, 
previa audiencia de la Junta de Portavoces, SE 
ACUERDA: 

1.º Disponer que el proyecto de Ley Foral de 
Gestión Piscícola de Navarra se tramite por el 
procedimiento ordinario. 

2.º Atribuir la competencia para dictaminar 
sobre el referido proyecto a la Comisión de Des-
arrollo Rural y Medio Ambiente. 

3.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial 
del Parlamento de Navarra. 

A partir de la publicación del proyecto se abre 
un plazo de diez días hábiles, que finalizará el 
día 27 de noviembre, a las 12 horas, durante el 
cual los Grupos Parlamentarios y los Parlamenta-
rios y Parlamentarias Forales podrán formular 
enmiendas a dicho proyecto de Ley Foral, de con-
formidad con lo dispuesto en el artículo 147 del 
Reglamento. 

Pamplona, 6 de noviembre de 2023 

El Presidente: Unai Hualde Iglesias

Proyecto de Ley Foral de Gestión 
Piscícola de Navarra 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 
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La Ley Orgánica 13/1982, de 10 de agosto, de 
Reintegración y Amejoramiento del Régimen 
Foral de Navarra, recoge en su artículo 50.1.b) la 
competencia exclusiva de Navarra, en virtud de 
su régimen foral, en materia de caza, pesca fluvial 
y lacustre y acuicultura. 

En ejercicio de estas competencias, y de las 
que le atribuye el artículo 57.c) de la citada Ley 
Orgánica de Reintegración y Amejoramiento del 
Régimen Foral de Navarra, el Parlamento de 
Navarra aprueba la Ley Foral 2/1993, de 5 de 
marzo, de protección y gestión de la fauna silves-
tre y sus hábitats. 

Esta ley foral se aprueba con un doble objeti-
vo: “De un lado, la adecuada protección de la bio-
diversidad de la fauna silvestre y de sus hábitats 
en Navarra, y de otro, la ordenación del aprove-
chamiento cinegético e ictícola de la fauna sus-
ceptible de utilización racional por el hombre. 
Merced a esta Ley Foral, la Comunidad Foral de 
Navarra despliega, en un frente, sus potestades 
de desarrollo legislativo en materia de medio 
ambiente y ecología, estableciendo las oportunas 
normas protectoras adicionales respecto de las 
que aparecen en la legislación estatal, y en otro, 
sus competencias exclusivas, adquiridas en virtud 
de su régimen foral, sobre la caza, la pesca fluvial 
y lacustre y la acuicultura”. (Exposición de moti-
vos de la Ley Foral 2/1993, de 5 de marzo, de 
protección y gestión de la fauna silvestre y sus 
hábitats). 

La Ley Foral 2/1993, de 5 de marzo, de pro-
tección y gestión de la fauna silvestre y sus hábi-
tats regula, los aprovechamientos de la fauna sil-
vestre en Navarra, especialmente en lo que al 
ejercicio de la caza y la pesca se refiere. Y lo 
hace en un ámbito amplio, regulando la fauna sil-



vestre en general, sus hábitats y también el apro-
vechamiento de una parte de la misma. Todo ello 
respetando y manteniendo en Navarra los princi-
pios básicos y generales que la normativa estatal, 
y especialmente la derogada Ley 4/1989, de 27 
de marzo, de Conservación de los Espacios Natu-
rales y de la Flora y la Fauna silvestre. 

Posteriormente, se aprueba la Ley Foral 
17/2005, de 22 de diciembre, de Caza y Pesca de 
Navarra con el fin de establecer un marco norma-
tivo propio que regule el aprovechamiento de una 
parte de la fauna silvestre y, por otra parte, incor-
porar la experiencia acumulada en diez años de 
aplicación de la Ley Foral 2/1993, de 5 de marzo, 
de protección y gestión de la fauna silvestre y sus 
hábitats. 

La Ley Foral 17/2005, de 22 de diciembre, de 
Caza y Pesca de Navarra tiene por objeto prote-
ger, conservar, fomentar y ordenar el aprovecha-
miento de los recursos cinegéticos y pesqueros 
de la Comunidad Foral de Navarra de acuerdo 
con criterios de sostenibilidad. Por ello, deroga las 
disposiciones de la Ley Foral 2/1993, de 5 de 
marzo, de protección y gestión de la fauna silves-
tre y sus hábitats que hacen referencia a la caza y 
la pesca.  
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La Ley 42/2007, de 13 de diciembre, del Patri-
monio Natural y de la Biodiversidad, que deroga la 
Ley 4/1989, de 27 de marzo, de Conservación de 
los Espacios Naturales y de la Flora y Fauna Sil-
vestres, establece respecto a las técnicas de 
aprovechamiento, que estas estén fundamenta-
das en una ordenación previa del recurso, garanti-
zando la protección del resto de la fauna silvestre 
no susceptible de aprovechamiento cinegético o 
pesquero. 

Uno de los principios inspiradores de la Ley 
42/2007, de 13 de diciembre, del Patrimonio Natu-
ral y de la Biodiversidad es la promoción de la uti-
lización ordenada de los recursos para garantizar 
el aprovechamiento sostenible del patrimonio 
natural. Son también principios inspiradores de 
dicha ley, la incorporación del principio de precau-
ción en las intervenciones que puedan afectar a 
espacios naturales y/o especies silvestres y la 
integración de los requerimientos de la conserva-
ción, uso sostenible, mejora y restauración del 
patrimonio natural y la biodiversidad en las políti-
cas sectoriales. 

De acuerdo a lo anterior, el capítulo cuarto del 
título III de la Ley 42/2007, de 13 de diciembre, 
del Patrimonio Natural y de la Biodiversidad, regu-
la la protección de las especies en relación con la 

caza y con la pesca que, en su condición de apro-
vechamiento de recursos naturales, deben garan-
tizarse, pero limitando su aplicación a los espa-
cios, fechas, métodos de captura y especies que 
determinen las Comunidades autónomas, que en 
ningún caso incluirán las especies del Listado de 
Especies de Interés Especial, o los métodos o 
especies prohibidos por la Unión Europea. 

Esta ley transpone al ordenamiento jurídico 
español la Directiva 92/43/CEE del Consejo, de 21 
de mayo de 1992, relativa a la conservación de los 
hábitats naturales y de la fauna y flora silvestres. 

La Directiva 92/43/CEE del Consejo, de 21 de 
mayo de 1992, relativa a la conservación de los 
hábitats naturales y de la fauna y la flora silvestre, 
ha dado lugar a la aprobación de las Zonas Espe-
ciales de Conservación (ZEC) que junto con las 
Zonas de Especial Protección para las Aves 
(ZEPA) configuran la Red Natura 2000. Los usos 
y aprovechamientos de las especies que habitan 
en estas zonas deberán ser coherentes con los 
planes de gestión de estos espacios naturales. 

En desarrollo de la Ley 42/2007, de 13 de 
diciembre, del Patrimonio Natural y de la Biodiver-
sidad, se aprueba el Real Decreto 139/2011, de 4 
de febrero, para el desarrollo del Listado de Espe-
cies Silvestres en Régimen de Protección Espe-
cial y del Catálogo Español de Especies Amena-
zadas, y el vigente Real Decreto 630/2013, de 2 
de agosto, por el que se regula el Catálogo espa-
ñol de Especies Exóticas Invasoras.  

La entrada en vigor del Real Decreto 
630/2013, de 2 de agosto, por el que se regula el 
Catálogo español de Especies Exóticas Invaso-
ras, exige el establecimiento de medidas por parte 
de las Administraciones públicas competentes, 
encaminadas al control de poblaciones y, en su 
caso, a la posible erradicación de estas especies. 
Por su parte la Ley 42/2007, de 13 de diciembre, 
del Patrimonio Natural y de la Biodiversidad, en su 
artículo 64 ter establece que: “Las comunidades 
autónomas y ciudades de Ceuta y Melilla podrán 
utilizar los instrumentos de planificación y gestión 
en materia de caza y pesca para determinar las 
especies que, en su ámbito territorial, se ven afec-
tadas por el contenido del apartado anterior. La 
posibilidad de caza y pesca quedará supeditada a 
la aprobación, previa a la aprobación de los pri-
meros instrumentos de planificación y gestión en 
materia de caza y pesca, de la delimitación carto-
gráfica del área ocupada por dichas especies 
antes de la entrada en vigor de la presente Ley, 
realizada por la administración competente de la 
comunidad autónoma y tras su publicación en el 
‘’Boletín Oficial’’ de la comunidad autónoma”.  
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La aprobación de la Ley 42/2007, de 13 de 
diciembre, del Patrimonio Natural y de la Biodiver-
sidad, y de la normativa de desarrollo de la 
misma, hacen necesaria la aprobación y adapta-
ción de la normativa navarra a la normativa estatal 
y europea vigente, debiendo recordarse que la 
Comunidad Foral de Navarra puede ser más res-
trictiva pero nunca menos, en materia de protec-
ción del medio ambiente.  
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Por todo ello, la presente ley foral persigue, de 
una parte, establecer el marco normativo que 
regule el aprovechamiento de la fauna piscícola 
de Navarra de acuerdo con la normativa de pro-
tección de medio ambiente vigente y, por otra 
parte, incorporar la experiencia acumulada de 
aplicación de la Ley 2/1993, de 5 de marzo, de 
Protección y Gestión de la Fauna Silvestre y sus 
Hábitats y la Ley Foral 17/2005, de 22 de diciem-
bre, de Caza y Pesca de Navarra con el fin de dar 
respuesta a todas las necesidades puestas de 
manifiesto. 

La presente Ley Foral de Gestión Piscícola de 
Navarra tiene como objetivo garantizar un aprove-
chamiento ordenado de los recursos piscícolas, 
adaptándose a los nuevos escenarios actualmen-
te existentes, tanto en lo referente al estado de los 
ecosistemas acuáticos, como a la nueva percep-
ción social de la pesca. 

Transcurridos más de quince años desde la 
aprobación de la Ley Foral 17/2005, de 22 de 
diciembre, de Caza y Pesca de Navarra, los eco-
sistemas acuáticos y la gestión de la pesca han 
evolucionado, como igualmente lo ha hecho el 
perfil del colectivo que disfruta de la pesca.  

La anterior ley foral englobaba la caza y la 
pesca, pero actualmente se considera convenien-
te separar ambas actividades en dos leyes forales 
diferentes dada la gestión diferenciada de las mis-
mas. Las características de la gestión, el perfil 
específico del colectivo de personas cazadoras y 
pescadoras, la mejora de los cambios normativos 
y la simplificación de la normativa son aspectos 
que apoyan la propuesta de separar la caza y la 
pesca en dos leyes forales diferentes. 

El cambio climático, asociado a un aumento de 
la temperatura de la atmosfera y a la variación y 
distribución de las precipitaciones, está teniendo 
un importante impacto en los ecosistemas acuáti-
cos, dando lugar a cambios que suponen unas 
condiciones menos favorables para las especies 
autóctonas. 

Los diferentes cambios, las presiones existen-
tes en el medio, así como las introducciones de 
especies exóticas, han dado lugar a importantes 
descensos en las poblaciones de varias especies 
autóctonas y en concreto de interés para la pesca. 

La presente Ley Foral de Gestión Piscícola de 
Navarra trata de adaptarse a los nuevos escena-
rios, adaptando los modelos de gestión y dirigien-
do la práctica de la pesca hacia modalidades más 
sostenibles, que permitan compatibilizar el disfrute 
de la pesca recreativa con la conservación y man-
tenimiento del buen estado de las especies. 

Asimismo, hay que tener en cuenta que las 
poblaciones objeto de pesca dependen de las 
condiciones del hábitat en que se desarrollan: la 
buena calidad de las aguas, el estado del resto de 
la fauna piscícola, las especies de flora que sirven 
de alimentación, protección y cobijo, y el estado 
de los lechos, cuya alteración o afección puede 
tener importantes repercusiones en la reproduc-
ción y desarrollo de las especies. La Ley Foral de 
Gestión Piscícola de Navarra debe tener en cuen-
ta los ecosistemas en los que se desarrollan las 
especies objeto de pesca y por ello se ha incluido 
un título específico de mejora del hábitat fluvial. 

La presente ley foral respeta el marcado carác-
ter social que tradicionalmente ha tenido en Nava-
rra el aprovechamiento de los recursos pesqueros. 

La ley foral se articula a través de cinco títulos 
y las correspondientes disposiciones adicionales, 
transitorias, derogatoria y finales. 

El primer título se dedica a las disposiciones 
generales, se recoge el objeto y ámbito de aplica-
ción de la ley foral, y como objetivo principal de la 
ley foral, el artículo 2 hace referencia expresa a la 
sostenibilidad del recurso, de tal manera que el 
aprovechamiento de la pesca, basado de forma 
prioritaria en las poblaciones animales naturales, 
se hará con criterios de sostenibilidad, por lo que 
deberá ser compatible con el mantenimiento de la 
biodiversidad, de forma que se conserve la diver-
sidad genética, se evite la introducción de pobla-
ciones alóctonas y se fomente la integración de la 
pesca en el desarrollo territorial. Se regula el 
derecho al ejercicio de la pesca, se recogen las 
definiciones a los efectos de la ley, y se dedican 
artículos concretos a la participación social, a la 
gestión de los recursos pesqueros y a la Comisión 
Asesora de Pesca. 

El título II tiene por objeto el aprovechamiento 
de los recursos pesqueros, de tal modo que con-
templa en primer lugar la regulación de las licen-
cias y permisos de pesca (capítulo I), y en segun-
do lugar las especies (capítulo II), distinguiendo 
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entre las especies autóctonas pescables, las 
especies silvestres en régimen de protección 
especial y las especies exóticas invasoras. Esta-
blecidos en los dos primeros capítulos los requisi-
tos para obtener la licencia de pesca y los corres-
pondientes permisos y las especies pescables, el 
capítulo III se dedica a las artes y medios y distan-
cias de pesca. Los dos últimos capítulos de este 
título se dedican respectivamente a la comerciali-
zación y transporte de piezas de pesca y a las 
competiciones deportivas de pesca. 

Tal y como se ha indicado anteriormente, la 
presente ley foral tiene en cuenta los ecosistemas 
en los que se desarrollan las especies objeto de 
pesca y por ello dedica el título III a la conserva-
ción y mejora de la riqueza piscícola y sus hábi-
tats. Este título se divide en tres capítulos. El capí-
tulo I, como no podía ser de otro modo, es el 
dedicado a la conservación y fomento de la rique-
za piscícola. Se contemplan las actividades some-
tidas a autorización administrativa, las afecciones 
a la fauna piscícola, las repoblaciones y sueltas, 
la cría de especies autóctonas, la investigación y 
análisis, el control de especies exóticas invasoras, 
los peces modificados genéticamente, el segui-
miento y control de los recursos pesqueros y el 
estado sanitario de los recursos pesqueros.  

Es de destacar el artículo dedicado al control 
de las especies exóticas invasoras. Así, tras 
haberse indicado en el título anterior qué especies 
son exóticas invasoras y el sacrificio de las mis-
mas en el caso de ser pescadas, el artículo 31de 
la ley foral establece que se podrán autorizar 
actuaciones para el control de estas especies 
exóticas invasoras, con el objetivo de control y 
posible erradicación dentro de acuerdos de custo-
dia, acuerdos de colaboración u otros mecanis-
mos establecidos. 

Estos artículos se ven contemplados en la Ley 
Foral con: la posibilidad de establecer medidas 
para el control de especies exóticas invasoras; la 
calificación de las “Aguas de Control de Especies 
Exóticas” (artículo 52); y la aprobación de su 
correspondiente Plan Técnico de Gestión de 
Especies Exóticas (artículos 57 y 60). Para com-
pletar la acción en esta materia, se han previsto 
infracciones específicas relacionadas con las 
especies exóticas invasoras como son: estar en 
posesión de especies exóticas invasoras vivas 
fuera del tramo de pesca (infracción muy grave); 
no proceder al sacrificio de las especies exóticas 
invasoras cuyo sacrificio sea obligatorio según lo 
establecido en la propia ley foral y utilizar como 
cebo especies o partes de especies exóticas inva-
soras (infracciones graves). 

El capítulo II del título III tiene por objeto esta-
blecer el Programa de conservación del hábitat de 
las especies piscícolas y se incluyen medidas de 
mejora y conservación del hábitat de las especies 
piscícolas, de la vegetación de ribera y de la 
conectividad. 

Por último, el capítulo III del título III es el dedi-
cado al fomento de la actividad pesquera y mejora 
del hábitat fluvial. 

El título IV tiene por objeto, la planificación y 
ordenación piscícola y se divide en tres capítulos: 
Capítulo I. Zonificación y clasificación de las 
aguas; Capítulo II. Ordenación de la pesca; y 
Capítulo III. Cotos de Pesca. 

El capítulo I, se subdivide a su vez en dos sec-
ciones, en la sección primera se establece la zoni-
ficación de las aguas a efectos pesqueros y la cla-
sif icación de las aguas a efectos de 
aprovechamiento pesquero, además de la señali-
zación de las aguas a efectos pesqueros. La sec-
ción segunda es la relativa a las aguas pescables 
y la sección tercera a las aguas no pescables.  

El capítulo II “Ordenación de la pesca” se basa 
en la planificación como herramienta fundamental 
para asegurar su sostenibilidad, de acuerdo con 
los principios recogidos en la ley foral y en la nor-
mativa en materia de conservación del patrimonio 
natural y la biodiversidad y control de especies 
exóticas invasoras. Esta planificación debe basar-
se a su vez, en el conocimiento científico de sus 
poblaciones, así como de los demás factores 
hidrobiológicos, ecológicos, sociales y de cual-
quier otro orden que interactúan sobre aquéllos. 
Para lograr estos objetivos es imprescindible la 
aprobación de instrumentos de ordenación y ges-
tión pesquera y que son: los planes directores de 
ordenación pesquera, los planes de gestión de 
especies piscícolas, los planes técnicos de ges-
tión pesquera y planes técnicos de gestión de 
especies exóticas, y por último las disposiciones 
generales de vedas de pesca.  

Un cambio importante respecto a la Ley Foral 
17/2005, de 22 de diciembre, de Caza y Pesca de 
Navarra es que se prevé que las disposiciones 
generales de vedas de pesca no tengan que ser 
aprobadas anualmente y puedan tener una vigen-
cia de hasta 5 años.  

El capítulo III se refiere a los cotos de pesca, 
públicos y privados y a los deberes de las perso-
nas titulares de los aprovechamientos de los cotos 
de pesca. Asimismo, el artículo 65 que cierra este 
capítulo prevé la posibilidad de que el Departa-
mento competente en materia de gestión piscíco-
la, pueda vedar parte de la superficie del coto o 
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del aprovechamiento de una determinada espe-
cie, o reducir el periodo hábil, cuando así lo acon-
sejen circunstancias especiales de protección de 
la fauna silvestre, así como prohibir el ejercicio de 
las actividades pesqueras en aquellos lugares en 
los que se declare la existencia de epizootias y 
enfermedades contagiosas para las personas, los 
animales domésticos o la fauna silvestre. 

El último título de la ley foral es el relativo al 
régimen sancionador, y se estructura en cuatro 
capítulos: Capítulo I, Infracciones; Capítulo II. San-
ciones; Capítulo III. Competencia y procedimiento 
sancionador; y Capítulo IV. Reparación del daño. 

Se han adecuado las infracciones y sanciones 
al nuevo marco normativo previsto en la ley foral, 
y a diferencia de la Ley Foral 17/2005, de 22 de 
diciembre, de Caza y Pesca de Navarra se esta-
blece la posibilidad de que no siempre la sanción 
lleve aparejada la pérdida de la licencia de pesca 
e inhabilitación para el ejercicio de la pesca. Sin 
embargo, se establece que en el caso de que la 
persona infractora se encuentre inhabilitada para 
la obtención de licencia de pesca en virtud de 
resolución administrativa o judicial firme anterior, y 
se le imponga una nueva sanción de pérdida de 
licencia e inhabilitación, el cómputo del plazo que 
se imponga en virtud de la nueva resolución san-
cionadora, comenzará a contar a partir del día en 
el que dicha persona esté en condiciones legales 
de obtener nuevamente la licencia. Otra novedad, 
es que se establece que, iniciado el procedimiento 
sancionador, la persona presuntamente responsa-
ble podrá solicitar la sustitución de la sanción de 
multa por una prestación ambiental de restaura-
ción, conservación o mejora que redunde en 
beneficio del medio ambiente, en las condiciones 
y términos que determine el órgano competente 
para imponer la sanción. Es decir, que a diferen-
cia de la Ley Foral 17/2005, de 22 de diciembre, 
de Caza y Pesca de Navarra, no se requiere que 
la sanción sea firme para solicitar la prestación 
ambiental sustitutoria. Procede destacar, asimis-
mo, que, en el caso de infracciones relacionadas 
con vertidos a cauces con afección a la fauna 
acuícola, además de la sanción por los ejempla-
res afectados, se establecen sanciones en función 
de tramo de masa de agua afectada. 

Por último, hay tres disposiciones transitorias, 
la primera sobre el régimen transitorio, la segunda 
sobre el uso de plomo en aparejos de pesca y la 
tercera sobre el origen genético de las sueltas. 

La disposición derogatoria y disposiciones fina-
les tienen por objeto la adaptación de la Ley Foral 
17/2005, de 22 de diciembre, de Caza y Pesca de 
Navarra, y la Ley 2/1993, de 5 de marzo, de Pro-

tección y Gestión de la Fauna Silvestre y sus 
Hábitats, a lo dispuesto en la presente ley foral. 

La Ley Foral 17/2005, de 22 de diciembre, de 
Caza y Pesca de Navarra se modifica con el único 
objetivo de eliminar todas las referencias a la 
pesca, la cual, a partir de la aprobación del ante-
proyecto de la Ley Foral de Gestión Piscícola de 
Navarra, pasará a regirse por esta última.  

Además, con el fin de adaptarse a lo dispuesto 
en la Ley 42/2007, de 13 de diciembre, del Patri-
monio Natural y de la Biodiversidad, al Real 
Decreto 139/2011, de 4 de febrero, y al Real 
Decreto 630/2013, de 2 de agosto, y por ende a lo 
previsto en la presente ley foral, se propone la 
modificación de la Ley Foral 2/1993, de 5 de 
marzo, de Protección y Gestión de la Fauna Sil-
vestre y sus Hábitats.  

TÍTULO I  
Disposiciones generales 

Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación. 

1. La presente ley foral tiene por objeto prote-
ger, conservar, fomentar y ordenar el aprovecha-
miento de los recursos piscícolas, así como la 
conservación y recuperación de los ecosistemas 
asociados a dichos recursos de la Comunidad 
Foral de Navarra, de acuerdo con criterios de sos-
tenibilidad. 

2. La presente ley foral no será de aplicación a 
la producción comercial pesquera. 

Artículo 2. Sostenibilidad del recurso. 

1. El aprovechamiento de la pesca, basado de 
forma prioritaria en las poblaciones animales natu-
rales, se hará con criterios de sostenibilidad, por 
lo que deberá ser compatible con el mantenimien-
to de la biodiversidad, de forma que se conserve 
la diversidad genética, se evite la introducción de 
poblaciones alóctonas y se fomente la integración 
de la pesca en el desarrollo territorial. 

2. La gestión de la pesca en las aguas de la 
Comunidad Foral de Navarra fomentará la conser-
vación de las especies autóctonas. 

3. El Departamento competente en materia de 
gestión piscícola podrá adoptar medidas encami-
nadas a la eliminación de especies o poblaciones 
alóctonas a fin de garantizar la sostenibilidad de 
los recursos naturales. 

4. Con el objeto de garantizar la sostenibilidad 
del recurso y de mantener y mejorar el estado de 
las poblaciones autóctonas, la pesca en Navarra 
se llevará a cabo en aquellas modalidades que 
permitan devolver vivos los ejemplares captura-
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dos al medio natural, salvo en aquellos tramos o 
masas de agua en los que esté permitida la pesca 
extractiva de ejemplares. 

5. Toda actividad deberá operar en un marco 
de conservación tanto de los hábitats de las distin-
tas especies como de la biodiversidad, aseguran-
do un uso y aprovechamiento ordenado de los 
recursos naturales que permitan un desarrollo 
económico sostenible, así como el cumplimiento 
de fines de carácter social, cultural y deportivo. 

Artículo 3. Derecho al ejercicio de la pesca. 

El derecho al ejercicio de la pesca correspon-
de a toda persona que cumpla los requisitos exigi-
dos al efecto en la presente ley foral y su normati-
va de desarrollo y no se halle inhabilitada para el 
ejercicio de la pesca. 

Artículo 4. Definiciones. 

A los efectos de la presente ley foral, se 
entiende por: 

a) Pescar: Se considera acción de pescar cual-
quier conducta que mediante el uso de artes u 
otros medios tienda a buscar, atraer, perseguir o 
acosar a los ejemplares de especies de peces y 
cangrejos, con el fin de capturarlos para su poste-
rior devolución, de darles muerte, de apropiarse 
de ellos o de facilitar su captura por terceras per-
sonas, así como la ejecución de los actos prepa-
ratorios que resulten directamente necesarios. 

No tendrán la consideración de acción de pes-
car, a efectos de esta ley foral y disposiciones que 
la desarrollen, las actividades de investigación y 
gestión autorizadas o realizadas por el Departa-
mento competente en materia de gestión piscícola. 

b) Comercialización: Suministro de un produc-
to, remunerado o gratuito, para su distribución, 
consumo o uso en el mercado en el transcurso de 
una actividad comercial. 

No se entenderá como comercialización, a los 
efectos previstos en la presente ley foral y disposi-
ciones que la desarrollen, los intercambios o 
transacciones entre administraciones competen-
tes en materia de pesca para llevar a cabo repo-
blaciones y sueltas que se deriven de acuerdos 
de colaboración suscritos entre aquéllas. 

c) Especie autóctona: la existente dentro de su 
área de distribución natural. 

d) Especie exótica invasora: la que se introdu-
ce o establece en un ecosistema o hábitat natural 
o seminatural y que es un agente de cambio y 
amenaza para la diversidad biológica nativa, ya 

sea por su comportamiento invasor, o por el ries-
go de contaminación genética. 

e) Especie exótica con potencial invasor: espe-
cie exótica que podría convertirse en invasora en 
Navarra, y en especial aquella que ha demostrado 
ese carácter en otros países o regiones de condi-
ciones ecológicas semejantes a las de Navarra. 

f) Masas de agua: son los ríos, regatas, arro-
yos, manantiales, embalses, canales, acequias, 
madres, lagunas, charcas, balsas, estanques, 
humedales, depósitos o cualquier otro curso o 
acumulación de agua de características similares, 
cualquiera que sea su denominación. 

g) Hábitats de las especies piscícolas: es el 
entorno formado por las masas de agua y sus 
lechos, orillas, vegetación y correspondiente bio-
topo que permiten su existencia y desarrollo. 

h) Pieza de pesca: los ejemplares de pesca y 
cangrejos pescados o capturados. No se conside-
ran como piezas de pesca los ejemplares proce-
dentes de explotaciones industriales legalmente 
constituidas, que deberán llevar la documentación 
que acredite su origen. 

i) Licencia de pesca de Navarra: es el docu-
mento personal e intransferible, expedido por el 
Departamento competente en materia de gestión 
piscícola, que habilita para el ejercicio de la pesca 
en el territorio foral. 

j) Pase de pesca: acreditación nominal, indivi-
dual e intransferible, que habilita para pescar en 
un coto y en las aguas de control de especies 
exóticas que así se determine, otorgada por la 
entidad gestora de dicho coto o aguas de control 
de especies exóticas. 

k) Permiso de pesca: acreditación nominal, 
individual e intransferible, necesaria que habilita 
para la pesca en tramos, masas de agua o cuen-
cas concretas que así se determinen. 

l) Presas: a efectos de la presente ley foral se 
consideran presas aquellos obstáculos transver-
sales artificiales al cauce con una altura mínima 
superior a 50 centímetros desde la coronación a 
la lámina de agua situada a pie de presa. 

m) Repoblaciones: la introducción en el medio 
natural de ejemplares vivos con objeto de reforzar 
o equilibrar las poblaciones existentes o de recu-
perar poblaciones desaparecidas. 

n) Sueltas: la liberación de ejemplares vivos de 
especies pescables para su captura, con objeto 
de atender a la demanda social de pesca. 
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ñ) Acuerdo de custodia del territorio: el pacto 
suscrito de modo voluntario entre una persona 
física o jurídica, pública o privada, propietaria o 
titular de un derecho de uso sobre un territorio y 
una entidad de custodia del territorio al objeto de 
favorecer su protección y conservación. 

Artículo 5. Participación social. 

En la adopción de decisiones relativas a los 
aprovechamientos pesqueros se procurará la 
mayor participación social, la cual se llevará a 
cabo a través de los órganos colegiados y de ase-
soramiento existentes. Todo ello encaminado a la 
búsqueda del mayor consenso posible y al esta-
blecimiento de canales de participación que per-
mitan que las decisiones adoptadas sean reflejo 
de la realidad social donde vayan a ser aplicadas. 

Artículo 6. Gestión de los recursos pesqueros. 

1. La gestión sostenible de los recursos pes-
queros y la ordenación de su aprovechamiento 
corresponde a la Administración de la Comunidad 
Foral, que ejercerá estas competencias a través 
del Departamento competente en materia de ges-
tión piscícola. 

2. Sin perjuicio de sus competencias, la Admi-
nistración de la Comunidad Foral podrá contar 
con la colaboración de entidades, públicas o pri-
vadas, de carácter social y no lucrativo. 

Artículo 7. Comisión Asesora de Pesca. 

La Comisión Asesora de Pesca se configura 
como el órgano colegiado y de participación 
social en la actividad de la Administración de la 
Comunidad Foral de Navarra en materia de ges-
tión piscícola.  

TÍTULO II  

Del aprovechamiento de los recursos  

pesqueros 

CAPÍTULO I 

Licencias y permisos 

Sección primera 

Disposiciones generales 

Artículo 8. Requisitos para el ejercicio de la 
pesca. 

1. Para el ejercicio de la pesca en Navarra 
será necesario estar en posesión de la licencia 
de pesca de la Comunidad Foral de Navarra, dis-
poner de los permisos correspondientes y cum-
plir los requisitos legales y reglamentarios esta-
blecidos. 

2. Para el ejercicio de la pesca, la persona 
interesada deberá disponer de los siguientes 
documentos: 

a) La licencia de pesca en vigor, excepto en 
los supuestos contemplados en los artículos 11, 
50, 51 y 52 de la presente ley foral.  

b) La documentación acreditativa de la identi-
dad según lo establecido en la Ley Orgánica 
4/2015, de 30 de marzo, de protección de la segu-
ridad ciudadana. 

c) Permiso de pesca o pase de coto o aguas 
de control de especies exóticas correspondiente 
al tipo de tramo de pesca, en su caso. 

d) En aguas de pesca privada, autorización del 
titular o arrendatario del derecho de pesca. 

e) Las autorizaciones especiales, en caso 
de emplear artes o medios de pesca que lo 
requieran. 

f) Los demás documentos, permisos o autori-
zaciones exigidos en la presente ley foral, sus dis-
posiciones de desarrollo o cualquier otra norma 
vigente. 

3. Quien ejerza la pesca deberá poder acredi-
tar tanto su identidad como que cumple con los 
requisitos exigidos para el ejercicio de la pesca. 

Artículo 9. Periodos y días hábiles de pesca. 

1. Los periodos y días hábiles de pesca serán 
los previstos en las disposiciones generales de 
vedas.  

2. Con carácter general, queda prohibida la 
pesca nocturna.  

Artículo 10. Pesca desde embarcación u otros 
sistemas de flotación. 

1. Se permite la pesca desde embarcación en 
aquellas aguas de Navarra donde esté permitida 
la navegación, de acuerdo a las normas y condi-
ciones establecidas por el organismo responsable 
de cuenca. 

2. Con carácter general, se permite la pesca 
desde artefactos o medios de flotación comple-
mentarios del baño (tales como patos o pato-cata-
marán) en las zonas del dominio público hidráuli-
co en las que no esté prohibido el baño y siempre 
que su uso no se encuentre prohibido expresa-
mente en la disposición general de vedas y se 
cumplan las exigencias impuestas por la restante 
normativa de aplicación. 
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Sección segunda 

Licencia de pesca 

Artículo 11. Licencia de pesca. 

1. La licencia de pesca de la Comunidad Foral 
de Navarra es el documento y obligatorio para 
personas que hayan cumplido 13 años, que habili-
ta para el ejercicio de la pesca en el territorio foral  

2. Puede obtener la licencia de pesca toda per-
sona que lo solicite y cumpla los requisitos deter-
minados por la presente ley foral y su normativa 
de desarrollo. 

3. Las personas que no hayan cumplido 13 
años podrán practicar la pesca, sin necesidad de 
licencia de pesca, siempre que vayan acompaña-
das de una persona mayor de edad que sea titular 
de una licencia de pesca. 

4. Las personas menores de edad no emanci-
padas que quieran solicitar la licencia de pesca 
continental deben disponer del permiso de la per-
sona que ostente su representación legal. 

5. Las clases de licencia, su vigencia y el pro-
cedimiento para su expedición se determinarán 
por el Departamento competente en materia de 
gestión piscícola. 

6. Para la obtención de la licencia de pesca en 
Navarra por primera vez, se podrá establecer la 
obligación de asistir a una jornada de formación 
que podrá ser impartida por la Administración o 
por entidades colaboradoras, conforme se deter-
mine reglamentariamente. Esta jornada habrá de 
ser impartida en formato que cumpla con las con-
diciones de accesibilidad universal y de discapaci-
dad, garantizando la igualdad de oportunidades 
de todas las personas.  

Artículo 12. Circunstancias impeditivas para la 
obtención de licencia. 

No podrán obtener licencia de pesca ni ten-
drán derecho a la renovación: 

a) Quienes no reúnan las condiciones y requi-
sitos que se establezcan para su obtención. 

b) Las personas inhabilitadas para obtenerla 
por sentencia judicial firme. 

c) Las personas infractoras de la presente ley 
foral o normas que la desarrollen, a las que, por 
resolución firme recaída en expediente sanciona-
dor, se les haya impuesto sanción de inhabilitación. 

d) Las personas infractoras de la presente ley 
foral o normas que la desarrollen, que no hayan 
cumplido la sanciones y demás obligaciones 

impuestas por resolución firme recaída en expe-
diente sancionador. 

Sección tercera 
Permisos y pases de pesca 

Artículo 13. Permisos de pesca. 

1. Para la pesca en determinados tramos, 
masas de agua o cuencas concretas, además de 
la licencia de pesca, se requerirá estar en pose-
sión del permiso de pesca. 

2. Los permisos de pesca serán válidos para 
un determinado tramo, masa de agua o cuenca 
determinada, y para un solo día de pesca. Una 
vez obtenido el permiso tendrá carácter personal 
e intransferible y faculta para pescar las especies 
para las cuales ha sido expedido y con las modali-
dades que en el mismo se especifiquen, y conlle-
va la aceptación por su persona titular de todas 
las normas específicas para dicho tramo, masa de 
agua o cuenca. 

3. Por orden foral de la persona titular del 
Departamento competente en materia de gestión 
piscícola se establecerán la clase de permisos y 
el procedimiento para su concesión. 

4. Con el fin de fomentar el turismo, anualmen-
te se podrá reservar un porcentaje de permisos, 
nunca superior al cinco por ciento, para personas 
físicas o jurídicas que tengan como finalidad la 
promoción del turismo. El sistema de concesión 
de estos permisos será el establecido en la orden 
foral que se cita en apartado anterior.  

Artículo 14. Pases de pesca. 

1. Para el ejercicio de la pesca en los cotos de 
pesca y en las aguas de control de especies exóti-
cas cuando así se determinen en los correspon-
dientes Planes Técnicos de Gestión Pesquera y 
Planes Técnicos de Gestión de Especies Exóti-
cas, será necesario contar con un pase de pesca, 
además de la preceptiva licencia. 

2. Los pases de pesca son documentos perso-
nales e intransferibles, emitidos por la entidad 
gestora responsable de la organización del ejerci-
cio de la pesca en los cotos de pesca y tramos de 
control de las especies exóticas autorizan a su 
titular al ejercicio de la pesca en estas aguas en 
régimen especial. 

3. La persona titular del pase está obligada a 
notificar la encuesta diaria a la entidad gestora 
mediante el depósito de la misma en el buzón a 
pie de río o mediante sistemas telemáticos. 

4. La adjudicación de los pases se efectuará 
con carácter general basándose en el Plan Técni-
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co de Gestión Pesquera o en el Plan Técnico de 
Gestión de Especies Exóticas correspondiente, 
según lo expuesto en el artículo 60 de la presente 
ley foral atendiendo al principio de igualdad de 
oportunidades. 

5. Con el fin de fomentar el turismo, anualmen-
te se podrá reservar un porcentaje de pases, 
nunca superior al cinco por ciento, para personas 
físicas o jurídicas que tengan como finalidad la 
promoción del turismo. El sistema de concesión 
de estos permisos será el establecido en la Orden 
Foral que se cita en apartado anterior.  

CAPÍTULO II 

De las especies 

Artículo 15. Especies autóctonas pescables. 

1. A los efectos de la presente ley foral y sus 
normas de desarrollo, únicamente son suscepti-
bles de pesca las especies, subespecies y pobla-
ciones autóctonas de peces que habitan en el 
medio acuático y que se recogen en el Anexo I, 
respetando, en todo caso, las prohibiciones conte-
nidas en la normativa básica estatal.  

Por Orden Foral de la persona titular del 
Departamento competente en materia de gestión 
piscícola se podrán modificar, previa justificación 
técnica, las especies pescables contenidas en 
dicho Anexo I.  

2. El resto de especies autóctonas tendrán la 
consideración de no pescables, y en el caso de 
ser capturadas deberán devolverse inmediata-
mente a las aguas de procedencia, con el menor 
daño posible. 

Artículo 16. Especies silvestres en régimen de 
protección especial. 

1. Las especies, subespecies y poblaciones 
incluidas en el Listado de Especies Silvestres en 
Régimen de Protección Especial, tanto navarro 
como estatal, o las prohibidas por la Unión Euro-
pea, no podrán ser declaradas especies pescables.  

2. En el caso de la captura accidental de espe-
cies incluidas en el apartado anterior, y de espe-
cies autóctonas no pescables, serán devueltas al 
medio de origen inmediatamente con el menor 
daño posible. 

3. Excepcionalmente, se podrá autorizar la 
captura de estas especies de una forma controla-
da por la Administración, cuando ésta pueda 
resultar claramente beneficiosa para su conserva-
ción, de conformidad con lo previsto en los Planes 
de Recuperación, Conservación correspondientes 
o de Gestión de Especies Piscícolas. 

Artículo 17. Especies exóticas invasoras. 

1. Tendrán la consideración de especies exóti-
cas invasoras las que ostenten tal condición con-
forme a lo dispuesto en la legislación vigente en 
materia de patrimonio natural y de la biodiversidad 
a nivel estatal, así como otras especies incluidas 
como tales para Navarra en el Anexo II. 

2 Podrán ser objeto de medidas de gestión de 
pesca en las condiciones que se determinen en la 
presente ley foral, dentro del marco que se esta-
blezca en la normativa citada en el apartado ante-
rior, las especies incluidas en el Anexo II.  

3. Únicamente se autoriza la pesca de peces 
de las especies exóticas invasoras detalladas en 
el Anexo II de la presente ley foral, como medida 
de control y posible erradicación o, cuando 
menos, limitación de su expansión, en aquellas 
zonas de distribución conocidas antes de la entra-
da en vigor de la Ley 42/2007, de 13 de diciem-
bre, del Patrimonio Natural y de la Biodiversidad, 
de conformidad con lo establecido en el Real 
Decreto 630/2013, de 2 de agosto, por el que se 
regula el Catálogo español de Especies Exóticas 
Invasoras. 

4. No podrán ser declaradas especies de 
pesca aquellas especies, subespecies o poblacio-
nes nuevas de origen exótico que sean introduci-
das o lleguen por expansión propia a las aguas 
de la Comunidad Foral de Navarra con posteriori-
dad a la entrada en vigor de la Ley 42/2007, de 
13 de diciembre, del Patrimonio Natural y de la 
Biodiversidad. 

Artículo 18. Sacrificio de las Especies Exóti-
cas Invasoras. 

Los ejemplares que se pesquen de las espe-
cies exóticas invasoras deberán ser sacrificados 
en el momento de su captura, a excepción de 
aquellos ejemplares de especies cuya captura se 
regule mediante cualquiera de los instrumentos de 
planificación previstos en el artículo 57 de la pre-
sente ley foral. 

Artículo 19. Tallas mínimas de captura de las 
distintas especies pescables. 

1. Las tallas mínimas de captura de las distin-
tas especies pescables se podrán fijar en los 
correspondientes Planes de Gestión de Especies 
Piscícolas previstos en el artículo 59 de la presen-
te ley foral o en las Disposiciones Generales de 
Vedas previstas en el artículo 61. 

2. Queda prohibida la posesión, la circulación y 
la comercialización de ejemplares que no alcan-
cen la talla mínima establecida, excepto cuando 
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procedan de centros de acuicultura u otros oríge-
nes autorizados, lo que deberá ser conveniente-
mente acreditado. 

3. Los ejemplares de las distintas especies que 
no alcancen la medida mínima establecida serán 
devueltos a las aguas inmediatamente después 
de ser capturados. 

4. A estos efectos, los peces se miden desde 
el extremo anterior de la cabeza hasta el apartado 
medio de la parte posterior de la aleta caudal. 

CAPÍTULO III 

De las artes y medios y distancias de pesca 

Artículo 20. Artes y medios de pesca permi-
tidos. 

1. En la práctica de la pesca en la Comunidad 
Foral de Navarra únicamente podrán emplearse 
las artes y medios de pesca expresamente permi-
tidos en la presente ley foral y sus normas de 
desarrollo. 

2. Con carácter general, para la pesca de 
peces solamente se permitirá el empleo de caña 
de pescar y, para la pesca de cangrejos, única-
mente el empleo de reteles. 

Artículo 21. Artes, medios y modalidades de 
pesca prohibidos. 

1. Queda prohibida la tenencia y utilización 
para la pesca, sin la correspondiente autorización 
administrativa, de los siguientes métodos y 
medios de captura: 

a) Todo tipo de redes. 

b) Venenos, cebos envenenados o tranquili-
zantes, y cualquier otra sustancia o aparato parali-
zante o tranquilizante. 

c) Aparatos electrocutantes o paralizantes 

d) Explosivos. 

e) Sustancias o aparatos atrayentes (incluido 
el clonk) o repelentes. 

f) Fuentes luminosas artificiales. 

g) Sustancias que crean rastro. 

h) Las garras, garfios, tridentes, gamos, gram-
pines, fítoras, arpones, garlitos, cribas, butrones, 
esparaveles, remangas, palangres, salabardos, 
cordelillos, sedales durmientes y artes similares. 

i) Los peces vivos como cebo. 

j) Los aparejos que contengan una concentra-
ción de plomo (expresada en metal) igual o supe-
rior al 1 % en peso. 

k) El uso de anzuelos con arponcillo en la 
Región Salmonícola Superior definida en el artícu-
lo 40 de la presente ley foral. 

l) La utilización de artes, aparejos, cebos y 
señuelos que se consideren específicos para la 
captura de cualquier especie de fauna acuática no 
incluida como pescable en los Anexos I y II. 

m) Los métodos y medios de pesca subacuática. 

2. Se prohíbe pescar a mano y con armas de 
fuego. 

3. Se prohíbe cebar las aguas antes o durante 
la pesca. 

4. Se prohíbe la utilización, como cebo vivo o 
muerto, de cualquier ejemplar o de sus partes y 
derivados, de las especies exóticas invasoras 
incluidas en el Anexo del Real Decreto 630/2013, 
de 2 de agosto. Sólo podrán utilizarse para pescar 
los cebos autorizados para cada especie y masa 
de agua. 

5. Queda prohibida la utilización de cualquier 
procedimiento que implique la instalación en los 
cauces de obstáculos o barreras de piedra, made-
ra u otro material o la alteración de cauces o cau-
dales para facilitar la pesca. 

Artículo 22. Distancias. 

1. Con el fin de proteger el libre tránsito de las 
especies por los cursos fluviales y armonizar el 
ejercicio de la pesca entre las distintas personas 
que la practiquen, así como para garantizar la 
ordenación del recurso, se establecen las siguien-
tes distancias: 

a) En el Tramo Salmonero, definido en el artí-
culo 40 de la presente ley foral, donde esté autori-
zada la pesca del salmón, deberá existir una dis-
tancia mínima de 50 metros entre la persona 
pescadora y su cebo respecto al pie de las pre-
sas, la entrada y la salida de las escalas o los 
pasos para peces.  

b) En el resto de la Región Salmonícola y en la 
Región Ciprinícola, definida en el artículo 40 de la 
presente ley foral, deberá existir una distancia 
mínima de 10 metros entre la persona pescadora 
y su cebo respecto a la entrada o salida de las 
escalas o pasos para peces. En aquellas presas 
que no dispongan de pasos para peces, deberá 
existir una distancia mínima de 50 metros entre la 
persona pescadora y su cebo respecto al pie de 
las presas. 

c) En la Disposición General de Vedas podrá 
establecerse que en determinadas presas se 
pueda pescar a pie de presa sin la necesidad de 
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respetar las distancias establecidas en el aparta-
do anterior. 

2. En cualquier caso y con el fin de no entorpe-
cerse mutuamente, la distancia mínima a respetar 
entre dos personas que practiquen la pesca será 
de 25 metros siempre que exista discrepancia 
entre ellas. 

3. En la pesca del cangrejo cada persona que 
la practique podrá ocupar un máximo de 15 
metros lineales de orilla por retel autorizado. 

CAPÍTULO IV 

Comercialización y transporte de piezas de 

pesca 

Artículo 23. Comercialización de piezas de 
pesca. 

1. Se prohíbe la comercialización de todos los 
ejemplares pescados en Navarra.  

2. Los ejemplares de especies pescables pro-
cedentes de explotaciones industriales legalmente 
constituidas, podrán ser comercializados durante 
todo el año, siempre que se acredite su origen y 
procedencia, y sin perjuicio de cualesquiera otras 
autorizaciones que sean necesarias para su 
comercialización. 

Artículo 24. Transporte de piezas de pesca. 

1. Las piezas de pesca deberán transportarse 
muertas. El transporte de especies pescables 
vivas debe contar con las correspondientes autori-
zaciones. 

2. Se permite la posesión y transporte de los 
ejemplares capturados de especies exóticas inva-
soras cuya pesca esté autorizada, una vez sacrifi-
cados, y cuando su fin sea el autoconsumo o el 
depósito en lugar apropiado para su eliminación. 
En el caso de especies cuya pesca no está autori-
zada, el traslado se permitirá únicamente para su 
eliminación. 

CAPÍTULO V 

Competiciones deportivas de pesca 

Artículo 25. Organización de competiciones 
deportivas de pesca. 

1. El Departamento competente en materia de 
gestión piscícola facilitará, de acuerdo con la 
legislación del deporte, la organización y celebra-
ción de las competiciones deportivas oficiales que 
organice la Federación Navarra de Pesca. A estos 
efectos, comprobará que estas competiciones 
deportivas se desarrollan en los cursos de agua y 
escenarios de pesca más apropiados, aseguran-

do, en todo caso, su compatibilidad con la ade-
cuada conservación de los ecosistemas acuáticos 
continentales y con las normas de funcionamiento 
de las aguas pescables correspondientes. 

2. Con carácter general, la reserva de tramos 
para la celebración de competiciones deportivas 
de pesca únicamente podrá realizarse en los 
Escenarios de Pesca previstos en el artículo 50 
de la presente ley foral 

Artículo 26. Medidas específicas para las 
competiciones deportivas de pesca. 

1. Cuando se realicen competiciones deporti-
vas que se encuentren dentro del calendario 
deportivo anual, las medidas de control de las 
especies exóticas invasoras cuyo sacrificio es 
obligatorio de acuerdo al artículo 18 de la presen-
te ley foral, se aplicarán a la finalización de la 
prueba deportiva. 

2. Durante la celebración de los campeonatos, 
todas las capturas de especies pescables debe-
rán guardarse en vivares amplios durante la prue-
ba y, una vez controladas, serán devueltas a las 
aguas en perfecto estado a excepción de las 
especies indicadas en el apartado anterior. 

3. Únicamente se permite la pesca nocturna 
y/o cebado de las aguas durante las competicio-
nes oficiales y por las personas pescadoras en 
fase de entrenamiento que acrediten su condición 
de federadas de la Federación Navarra de Pesca, 
según se disponga en las disposiciones generales 
de vedas. 

TÍTULO III 

Conservación y mejora de la riqueza piscícola 

y sus hábitats 

CAPITULO I 

Conservación y fomento de la riqueza piscícola 

Artículo 27. Actividades sometidas a autoriza-
ción administrativa. 

Con el fin de garantizar la conservación de la 
diversidad genética y evitar la alteración de los 
hábitats de las especies piscícolas y los equili-
brios ecológicos, estarán sometidos a previa auto-
rización administrativa los siguientes actos: 

a) La introducción, cría y traslado de especies 
o subespecies pescables alóctonas o de sus sub-
productos en el territorio de la Comunidad Foral 
de Navarra. 

b) La reintroducción cría, traslado y suelta de 
especies o subespecies autóctonas. 
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c) La tenencia de piezas de pesca vivas, a 
excepción de lo indicado en el artículo 26. 

Artículo 28. Repoblaciones y sueltas. 

1. El Departamento competente en materia de 
gestión piscícola, podrá realizar repoblaciones en 
masas de agua de pesca pública de Navarra diri-
gidas al reforzamiento o recuperación de pobla-
ciones naturales, así como las sueltas de ejempla-
res dirigidas a incrementar las piezas pescables. 

2. Las repoblaciones y sueltas anuales queda-
rán recogidas en un documento técnico en el que 
se fijarán las masas de agua a repoblar, las espe-
cies y el número de ejemplares a soltar en cada 
caso. 

3. Las repoblaciones y sueltas, en aguas públi-
cas, únicamente podrán hacerse con ejemplares 
en buen estado sanitario que procedan de repro-
ductores autóctonos de la cuenca correspondiente 
o bien cuya dotación genética se adecue a las de 
las poblaciones de la cuenca correspondiente, de 
acuerdo a la Disposición Transitoria Tercera de la 
presente ley foral. 

4. En el caso de las aguas de pesca privada se 
realizarán de acuerdo a lo estipulado en el aparta-
do 3 del artículo 63 de la presente ley foral. 

Artículo 29. Cría de especies autóctonas. 

1. La Administración de la Comunidad Foral 
podrá promover la cría, la experimentación y la 
producción de especies acuícolas destinadas a 
las sueltas o repoblaciones de las aguas públicas 
en el medio natural de Navarra, a la mejora de 
sus poblaciones naturales, a la conservación ex 
situ o a cualquier otra línea de actuación para la 
conservación de estas especies. 

2. El Departamento competente en materia de 
gestión piscícola dispondrá de Centros Ictiogéni-
cos propios suficientemente acondicionados como 
para poder producir los ejemplares necesarios 
para llevar a cabo las repoblaciones o sueltas a 
las que hace referencia el artículo anterior. 

Artículo 30. Investigación y análisis. 

1. El Departamento competente en materia de 
gestión piscícola impulsará la mejora del conoci-
miento de las poblaciones de las especies piscí-
colas y de las actividades humanas que puedan 
afectarlas. Igualmente será prioritario el análisis 
de los efectos sobre los ecosistemas acuáticos 
que pudieran provocar las especies exóticas 
invasoras. 

2. Para el logro de estos objetivos, se recabará 
la colaboración del conjunto de las entidades 
implicadas en la gestión del medio fluvial. 

Artículo 31. Control de especies exóticas 
invasoras. 

1. Con el objetivo de control y posible erradica-
ción dentro de acuerdos de custodia, acuerdos de 
colaboración u otros mecanismos establecidos y 
previa autorización administrativa, podrán llevare 
a cabo actuaciones para el control de especies 
exóticas invasoras o con potencial invasor.  

2. En el desarrollo de dichas actuaciones 
podrán utilizarse medios y/o artes no permitidos 
con carácter general para la pesca, siempre y 
cuando su uso esté justificado y no ponga en peli-
gro las poblaciones autóctonas. 

Artículo 32.  Peces modificados genéticamente. 

Con el objetivo de salvaguardar la riqueza 
genética de las poblaciones de peces autóctonos 
del posible riesgo de hibridación con otras espe-
cies, queda prohibido el cultivo o la posesión de 
cualquier especie de pez vivo modificado genéti-
camente que sea viable en el medio natural en 
todo el territorio de la Comunidad Foral de Navarra 
y que pueda causar problemas de contaminación 
genética en las poblaciones de peces autóctonos. 

Artículo 33. Seguimiento y control de la fauna 
piscícola. 

1. El Departamento competente en materia de 
gestión piscícola creará y mantendrá una red de 
seguimiento de las especies piscícolas presentes 
en Navarra, asignando los recursos necesarios 
para su funcionamiento. 

2. El Departamento competente en materia de 
gestión piscícola realizará periódicamente el 
seguimiento de las poblaciones pesqueras. En 
función de los datos obtenidos se establecerán los 
periodos de vedas, cupos y las limitaciones nece-
sarias para garantizar el aprovechamiento soste-
nible de las poblaciones.  

3. Los criterios de aprovechamiento sostenible 
de las poblaciones se basarán en el control perió-
dico y continuado de su estado. 

Artículo 34. Estado sanitario de la fauna pis-
cícola. 

1. Corresponde a la Administración de la 
Comunidad Foral velar por el buen estado sanita-
rio de los recursos piscícolas de las aguas de 
Navarra. 

2. El Departamento competente en materia de 
sanidad animal, implementará programas de con-

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura                              Núm. 32 / 10 de noviembre de 2023 

13



trol y vigilancia sanitaria de las instalaciones de 
producción acuícola y de aquéllas otras activida-
des que puedan poner en riesgo el buen estado 
sanitario de los recursos pesqueros que albergan 
las aguas de la Comunidad Foral de Navarra. 

3. El Departamento competente en materia de 
gestión piscícola implementará un programa de 
control y vigilancia sanitaria de las poblaciones 
piscícolas naturales. 

4. Si de los programas de vigilancia y control 
sanitario se derivase la existencia de riesgos, 
podrá prohibirse, de manera temporal, total o par-
cialmente, el aprovechamiento de determinadas 
especies pescables, de acuerdo a lo estipulado en 
la presente ley foral. 

CAPITULO II 

Programa de conservación del hábitat de las 

especies piscícolas 

Artículo 35. Mejora del hábitat de las especies 
piscícolas. 

1. El Departamento competente en materia de 
gestión piscícola, fomentará la mejora del hábitat 
de las especies piscícolas, de manera compatible 
e integrada con el objetivo global de la conserva-
ción de los ecosistemas acuáticos, y en coordina-
ción con las demás administraciones competentes. 

2. Especialmente impulsará medidas destina-
das a la protección de los hábitats, a la protección 
y mejora de la vegetación de ribera y a la mejora 
de la conectividad de las masas de agua. 

Artículo 36. Conservación de hábitats de las 
especies piscícolas. 

El Departamento competente en materia de 
gestión piscícola podrá definir Tramos de Protec-
ción del Hábitat Piscícola, en aquellos tramos de 
masas de agua que contengan hábitats de las 
especies piscícolas de especial interés para el 
desarrollo de alguna fase del ciclo vital de la fauna 
piscícola, estableciendo las medidas precisas 
para su conservación. 

Estos tramos quedarán recogidos en los Pla-
nes Directores de Ordenación Pesquera o Planes 
de Gestión de Especies Piscícolas, donde se 
determinarán sus ubicaciones, fechas y limitacio-
nes específicas, de acuerdo, en su caso, con las 
correspondientes medidas de conservación para 
evitar en los espacios de la Red Natura 2000 el 
deterioro de los hábitats de las especies piscíco-
las naturales y de los hábitats de otras especies, 
así como las alteraciones que repercutan en las 

especies que hayan motivado la designación de 
estas áreas. 

Artículo 37. Conservación y mejora de la 
vegetación de ribera. 

El Departamento competente en materia de 
gestión piscícola promoverá la restauración de 
una franja de vegetación de ribera en una anchura 
suficiente como para garantizar las condiciones 
adecuadas para las especies piscícolas. 

Artículo 38. Mejora de la conectividad. 

1. Para la mejora de la permeabilidad de las 
masas de agua se llevará a cabo la eliminación 
de obstáculos artificiales actualmente en desuso. 
En aquellos otros, en los que no sea posible su 
eliminación, se procederá a dotarle de dispositi-
vos de paso que lo hagan permeable para la 
fauna piscícola. 

2. El Departamento competente en materia 
de gestión piscícola desarrollará un Plan Director 
de Permeabilización de Obstáculos Fluviales con 
el objeto de mejorar la conectividad fluvial para 
los movimientos de las especies de peces autóc-
tonos. 

3. El Plan Director de Permeabilización de 
Obstáculos Fluviales deberá contener al menos 
los siguientes apartados: 

a) Ámbito de actuación 

b) Caracterización de los obstáculos en la 
situación inicial 

c) Definición y priorización de las actuaciones 
de permeabilización 

d) Valoración ambiental de las actuaciones 
previstas 

e) Investigación y seguimiento 

f) Difusión y divulgación 

4. De acuerdo con lo establecido en el Plan 
Director de Permeabilización de Obstáculos Flu-
viales, será obligación de quienes dispongan de la 
titularidad o de la concesión de los aprovecha-
mientos hidráulicos construir y mantener en buen 
estado de funcionamiento, las escalas, pasos de 
fauna, compuertas de rejilla o cualquier otro dis-
positivo en la entrada y en la salida de las aguas 
de los canales de derivación  

5. El Plan Director de Permeabilización de 
Obstáculos Fluviales será aprobado por la perso-
na titular del Departamento competente en mate-
ria de gestión piscícola. 
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CAPITULO III 

Fomento de la actividad pesquera y mejora del 

hábitat fluvial 

Artículo 39. Medidas de fomento de la activi-
dad pesquera. 

Podrán establecerse ayudas de carácter eco-
nómico por los siguientes conceptos: 

a) La vigilancia y gestión de la actividad pes-
quera. 

b) Desarrollo de las medidas adoptadas en los 
Planes De Gestión Pesquera y Planes Técnicos 
de Gestión de Especies Exóticas. 

c) Medidas para el control de especies exóti-
cas invasoras. 

d) Medidas para el desarrollo de lo establecido 
en el Plan Director de Permeabilización de Obstá-
culos Fluviales. 

e) Medidas para la mejora y restauración del 
espacio fluvial. 

TÍTULO IV 

Planificación y ordenación piscícola 

CAPÍTULO I 

Zonificación y clasificación de las aguas 

Sección primera 

Disposiciones generales 

Artículo 40. Zonificación de las aguas a efec-
tos pesqueros. 

1. A efectos pesqueros y de acuerdo con las 
especies que albergan, las masas de agua de 
Navarra se zonifican de la forma siguiente: 

a) Región Salmonícola: constituida por el con-
junto de todas las masas de agua habitadas de 
forma estable por salmónidos. A su vez estará 
dividida en Región Salmonícola Superior, Región 
Salmonícola Mixta y Tramo Salmonero. 

b) Región Ciprinícola: constituida por el resto 
de masas de agua dominadas por una comunidad 
de especies de ciprínidos. 

2. Los límites de las regiones Salmonícola y 
Ciprinícola de las masas de agua de Navarra a 
efectos pesqueros se concretarán en los correspon-
dientes Planes Directores de Ordenación Pesquera 
previstos en el artículo 58 de la presente ley foral. 

Artículo 41. Clasificación de las aguas a efec-
tos de aprovechamiento pesquero. 

A los efectos de la presente ley foral, de acuer-
do con las diferentes modalidades de gestión y 

aprovechamiento de las masas de agua pesque-
ras, las aguas de la Comunidad Foral de Navarra 
se clasifican en: 

a)  Aguas pescables. 

b) Aguas no pescables. 

Artículo 42. Señalización de las aguas a efec-
tos pesqueros. 

El Departamento competente en materia de 
gestión piscícola determinara las características 
de la señalización de las aguas. 

Sección segunda 

Aguas pescables 

Artículo 43. Aguas pescables. 

A los efectos de la presente ley foral y sus dis-
posiciones de desarrollo, serán aguas pescables: 

a) Las aguas libres para la pesca. 

b) Las aguas sometidas a régimen especial. 

c) Las aguas de pesca privada. 

Artículo 44.  Aguas libres para la pesca. 

1. Son aguas libres para la pesca aquellas 
aguas pescables de dominio público que no 
requieren de ninguna declaración explícita y que 
no están clasificadas como aguas en régimen 
especial o como aguas de pesca privada. 

2. En las aguas libres para la pesca únicamen-
te está permitida la modalidad de captura y suelta 
para todas las especies autóctonas pescables.  

3. El régimen de aprovechamiento de las 
aguas de pesca libre será regulado por las dispo-
siciones establecidas en la presente ley foral y en 
las normas que la desarrollen. 

Artículo 45. Aguas en régimen especial. 

1. Son aguas en régimen especial aquellas de 
dominio público en las que la acción de pescar 
debe practicarse de acuerdo a las limitaciones que 
se establezcan en dichas zonas o siguiendo lo 
incluido en el correspondiente Plan Técnico para 
aquellas que así lo indique la presente ley foral. 

2. Las aguas en régimen especial se clasifican 
en: 

a) Reservas genéticas. 

b) Aguas de pesca extractiva. 

c) Aguas de pesca intensiva. 

d) Cotos de pesca. 

e) Escenarios de pesca. 
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f) Aguas de formación de pesca. 

g) Aguas de control de especies exóticas. 

3. Una misma masa de agua en régimen espe-
cial podrá pertenecer a una o más clases. En 
estos casos, un solo Plan Técnico regulará las 
medidas de gestión y aprovechamiento de toda la 
masa. 

Artículo 46. Reservas Genéticas. 

1. Son Reservas Genéticas las masas de agua 
en las que se mantienen poblaciones genética-
mente puras cuando sea necesario preservarlas 
para mantener intacto el potencial genético y la 
biodiversidad.  

2. En las Reservas Genéticas podrá autorizar-
se la pesca en la modalidad de captura y suelta, 
siempre y cuando un Plan Técnico de Gestión 
Pesquera garantice el automantenimiento de la 
población. En cualquier caso, quedarán excluidas 
de toda actuación que pueda poner en peligro su 
sostenibilidad o sus características genéticas. 

3. La declaración de un tramo de río o masa 
de agua como Reserva Genética deberá susten-
tarse en un informe técnico que caracterice gené-
ticamente a la población y avale su condición 
natural. 

4. La localización y delimitación de las reser-
vas genéticas se incluirán en los correspondientes 
Planes Directores de Ordenación Pesquera. 

Artículo 47. Aguas de Pesca Extractiva. 

1.  Son Aguas de Pesca Extractiva los tramos 
y masas de agua en la que los peces capturados 
podrán ser extraídos tras su captura siempre que 
cumplan los requisitos exigidos. 

2. Las Aguas de Pesca Extractiva supondrán 
como máximo el 20% de la longitud total pescable 
de los Cauces Principales, en cada una de las 
Cuencas Pesqueras y podrán ser declarados en 
régimen de acotados o no. 

3. Los Planes Directores de Ordenación Pes-
quera determinarán la existencia de estas aguas 
en el ámbito de su área de aplicación y la disposi-
ción general de vedas fijará su localización y deli-
mitación en las masas de agua de la cuenca. 

Artículo 48. Aguas de Pesca Intensiva. 

1. Son Aguas de Pesca Intensiva los tramos y 
masas de agua que, con periodicidad, se refuer-
zan artificialmente mediante sueltas de especies 
pescables, con objetivo de satisfacer la demanda 
social de la pesca. Podrán establecerse como 

Cotos de Pesca Intensiva en la modalidad de 
pesca extractiva y/o captura y suelta. 

2. En la Región Salmonícola, las Aguas de 
Pesca Intensiva sólo podrán establecerse en los 
tramos y masas de agua que hayan sido declara-
dos de bajo potencial para salmónidos en el Plan 
Director de Ordenación Pesquera correspondiente. 

3. En la Región Ciprinícola, las Aguas de 
Pesca Intensiva se establecerán en los tramos y 
masas de agua que estén en consonancia a las 
directrices recogidas en el Plan Director de Orde-
nación Pesquera correspondiente. 

4. La declaración de tramos y masas de agua 
como Aguas de Pesca Intensiva quedará supedi-
tada a la compatibilidad con la conservación de 
los valores ambientales del entorno y quedarán 
definidas en el Plan Director de Ordenación Pes-
quera. 

Artículo 49. Cotos de Pesca. 

1. Son Cotos de Pesca aquellos tramos y 
masas de agua con una gestión específica de la 
pesca, llevada a cabo por entidades sin ánimo de 
lucro o por administraciones, en los que la intensi-
dad de la práctica de la pesca, el volumen de cap-
turas y el número de personas pescadoras está 
regulado con la finalidad de realizar un aprove-
chamiento ordenado y sostenible de los recursos 
piscícolas. 

2. Los Cotos de Pesca podrán establecerse en 
parte o en su totalidad, en régimen de pesca 
extractiva. La constitución, organización y funcio-
namiento de los cotos de pesca se hará de acuer-
do con lo establecido en la presente ley foral. 

3. En las actividades organizadas en los Cotos 
de Pesca para las asociaciones de personas con 
discapacidad no será necesario estar en posesión 
de la licencia de pesca. 

4. En los criterios de adjudicación de los cotos 
públicos de pesca se integrarán para su valora-
ción medidas de acción positiva en beneficio de 
las personas con discapacidad y medidas de 
fomento para mejorar la participación de las muje-
res en la pesca. 

5. Atendiendo a su aprovechamiento, los cotos 
de pesca pueden ser: 

a) Cotos de Pesca natural: aquellos cotos en 
los que la pesca se realizará sobre las poblacio-
nes naturales. 

b) Cotos de Pesca intensiva: aquellos cotos en 
los que, con la finalidad de dar respuesta a una 
fuerte demanda social de pesca, se realizan en 
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ellos sueltas periódicas de ejemplares para su 
pesca inmediata. 

6. Los Cotos de Pesca deberán contar con su 
correspondiente Plan Técnico de Gestión Pes-
quera. 

Artículo 50. Escenarios de Pesca. 

1. Se definen como Escenarios de Pesca 
aquellas masas de agua debidamente adaptadas 
a las necesidades de las personas pescadoras 
para el correcto desarrollo de la pesca recreativa, 
con objeto de ordenar la práctica de este deporte 
para la población demandante de este servicio, 
facilitando las condiciones de las personas pesca-
doras al tiempo que se previene el deterioro de 
otros lugares de mayor valor ecológico. 

2. Estos Escenarios de Pesca podrán ser ocu-
pados temporalmente por competiciones de pesca 
que estén promovidas o tuteladas por la Federa-
ción Navarra de Pesca. Así mismo podrán reali-
zarse exhibiciones de las artes de la pesca, con-
cursos deportivos de pesca y actividades de 
fomento o demostración de pesca que podrán ser 
promovidos por entidades, sociedades o asocia-
ciones interesadas. La Federación Navarra de 
Pesca tendrá preferencia a la hora de reservar 
fechas en los Escenarios de Pesca. 

3. En función de las características de los 
Escenarios de Pesca, estos podrán ser definidos 
como Escenarios de Pesca Recreativa o Escena-
rios de Pesca Deportiva. A pesar de ser definidos 
como Escenarios de Pesca Deportiva, cuando 
dichos escenarios no sean utilizados para compe-
tición podrán utilizarse para la pesca recreativa. 

4. En las actividades de fomento o demostra-
ción de pesca organizados en los Escenarios de 
Pesca y autorizados por el Departamento compe-
tente en materia de gestión piscícola no será 
necesario estar en posesión de la licencia de 
pesca. 

5. Los Escenarios de Pesca deberán contar 
con su correspondiente Plan Técnico de Gestión 
Pesquera. 

Artículo 51. Aguas de Formación de Pesca. 

1. Las Aguas de Formación de Pesca son tra-
mos y masas de agua dedicados específicamente 
al aprendizaje y perfeccionamiento del ejercicio de 
la pesca y a la difusión de los valores de esta acti-
vidad. 

2. Las Aguas de Formación de Pesca se esta-
blecerán en los Planes Directores de Ordenación 
Pesquera o en la Disposición General de Vedas.  

3. La utilización de las Aguas de Formación de 
Pesca podrá ser solicitada por aquellas entidades 
interesada en realizar cualquiera de las activida-
des formativas indicadas en el apartado primero, y 
serán autorizadas por el Departamento competen-
te en materia de gestión piscícola. 

4. Para la práctica de la pesca en dichos tra-
mos dentro de actividades organizadas, no será 
necesario estar en posesión de la licencia de 
pesca. 

Artículo 52. Aguas de Control de Especies 
Exóticas. 

1. Las Aguas de Control de Especies Exóticas 
son aquellos tramos o masas de agua designadas 
con el objetivo de controlar y en la medida de lo 
posible erradicar, mediante la pesca y otras herra-
mientas, determinadas poblaciones de una o 
varias especies exóticas invasoras o con potencial 
invasor. 

2. La creación de las Aguas de Control de 
Especies Exóticas estará justificada por su riesgo 
en poblaciones naturales, investigación, labores 
de concienciación o de análisis de medidas de 
control.  

3. Las Aguas de Control de Especies Exóticas 
deberán contar con su correspondiente Plan Téc-
nico de Gestión de Especies Exóticas. 

4. En el caso de que no se haya aprobado el 
Plan Técnico de Gestión de Especies Exóticas, se 
podrán realizar trabajos puntuales o de un plazo 
inferior a un año con la correspondiente autoriza-
ción de la persona responsable del Servicio con 
competencias en materia de gestión piscícola. 

Artículo 53. Aguas de pesca privada. 

1. Son aguas de pesca privada aquéllas que 
están definidas como tales por la normativa de 
aguas, y aquéllas otras que, aun siendo de titulari-
dad pública, pueda acreditarse mediante los 
correspondientes títulos legales que la pesca que 
albergan tiene carácter privado. En estas aguas el 
derecho de pesca es de titularidad privada y se 
rige por su propia normativa en los términos que 
establece esta ley foral y en lo estipulado en la 
Disposición General de Vedas. 

2. La de constitución de un coto privado de 
pesca y la aprobación del correspondiente Plan 
Técnico de Gestión Pesquera se realizará en un 
único acto administrativo. 

3. Las masas de agua de pesca privada esta-
rán debidamente señalizadas como tales en todos 
sus accesos naturales. 

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura                              Núm. 32 / 10 de noviembre de 2023 

17



4. La pesca en estas aguas requerirá, además 
de la licencia correspondiente, de la autorización 
de su titular. 

Sección tercera 
Aguas no pescables 

Artículo 54. Aguas no pescables. 

A los efectos de la presente ley foral y sus dis-
posiciones de desarrollo, serán aguas no pesca-
bles los vedados de pesca.  

Artículo 55. Vedados de pesca. 

1. Son vedados de pesca los tramos o masas 
de agua en las que, por razones de ordenación y 
gestión, el ejercicio de la pesca está prohibido con 
carácter temporal o permanente. 

2. A los efectos de la presente ley foral, serán: 

a) Vedados permanentes: aquellos en los que 
la pesca está prohibida con carácter permanente 
para asegurar la conservación de determinadas 
especies, subespecies, razas, variedades genéti-
cas o ecosistemas acuáticos, y la práctica de la 
pesca resulte incompatible con tal finalidad.  

b) Vedados temporales: aquellos en los que la 
pesca estará prohibida con carácter temporal, 
mientras se mantengan los valores y circunstan-
cias que motivaron su declaración.  

3. Los vedados permanentes se establecerán 
en los Planes Directores de Ordenación Pesquera 
y los vedados temporales en las disposiciones 
generales de vedas.  

CAPÍTULO II 
Ordenación de la pesca 

Artículo 56. Planificación. 

1. El Departamento competente en materia de 
gestión piscícola planificará la gestión y el aprove-
chamiento de los recursos pesqueros al objeto de 
asegurar su sostenibilidad, de acuerdo con los 
principios recogidos en el artículo 3 de la presente 
ley foral y en la normativa en materia de conser-
vación del patrimonio natural y la biodiversidad y 
control de especies exóticas invasoras. 

2. La planificación de los recursos pesqueros 
se basará en el conocimiento científico de sus 
poblaciones, así como de los demás factores 
hidrobiológicos, ecológicos, sociales y de cual-
quier otro orden que interactúan sobre aquéllos. 

Artículo 57. Instrumentos de ordenación y 
gestión pesquera. 

1. A fin de garantizar la sostenibilidad de los 
recursos pesqueros, su aprovechamiento se regu-

lará a través de los siguientes instrumentos de 
ordenación: 

a) Planes Directores de Ordenación Pesquera. 

b) Planes de Gestión de Especies Piscícola. 

c) Planes Técnicos de Gestión Pesquera y Pla-
nes Técnicos de Gestión de Especies Exóticas. 

d) Disposiciones generales de vedas de pesca. 

2. Los Planes Directores de Ordenación Pes-
quera y los Planes de Gestión de Especies Piscí-
colas, se revisarán en un plazo de 12 años, man-
teniéndose el anterior vigente hasta la aprobación 
del nuevo plan. No obstante, podrán ser revisados 
tras su entrada en vigor, en cualquier momento, si 
los cambios en los escenarios de cambio climático 
así lo aconsejan o siempre que las circunstancias 
lo requieran. 

3. Los Planes Técnicos de Gestión Pesquera 
tendrán una vigencia de cinco años. No obstante, 
se procederá a su revisión siempre que las cir-
cunstancias lo requieran.  

Artículo 58. Planes Directores de Ordenación 
Pesquera. 

1. Los Planes Directores de Ordenación Pes-
quera se redactarán a fin de ordenar los recursos 
existentes en las aguas de la Comunidad Foral de 
Navarra, y tienen como objetivo definir su marco 
de aplicación y garantizar el aprovechamiento 
sostenido de las especies contempladas en el 
mismo, estableciendo las medidas que tiendan a 
adecuar el aprovechamiento a la capacidad de 
producción del medio y procurando el disfrute 
social de la pesca. 

2. Los Planes Directores de Ordenación Pes-
quera establecerán como mínimo las siguientes 
determinaciones: 

a) La delimitación de las masas de agua que 
constituyen el ámbito del plan. 

b) Las directrices y normativa de carácter 
general para el seguimiento, control y aprovecha-
miento sostenible de los recursos pesqueros. 

3. Los Planes Directores de Ordenación Pes-
quera serán aprobados por Decreto Foral a pro-
puesta de la persona titular del Departamento 
competente en materia de gestión piscícola. 

Artículo 59. Planes de Gestión de Especies 
Piscícolas. 

1. Los Planes de Gestión de Especies Piscíco-
las son instrumentos mediante los cuales se 
amplían los mecanismos de seguimiento y control 
de determinadas especies Piscícolas que por su 
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situación o requerimientos legales precisen de 
planes de gestión propios. 

2. Los Planes de Gestión de Especies Piscíco-
la establecerán como mínimo las siguientes deter-
minaciones: 

a) La delimitación de las masas de agua que 
constituyen el ámbito de distribución de la especie 
o especies. 

b) Establecer la situación inicial de las pobla-
ciones. 

c) Establecer la capacidad de acogida y pro-
ducción de las diferentes masas de agua, en el 
caso de que sea posible. 

d) En función de la especie o grupo de espe-
cies, se establecerán las directrices específicas y 
medidas oportunas para la conservación, segui-
miento, control, aprovechamiento sostenible o 
erradicación en el caso que sea necesario. 

e) Concretar los programas de seguimiento. 

3. Los Planes Gestión de Especies Piscícola 
se aprobarán por Resolución de la persona titular 
de la Dirección General competente en materia de 
gestión piscícola. 

Artículo 60. Planes Técnicos de Gestión Pes-
quera y Planes Técnicos de Gestión de Especies 
Exóticas. 

1. Los Planes Técnicos de Gestión Pesquera 
tienen por finalidad establecer las condiciones 
particulares para el aprovechamiento y gestión de 
las masas de agua clasificadas como Cotos de 
Pesca (públicos y privados) y Escenarios de 
Pesca.  

2. Los Planes Técnicos de Gestión de Espe-
cies Exóticas, tienen como objetivo establecer 
medidas y acciones para gestión control y en su 
caso la eliminación de poblaciones de especies 
exóticas invasoras o con potencial invasor, en las 
aguas de control de especies exóticas. 

3. Estos planes, contendrán como mínimo los 
siguientes apartados: 

a) La descripción de la masa de agua en régi-
men especial, sus límites, accesos y zonas de 
aparcamiento, si fuese necesario. 

b) Las características de las aguas y su bioce-
nosis. 

c) La clasificación de las diferentes masas de 
agua, si las hubiera, en base a las diferentes 
modalidades de gestión y aprovechamiento de las 
aguas. 

d) El plan de señalización de la masa de agua, 
tipos de señales a emplear y significado. 

e) Las especies que pueden ser objeto de 
pesca, su número máximo, los cupos de captura y 
las tallas legales de pesca. 

f) Los periodos, días y horas hábiles de pesca. 

g) El número máximo de personas pescadoras 
por día de pesca hábil. 

4. Los Planes Técnicos de Gestión Pesquera y 
Planes Técnicos de Gestión de Especies Exóticas 
se aprobarán por Resolución de la persona titular 
de la Dirección General con competencias en 
materia de gestión piscícola.  

Artículo 61. Disposiciones Generales de 
Vedas de Pesca. 

1. Con el fin de ordenar el aprovechamiento 
pesquero, la persona titular del Departamento 
competente en materia de gestión piscícola apro-
bará las Disposiciones Generales de Vedas de 
Pesca referidas a las distintas especies que 
podrán ser objeto de aprovechamiento y ordenará 
su publicación en el Boletín Oficial de Navarra. 

2. En las Disposiciones Generales de Vedas 
se hará mención expresa de las zonas, épocas, 
días y períodos hábiles, según las distintas espe-
cies o modalidades y de las limitaciones genera-
les en beneficio de las especies susceptibles de 
aprovechamiento, así como de las medidas pre-
ventivas para su control. 

3. La vigencia de las Disposiciones Generales 
de Vedas será como máximo de 5 años. 

CAPÍTULO III 

Cotos de Pesca 

Artículo 62. Cotos Públicos de Pesca. 

Los Cotos Públicos de Pesca se declararán 
por el Departamento competente en materia de 
gestión piscícola, de oficio o a instancia de entida-
des, públicas o privadas, que justifiquen las razo-
nes de su conveniencia y los fines perseguidos. 

Artículo 63. Cotos Privados de Pesca. 

1. A instancia de las personas titulares de 
aguas privadas o con derechos privados de pesca 
se podrá autorizar la creación de Cotos Privados 
de Pesca. 

2. La creación de un coto privado exigirá la 
elaboración por la persona titular y su presenta-
ción para aprobación por el Departamento compe-
tente en materia de gestión piscícola del corres-
pondiente Plan Técnico de Gestión Pesquera, sin 
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perjuicio de otras autorizaciones que, en su caso, 
pudieran ser exigibles. 

3. Plan Técnico de Gestión Pesquera incluirá 
los siguientes documentos, además de los indica-
dos en el apartado 3 del artículo 60 de la presente 
ley foral: 

a) Título de propiedad de las aguas o título que 
acredite el derecho reconocido a la propiedad pri-
vada de la pesca en dichas aguas. 

b) El plan de repoblaciones, si éstas se con-
templan. 

c) El plan de vigilancia.  

4. La solicitud de creación de un coto privado 
se resolverá en el plazo máximo de seis meses 
por Resolución de la persona responsable de la 
Dirección General competente en materia de ges-
tión piscícola. Podrá otorgarse la aprobación de 
constitución condicionada a que la persona solici-
tante manifieste expresamente su conformidad 
con las modificaciones concretas que se propon-
drán en el expediente de resolución. En este 
caso, se entenderá aprobado totalmente el plan 
con las modificaciones previstas en la Resolución 
de constitución 

5. Anualmente, la persona titular del aprove-
chamiento deberá presentar para su aprobación 
por el Departamento competente en materia de 
gestión piscícola una memoria de gestión en la 
que se recoja la actividad y los datos estadísticos 
de permisos y capturas del año y un plan de apro-
vechamiento para el año siguiente sobre la base 
de lo aprobado en el Plan Técnico de Gestión 
Pesquera. 

6. Los Cotos Privados de Pesca podrán man-
tener su vigencia mientras tengan Plan Técnico 
de Gestión Pesquera en vigor. 

7. Las repoblaciones y sueltas en los Cotos 
Privados de Pesca correrán a cargo del titular del 
aprovechamiento. Sólo podrán repoblarse espe-
cies consideradas autóctonas según la presente 
ley foral y siempre cumpliendo lo establecido en el 
Real Decreto 630/2013 de 2 de agosto por el que 
se regula el Catálogo español de Especies Exóti-
cas Invasoras. Los ejemplares a repoblar deberán 
proceder de explotaciones o zonas autorizadas y 
cumplir las exigencias legales vigentes. 

Artículo 64. Deberes de las personas titulares 
de los aprovechamientos de los cotos de pesca. 

Son deberes de las personas titulares de los 
aprovechamientos de los cotos de pesca: 

a) Colaborar en el cumplimiento de la normati-
va sobre protección de la fauna pesquera. 

b) Proporcionar al Departamento competente 
en materia de gestión piscícola los datos estadísti-
cos que le solicite. 

c) Responder de la organización y correcta 
ejecución de las actividades que se lleven a cabo 
en el mismo. 

d) Mantener el coto en las debidas condiciones 
de limpieza y señalización. 

e) Abonar, en su caso, las tasas establecidas o 
que se establezcan en la legislación correspon-
diente. 

f) Dotar al coto de la vigilancia suficiente para 
proteger la pesca, de acuerdo con el Plan Técnico 
de Gestión Pesquera. 

g) Someterse a revisiones y controles respecto 
de la gestión del coto, por parte del Departamento 
competente en materia de gestión piscícola.  

Artículo 65. Medidas de control. 

El Departamento competente en materia de 
gestión piscícola, previa audiencia del interesado, 
podrá: 

a) Vedar parte de la superficie del coto o del 
aprovechamiento de una determinada especie, o 
reducir el periodo hábil, cuando así lo aconsejen 
circunstancias especiales de protección de la 
fauna silvestre. 

b) Prohibir el ejercicio de las actividades pes-
queras en aquellos lugares en los que se declare 
la existencia de epizootias y enfermedades conta-
giosas para las personas, los animales domésti-
cos o la fauna silvestre. 

TÍTULO V 

 Régimen sancionador 

CAPÍTULO I 

 Infracciones 

Artículo 66. Infracciones. 

Constituirán infracciones administrativas las 
acciones u omisiones que contravengan lo esta-
blecido en la presente ley foral y en la normativa 
que la desarrolle, sin perjuicio de su consideración 
conforme a las restantes normas del ordenamien-
to jurídico. 

Artículo 67. Clasificación de las infracciones. 

1. Las infracciones se clasifican en muy gra-
ves, graves y leves. 
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2. Tendrán la consideración de infracciones 
muy graves: 

a) La utilización, durante el ejercicio de la 
pesca, de los medios y procedimientos prohibidos 
recogidos en las letras a, b, c y d del apartado 1 
del artículo 21 de la presente ley foral sin autoriza-
ción. 

b) Realizar sueltas o repoblaciones de ejem-
plares de cualquier especie acuícola en las masas 
de agua. 

c) Estar en posesión de especies exóticas 
invasoras vivas fuera del tramo de pesca. 

d) La comercialización de ejemplares de espe-
cies pescables no declaradas comercializables o 
cuando esté prohibida su comercialización. 

e) La tenencia, transporte o comercio de espe-
cies protegidas sin la autorización pertinente. 

3. Tendrán la consideración de infracciones 
graves: 

a) La tenencia en las proximidades del río de 
redes o artefactos de uso prohibido, cuando no se 
justifique razonablemente su aplicación a menes-
teres distintos de la pesca o, en su caso, contar 
con la preceptiva autorización administrativa. 

b) La tenencia o el transporte de especies 
piscícolas no pescables sin la autorización perti-
nente. 

c) El comercio de especies piscícolas. 

d) No restituir inmediatamente a las aguas 
cualquier ejemplar cuya pesca extractiva no esté 
autorizada. 

e) Pescar estando inhabilitado para ello. 

f) Pescar no siendo titular de la licencia de 
pesca, del permiso de pesca o del pase del coto o 
de las aguas de control de especies exóticas  

g) Pescar sin respetar las distancias estipula-
das entre quien pesca y su cebo respecto al pie 
de las presas, la entrada y la salida de las escalas 
o los pasos para peces. 

h) Pescar en época de veda. 

i) No restituir a las aguas, o tener peces cuya 
dimensión sea inferior a la reglamentaria. 

j) La obstrucción, resistencia o desobediencia 
a la labor inspectora y vigilante de agentes de la 
autoridad en ejercicio de sus funciones relaciona-
das con la pesca. 

k)  No colocar o no conservar en buen estado 
las rejillas instaladas en canales, acequias y cau-

ces de derivación con el fin de proteger la riqueza 
piscícola. 

l) No mantener en perfecto estado de conser-
vación las obras realizadas por los concesiona-
rios, a instancia de la Administración, cuando 
estas obras hubiesen sido ejecutadas con el fin de 
armonizar los intereses hidráulicos y pesqueros. 

m) Pescar en el interior de las escalas o pasos 
de peces. 

n) Pescar con arma de fuego o aire comprimi-
do, o utilizando medios para la pesca subacuática. 

ñ) Derribar, dañar o cambiar de lugar los indi-
cadores de masas de agua acotadas, vedados u 
otras señales colocadas por el Departamento 
competente en materia de gestión piscícola. 

o) Practicar la pesca subacuática o con medios 
propios de esta modalidad. 

p) Pescar en vedados o donde esté expresa-
mente prohibido hacerlo. 

q) Utilización con fines de pesca, sin la corres-
pondiente autorización, de los medios prohibidos 
por esta ley foral siempre que no se encuentre 
tipificado como infracción de mayor gravedad. 

r) Pescar a mano. 

s) Traslocar especies autóctonas de unas 
masas de agua a otras. 

t) No proceder al sacrificio de las especies 
exóticas invasoras cuyo sacrificio sea obligatorio 
según lo establecido en la presente ley foral. 

u) Utilizar como cebo especies o partes de 
especies exóticas invasoras. 

v) No disponer de pasos para peces o elemen-
tos como compuertas de rejilla o cualquier otro 
dispositivo en la entrada y en la salida de las 
aguas de los canales de derivación que eviten la 
entrada de la fauna acuática en dichos canales o 
no mantenerlos en buenas condiciones de mante-
nimiento para que cumplan su función, de acuer-
do a lo estipulado en el Plan Director de Permea-
bilización de Obstáculos Fluviales. 

4. Tendrán la consideración de infracciones 
leves: 

a)  Pescar sin haber cumplidos 13 años y sin 
estar acompañadas de otra persona pescadora 
mayor de edad que sea titular de licencia de 
pesca y que, controle y se responsabilice de la 
acción de pescar de aquél.  

b) Pescar siendo poseedor de la documenta-
ción preceptiva, pero no llevándola consigo. 
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c) Pescar con más cañas de las permitidas a la 
vez. 

d) Pescar entorpeciendo a otra persona pesca-
dora, cuando ésta estuviere ejerciendo previa-
mente su legítimo derecho de pesca, sin respetar 
la distancia mínima de 25 metros entre una y otra. 

e) Dejar transcurrir más de 20 minutos sin 
ceder su puesto a quien practicando la pesca del 
salmón le hubiere requerido para hacerlo, si al 
transcurrir dicho plazo no se tuviera trabado un 
ejemplar. 

f) Infringir las disposiciones generales de veda 
en materia de pesca o los correspondientes ins-
trumentos de ordenación pesquera, salvo que 
estén tipificadas con mayor gravedad en esta ley 
foral. 

g) Pescar con peces vivos como cebo o cebar 
las aguas con fines de pesca en zonas o modali-
dades en que no se esté autorizado. 

h) Pescar en la Región Salmonícola con 
queso, grasas sólidas, masas aglutinadas de 
carne, huevos de peces o el denominado “gusano 
de la carne” o “asticot”. 

i) La tenencia o comercialización de medios 
prohibidos para la pesca sin autorización. 

j) El incumplimiento de los deberes estableci-
dos en el artículo 66 para las personas titulares de 
los aprovechamientos de los cotos de pesca, siem-
pre que no estén tipificados de mayor gravedad. 

k) Cualquier infracción de lo establecido en 
esta ley foral o en sus normas de desarrollo, 
cuando no estuviera calificada como infracción de 
mayor gravedad.  

Artículo 68. Responsabilidad en la comisión 
de las infracciones. 

1. Podrán ser sancionados por los hechos 
constitutivos de las infracciones administrativas 
reguladas en este título las personas físicas o jurí-
dicas que resulten responsables de los mismos a 
título de dolo o culpa, de acuerdo con lo estableci-
do en esta ley foral y en sus normas de desarrollo, 
sin perjuicio, en su caso, de las correspondientes 
responsabilidades civiles, penales y medioam-
bientales. 

Cuando no sea posible determinar el grado de 
participación de las distintas personas que hubie-
sen intervenido en la comisión de la infracción, la 
responsabilidad será solidaria, sin perjuicio del 
derecho a repetir frente a los demás participantes 
por parte de quienes hubieran hecho frente a las 
responsabilidades. 

Esta misma responsabilidad resultará de apli-
cación en el caso del transporte de piezas de 
pesca, ante el posible incumplimiento de lo previs-
to al respecto en el artículo 24 de la presente ley 
foral, frente a quienes transporten, compren y 
vendan las piezas de pesca.  

2. Las personas titulares de la patria potestad 
o de la custodia serán responsables respecto de 
los daños y perjuicios que causen las personas 
menores de edad o incapacitadas a su cargo, 
salvo que el menor de edad no haya cumplido los 
13 años y vaya acompañado de una persona 
mayor de edad conforme a lo previsto en el artícu-
lo 11.3 de la presente ley foral, en cuyo caso, será 
esta última la persona responsable.  

Artículo 69. Prescripción de las infracciones. 

1. Las infracciones muy graves prescribirán a 
los cinco años, las graves a los tres años y las 
leves al año. 

2. El plazo de prescripción de las infracciones 
comenzará a contarse desde el día en que la 
infracción se hubiera cometido. En el caso de 
infracciones continuadas o permanentes, el plazo 
comenzará a correr desde que finalizó la conducta 
infractora. 

3. Interrumpirá la prescripción la iniciación, con 
conocimiento de la persona interesada, de un pro-
cedimiento administrativo de naturaleza sanciona-
dora, reanudándose el plazo de prescripción si el 
expediente sancionador estuviera paralizado 
durante más de un mes por causa no imputable a 
la presunta persona responsable. 

Artículo 70. Infracciones cometidas por meno-
res de edad. 

1. Las multas impuestas a las personas meno-
res de edad, serán abonadas en su caso, por las 
personas titulares de la patria potestad, y podrán 
ser sustituidas por el decomiso del medio utilizado 
en el ilícito, o bien por la prestación ambiental 
sustitutoria que se determine, a realizar por la per-
sona menor de edad. 

2. Cuando el menor de edad no haya cumplido 
los 13 años y vaya acompañado de una persona 
mayor de edad conforme a lo previsto en el artícu-
lo 11.3 de la presente ley foral, las multas impues-
tas serán abonadas por la persona mayor de edad 
que acompaña al menor. 

Artículo 71. Infracciones cometidas por no 
residentes en el Estado español. 

1. Cuando la persona infractora no acredite su 
residencia habitual en territorio español, la perso-
na denunciante podrá fijar provisionalmente la 
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cuantía de la multa y, de no depositarse su impor-
te o garantizarse su pago por cualquier medio 
admitido en Derecho, inmovilizará el vehículo utili-
zado en la infracción o decomisará los útiles preci-
sos para su ejecución según proceda. 

2. La persona infractora deberá depositar o 
garantizar el importe total de la multa, sin perjuicio 
de obtener, ultimado el expediente sancionador, la 
reducción a la que hubiere lugar. 

CAPÍTULO II 

Sanciones 

Artículo 72. Sanciones. 

1. Las infracciones tipificadas en la presente 
ley foral darán lugar a la imposición de todas o 
algunas de las siguientes sanciones: 

a) En el caso de infracciones muy graves: 

1.º Multa de 3.001 a 30.000 euros. 

2.º Pérdida de licencia e inhabilitación por un 
período comprendido entre tres y cinco años.  

b) En el caso de infracciones graves: 

1.º Multa de 301 a 3.000 euros. 

2.º Pérdida de licencia e inhabilitación por un 
período comprendido entre seis meses y tres 
años. 

c) En el caso de infracciones leves: 

1.º Multa de hasta 300 euros. 

2.º Pérdida de licencia e inhabilitación por un 
período comprendido entre un mes y seis meses. 

2. En el caso de que la persona infractora se 
encuentre inhabilitada para la obtención de licen-
cia de pesca en virtud de resolución administrativa 
o judicial firme anterior, el cómputo del plazo de 
inhabilitación que se imponga en virtud de la 
nueva resolución sancionadora, comenzará a con-
tar a partir del día en el que dicha persona esté en 
condiciones legales de obtener nuevamente la 
licencia. 

3. La graduación de las sanciones se efectuará 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 29 
de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen 
Jurídico del Sector Público. 

Artículo 73. Sanciones accesorias. 

1. Podrán imponerse sanciones accesorias 
consistentes en la destrucción u ocupación de los 
medios utilizados para la ejecución de las infrac-
ciones, así como la ocupación de las piezas inde-
bidamente apropiadas. 

2. En el caso de las infracciones derivadas del 
incumplimiento de una autorización específica, 
podrá dejarse sin efecto la citada autorización. 

3. En el caso de infracciones relacionadas con 
vertidos a cauces con afección a la fauna acuíco-
la, además de la indemnización por los ejempla-
res afectados, se podrán imponer las siguientes 
sanciones en función del tramo de masa de agua 
afectada. 

a) Masas de agua de menos de 1,5 metros de 
anchura media de cauce con multa de 1 euro por 
metro de tramo afectada. 

b) Masas de agua entre 1,5 y 10 metros de 
anchura media de cauce con multa de 5 euros por 
metro de tramo afectada. 

c) Masas de agua de más de 10 metros de 
anchura media de cauce con multa de 10 euros 
por metro de tramo afectada. 

d) En el caso masas de agua cerradas como 
balsas, lagunas, embalses o similares con multa 
de 5 euros por metro de orilla afectada. 

A estos efectos, se entiende como tramo de 
masa de agua afectada al tramo comprendido 
entre el apartado de vertido o alteración que ha 
provocado la mortalidad hasta el apartado donde 
la persona agente de la autoridad estime que la 
mitad de la población de peces observada se 
encuentra en buenas condiciones y no se hallen 
ejemplares muertos. 

Artículo 74. Reducción de sanciones. 

La reducción de las sanciones se efectuará de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 121 de 
la Ley Foral 11/2019, de 11 de marzo, de la Admi-
nistración de la Comunidad Foral de Navarra y del 
Sector Público Institucional Foral. 

Artículo 75. Prescripción de las sanciones. 

1. Las sanciones impuestas por infracciones 
muy graves prescribirán a los cinco años, las 
impuestas por infracciones graves a los tres años 
y las impuestas por infracciones leves al año. 

2. El plazo de prescripción de las sanciones 
comenzará a contarse desde el día siguiente a 
aquel en que adquiera firmeza la resolución por la 
que se impone la sanción. 

3. Interrumpirá la prescripción la iniciación, con 
conocimiento de la persona interesada, del procedi-
miento de ejecución, volviendo a transcurrir el plazo 
si aquel está paralizado durante más de un mes 
por causa no imputable a la persona infractora. 
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4. En el caso de desestimación presunta del 
recurso de alzada interpuesto contra la resolución 
por la que se impone la sanción, el plazo de pres-
cripción de la sanción comenzará a contarse 
desde el día siguiente a aquel en que finalice el 
plazo legalmente previsto para la resolución de 
dicho recurso. 

Artículo 76. Decomiso de artes y ejemplares 
pescados. 

1. Toda infracción administrativa prevista en la 
presente ley foral podrá llevar consigo el decomi-
so de los medios empleados para su comisión o 
de los productos o ejemplares objeto de la 
misma. 

2. En todo caso se decomisarán las artes y 
medios prohibidos utilizados en la comisión de la 
infracción, los cuales se depositarán en las 
dependencias del Departamento competente en 
materia de gestión piscícola. Dichas artes y 
medios prohibidos serán destruidos sin derecho a 
reclamación por parte de la persona infractora.  

3. El decomiso se efectuará, en su caso, por el 
personal con funciones inspectoras en materia de 
pesca, y dejará constancia del mismo en el acta 
de inspección correspondiente. 

4. En el caso de que se capturen más ejempla-
res que los previstos en los cupos de captura, se 
decomisarán todas las capturas.  

5. Cuando el decomiso tenga por objeto un 
animal vivo, el personal actuante podrá proceder 
a su liberación en el medio natural cuando consi-
dere que puede continuar con vida y siempre y 
cuando se trate de una especie autóctona. 

6. En el caso de decomiso de animal muerto, 
se procederá a su retirada para su depósito con-
forme a lo previsto en la normativa reguladora de 
residuos.  

Artículo 77. Prestación ambiental sustitutoria. 

1. Iniciado el procedimiento sancionador, la 
persona presuntamente responsable podrá solici-
tar la sustitución de la sanción de multa por una 
prestación ambiental de restauración, conserva-
ción o mejora que redunde en beneficio del medio 
ambiente, en las condiciones y términos que 
determine el órgano competente para imponer la 
sanción. Asimismo, notificada la resolución de 
sanción, se podrá solicitar en el plazo de un mes 
la sustitución de la sanción de multa por una pres-
tación ambiental sustitutoria. 

2. El procedimiento para la sustitución de la 
sanción de multa por una prestación ambiental sus-

titutoria será el establecido en la normativa regula-
dora de actividades con incidencia ambiental.  

3. La no realización de la prestación en los pla-
zos señalados conllevará el restablecimiento de la 
multa, incluidos los intereses demora a que hubie-
re lugar. 

4. En todo caso, la conmutación de la multa 
por la prestación ambiental sustitutoria no podrá 
alcanzar los intereses de demora que, eventual-
mente, hubieran podido devengarse. 

CAPÍTULO III 

Competencia y procedimiento sancionador 

Artículo 78. Presunción de veracidad y deber 
de colaboración. 

1. Las actas de inspección o denuncias que se 
extiendan por el personal inspector de las Admi-
nistraciones Públicas estarán dotadas de presun-
ción de certeza respecto de los hechos reflejados 
en las mismas, salvo prueba en contrario. 

2. Las infracciones a lo dispuesto en la presen-
te ley foral en materia de pesca que sean denun-
ciadas por guardas de los cotos públicos y priva-
dos de pesca de Navarra, se pondrán en 
conocimiento del Departamento competente en 
materia de gestión piscícola para la incoación y 
tramitación del procedimiento sancionador. 

3. Las personas afectadas por lo dispuesto en 
la presente ley foral deberán prestar la colabora-
ción necesaria al personal que realice funciones 
de inspección y control en cumplimiento de esta 
ley foral y acrediten su condición mediante la 
correspondiente documentación. 

En este sentido, cuando la persona pescadora 
se encuentre dentro del cauce o en una embarca-
ción y sea requerida su colaboración por los agen-
tes de la autoridad en el ejercicio de las funciones 
de inspección y control, esta facilitará la inspec-
ción dirigiéndose al apartado que se le indique. La 
no atención de las órdenes emitidas por agentes 
de la autoridad podrá ser considerada como obs-
trucción, resistencia o desobediencia a la labor 
inspectora.  

Artículo 79. Competencia sancionadora.  

El ejercicio de la potestad sancionadora 
corresponderá: 

a)  A la persona titular de la Dirección General 
con competencias en medio ambiente cuando se 
trate de infracciones leves o graves. 
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b) A la persona titular del Departamento con 
competencias en medio ambiente cuando se trate 
de infracciones muy graves. 

Artículo 80. Procedimiento. 

Las sanciones correspondientes por la comi-
sión de infracciones de la presente ley foral se 
impondrán previa instrucción del correspondiente 
procedimiento y de acuerdo con lo previsto en la 
Ley Foral 11/2019, de 11 de marzo, de la Admi-
nistración de la Comunidad Foral de Navarra y del 
Sector Público Institucional Foral, en la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, y en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de 
Régimen Jurídico del Sector Público, o normativa 
que la sustituya.  

Artículo 81. Caducidad del procedimiento. 

1. El plazo máximo para dictar y notificar la 
resolución expresa en el procedimiento sanciona-
dor será de un año, contado desde la fecha en 
que se adoptó la resolución administrativa por la 
que se incoó el expediente. 

2. El órgano competente para resolver, podrá 
acordar mediante resolución administrativa moti-
vada y por causa debidamente justificada, una 
ampliación del plazo máximo aplicable que no 
exceda de la mitad del inicialmente establecido.  

CAPÍTULO IV 

Reparación del daño 

Artículo 82. Reparación del daño. 

Sin perjuicio de las sanciones penales o admi-
nistrativas que en cada caso procedan, la persona 
infractora deberá reparar el daño causado. La 
reparación tendrá como objetivo lograr, en la 
medida de lo posible, la restauración del medio 
natural al ser y estado previo al hecho de produ-
cirse la agresión. Asimismo, la Administración 
competente podrá subsidiariamente proceder a la 
reparación a costa de la persona infractora. 

Artículo 83. Indemnizaciones. 

1. En su caso, las personas responsables de 
los daños y perjuicios deberán abonar las indem-
nizaciones que procedan, fijadas ejecutoriamente, 
en el plazo que se establezca. 

2. Para la fijación de la indemnización a que se 
refiere el número anterior, se estará, en su caso, 
al baremo de valoraciones de las especies anima-
les que establezca el Departamento competente 
en materia de gestión piscícola. 

Disposición transitoria primera. Régimen 
transitorio. 

Esta ley foral no será de aplicación a los pro-
cedimientos ya iniciados antes de su entrada en 
vigor, rigiéndose los mismos por la normativa 
anterior. 

Disposición transitoria segunda. Uso de 
plomo en aparejos de pesca. 

Con objeto de adaptarse a lo establecido en el 
artículo 22 sobre el uso del plomo en aparejos de 
pesca, se dispone de un plazo de adaptación 
hasta el 1 de enero de 2025. 

Disposición transitoria tercera. Origen gené-
tico de las sueltas. 

En el plazo de 8 años desde la entrada en 
vigor de la presente ley foral el Gobierno de Nava-
rra adecuará las líneas genéticas presentes en los 
centros ictiogénicos con el fin de dar cumplimiento 
a lo previsto en el artículo 29.3.  

Disposición transitoria cuarta. Vigencia 
licencias de pesca. 

Hasta en tanto no se determine por el Departa-
mento competente en materia de gestión piscíco-
la, las clases de licencia, su vigencia y el procedi-
miento para su expedición, la vigencia de las 
licencias de pesca será de un año.  

Disposición derogatoria única. 

Quedan derogadas cuantas disposiciones de 
igual o inferior rango se opongan a lo dispuesto 
en esta ley foral y en particular: 

1. Las siguientes disposiciones de la Ley Foral 
17/2005, de 22 de diciembre, de Caza y Pesca de 
Navarra: 

– El TÍTULO II. DE LA PESCA. 

– La Sección 2ª. De las infracciones en mate-
ria de pesca del TÍTULO IV. INFRACCIONES Y 
SANCIONES.  

– La Disposición adicional cuarta. 

2. El TÍTULO II. DE LA PESCA, del Reglamen-
to para el desarrollo y ejecución de la Ley Foral 
17/2005, de 22 de diciembre, de Caza y Pesca de 
Navarra, aprobado por Decreto FORAL 48/2007, 
de 11 de junio. 

Disposición final primera. Modificación de la 
Ley Foral 17/2005, de 22 de diciembre, de Caza y 
Pesca de Navarra. 

Uno. Se modifica el título de la Ley Foral 
17/2005, de 22 de diciembre, de Caza y Pesca de 
Navarra, que queda redactado del siguiente modo: 
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“Ley Foral 17/2005, de 22 de diciembre, de 
Caza de Navarra”. 

Dos. Se modifica el artículo 1, que quedará 
redactado en los siguientes términos: 

“Artículo 1. Objeto. 

La presente ley foral tiene por objeto proteger, 
conservar, fomentar y ordenar el aprovechamiento 
de los recursos cinegéticos de la Comunidad 
Foral de Navarra de acuerdo con criterios de sos-
tenibilidad”. 

Tres. Se modifica el artículo 2, que quedará 
redactado en los siguientes términos: 

“Artículo 2. Ordenado aprovechamiento. 

La caza sólo podrá ejercitarse, conforme a las 
disposiciones establecidas en esta ley foral y 
resto de normas que la desarrollen, sobre terre-
nos declarados cotos de caza o zonas de caza 
controlada que cuenten con un Plan de Ordena-
ción Cinegética en vigor. 

En el plazo de dos años desde la aprobación 
de esta ley foral, el Gobierno de Navarra aprobará 
y desarrollará unos Planes Comarcales de Orde-
nación Cinegética en los que se establezcan las 
líneas básicas de gestión a cumplir por los cotos 
incluidos en esa comarca”. 

Cuatro. Se modifica el artículo 3, que quedará 
redactado en los siguientes términos: 

“Artículo 3. Sostenibilidad del recurso. 

1. El aprovechamiento de la caza, basado de 
forma prioritaria en las poblaciones animales natu-
rales, se hará con criterios de sostenibilidad, por 
lo que deberá ser compatible con el mantenimien-
to de la biodiversidad, de forma que se conserve 
la diversidad genética, se evite la introducción de 
poblaciones alóctonas y se fomente la integración 
de la caza en el desarrollo territorial. 

2. El Departamento con competencias en 
medio ambiente podrá adoptar medidas encami-
nadas a la eliminación de especies o poblaciones 
alóctonas a fin de garantizar la sostenibilidad de 
los recursos naturales. 

3. La ordenación de la caza procurará la cons-
titución de unidades de gestión lo suficientemente 
amplias para mantener la viabilidad de las espe-
cies, y potenciará la autonomía responsable de 
los titulares de los cotos. 

4. Toda actividad cinegética deberá operar en 
un marco de conservación tanto de los hábitats de 
las distintas especies como de la biodiversidad y 
calidad del paisaje, asegurando un uso y aprove-

chamiento ordenado de los recursos naturales 
que permitan un desarrollo económico sostenible, 
así como el cumplimiento de fines de carácter 
social, cultural y deportivo”. 

Cinco. Se modifica el artículo 4, que quedará 
redactado en los siguientes términos: 

“Artículo 4. Participación social. 

En la adopción de decisiones relativas a los 
aprovechamientos cinegéticos se procurará la 
mayor participación social, la cual se llevará a 
cabo a través de los órganos ya existentes, como 
la Comisión Asesora de Caza o el Consejo Nava-
rro de Medio Ambiente, o bien mediante la crea-
ción de otros nuevos. Todo ello encaminado a la 
búsqueda del mayor consenso posible y al esta-
blecimiento de canales de participación que per-
mitan que las decisiones adoptadas sean reflejo 
de la realidad social donde vayan a ser aplicadas”. 

Seis. Se modifica el artículo 85, que quedará 
redactado en los siguientes términos: 

“Artículo 85. Daños a la fauna cinegética. 

1. Los daños que se causen a la fauna cinegé-
tica se indemnizarán por quienes resulten respon-
sables conforme a la legislación civil. 

2. Las cuantías de las indemnizaciones se 
establecerán y actualizarán reglamentariamente”. 

Siete. Se modifica el artículo 100, que quedará 
redactado en los siguientes términos: 

“Artículo 100. Sanciones. 

Las infracciones en el ejercicio de la caza se 
sancionarán en la siguiente forma: 

a) Las infracciones leves con multa de 50 a 
500 euros y suspensión de licencia por un período 
comprendido entre un mes y un año. 

b) Las infracciones graves con multa de 501 a 
2.000 euros y pérdida de licencia e inhabilitación 
por un período comprendido entre un año y tres 
años. 

c) Las infracciones muy graves con multas de 
2001 a 6.000 euros y pérdida de licencia e inhabi-
litación para obtenerla entre tres y cinco años. 

d) En el caso de infracciones cometidas por el 
titular del coto o por el titular del aprovechamiento 
cinegético, la sanción podrá consistir en la sus-
pensión temporal de la actividad cinegética en el 
coto cuando se trate de infracciones leves y gra-
ves, o definitiva si se trata de infracciones muy 
graves”. 
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Ocho. Se modifica el artículo 102, que quedará 
redactado en los siguientes términos: 

“Artículo 102. Prescripción de las sanciones.  

Las sanciones administrativas impuestas por 
infracciones en el ejercicio de la caza prescribirán 
las muy graves a los tres años, las graves a los 
dos y las leves al año, a contar desde el día 
siguiente a aquel en que adquiera firmeza la reso-
lución por la que se impone la sanción”. 

Nueve. Se modifica el artículo 107, que queda-
rá redactado en los siguientes términos: 

“Artículo 107. Prestación ambiental sustitutoria. 

1. Iniciado el procedimiento sancionador, la 
persona presuntamente responsable podrá solici-
tar la sustitución de la sanción de multa por una 
prestación ambiental de restauración, conserva-
ción o mejora que redunde en beneficio del medio 
ambiente, en las condiciones y términos que 
determine el órgano competente para imponer la 
sanción. Asimismo, notificada la resolución de 
sanción, se podrá solicitar en el plazo de un mes 
la sustitución de la sanción de multa por una pres-
tación ambiental sustitutoria. 

2. El procedimiento para la sustitución de la 
sanción de multa por una prestación ambiental sus-
titutoria será el establecido en la normativa regula-
dora de actividades con incidencia ambiental. 

3. La no realización de la prestación en los pla-
zos señalados conllevará el restablecimiento de la 
multa, incluidos los intereses de mora a que 
hubiere lugar. 

4. En todo caso, la conmutación de la multa 
por la prestación ambiental sustitutoria no podrá 
alcanzar los intereses de demora que, eventual-
mente, hubieran podido devengarse”. 

Disposición final segunda. Modificación de la 
Ley Foral 2/1993, de 5 de marzo, de Protección y 
Gestión de la Fauna Silvestre y sus Hábitats. 

Uno. Se modifica el artículo 18, que quedará 
redactado en los siguientes términos: 

“Artículo 18 

Las especies, subespecies o poblaciones que 
se incluyan en el Catálogo deberán ser clasifica-
das en alguna de las categorías: 

a) En peligro de extinción: taxones o poblacio-
nes cuya supervivencia es poco probable si los 
factores causales de su actual situación siguen 
actuando. 

b) Vulnerable: taxones o poblaciones que 
corren el riesgo de pasar a la categoría anterior 
en un futuro inmediato si los factores adversos 
que actúan sobre ellos no son corregidos”. 

Sin perjuicio de los cambios de categoría de 
amenaza, como consecuencia de la evolución de 
sus poblaciones, las especies que, figuren en la 
categoría “Sensible a la alteración de su hábitat” 
se incluirán en la categoría “Vulnerable”. Las 
especies que figuren en la categoría “De interés 
especial” dejarán de estar catalogadas, pero que-
darán sometidas al régimen de protección estable-
cido en el artículo 57 de la Ley 42/2007, del Patri-
monio Natural y de la Biodiversidad y configurarán 
el Listado navarro de especies de fauna silvestre 
en régimen de protección especial, de acuerdo 
con al apartado 4 del artículo 56 de dicha Ley. Las 
especies que figuren en la categoría “Extinguidas” 
dejarán de estar catalogadas, sin perjuicio de la 
aplicación del artículo 55 de la citada Ley 42/2007. 

Dos. Se modifica el artículo 19, que quedará 
redactado en los siguientes términos: 

“Artículo 19 

1. La catalogación de una especie, subespecie 
o población en la categoría “en peligro de extin-
ción” exigirá la redacción de un Plan de Recupe-
ración para la misma, en el que se definirán las 
medidas necesarias para eliminar tal peligro de 
extinción. 

2. La catalogación de una especie, subespecie 
o población en la categoría de “vulnerable” exigirá 
la redacción de un Plan de Conservación y, en su 
caso, la protección de su hábitat. 

3. Los Planes de Recuperación y de Conserva-
ción se aprobarán por el Gobierno de Navarra en 
el plazo establecido en el apartado 1 del artículo 
59 de la Ley 42/2007, de 13 de diciembre, del 
Patrimonio Natural y de la Biodiversidad, desde la 
inclusión de la especie en el Catálogo y se publi-
carán en el “Boletín Oficial de Navarra”. 

4. La Administración pondrá en práctica unos 
sistemas de vigilancia y seguimiento del estado 
de conservación de las especies amenazadas y 
de los hábitats sensibles, evaluándose periódica-
mente los efectos de las medidas adoptadas en 
los Planes de Recuperación y de Conservación”. 

Disposición final tercera. Habilitación nor-
mativa. 

Se habilita a la persona titular del departamen-
to competente en materia de medio ambiente para 
dictar cuantas disposiciones sean necesarias para 
el desarrollo y ejecución de esta ley foral. 

Disposición final cuarta. Entrada en vigor. 

La presente ley foral entrará en vigor el día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
de Navarra. 
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ANEXO 1. ESPECIES AUTÓCTONAS PESCABLES 

Únicamente podrán ser objeto de pesca las especies autóctonas de peces que se detallan a continuación: 

– Barbo de Graells (Luciobarbus graellsii). 

– Chipa o Piscardo (Phoxinus bigerri). 

– Corcón (Chelon labrosus). 

– Lubina (Dicentrarchus labrax). 

– Platija (Platichthys flesus). 

– Salmón (Salmo salar). 

– Tenca (Tinca tinca). 

– Trucha común y Reo (Salmo trutta). 

 

ANEXO 2. ESPECIES EXÓTICAS INVASORAS PESCABLES 

Únicamente podrán ser objeto de pesca las especies exóticas que se detallan a continuación: 

a) Peces Exóticos Invasores: 

– Alburno (Alburnus alburnus). 

– Carpa (Cyprinus carpio). 

– Carpín dorado (Carassius auratus) y otros Carassius sp. 

– Lucio (Esox lucius). 

– Perca americana o Black-bass (Micropterus salmoides). 

– Pez gato (Ameiurus melas). 

– Siluro (Silurus glanis). 

– Trucha arcoíris (Oncorhynchus mykiss). 

b) Invertebrados Exóticos Invasores: 

– Cangrejo de las marismas (Procambarus clarkii). 

– Cangrejo señal (Pacifastacus leniusculus).



En sesión celebrada el día 9 de noviembre de 
2023, la Mesa del Parlamento de Navarra adoptó, 
entre otros, el siguiente Acuerdo: 

En ejercicio de la iniciativa legislativa que le 
reconoce el artículo 19.1.a) de la Ley Orgánica de 
Reintegración y Amejoramiento del Régimen Foral 
de Navarra, el Gobierno de Navarra, por Acuerdo 
de 8 de noviembre de 2023, ha remitido al Parla-
mento de Navarra el proyecto de Ley Foral de 
modificación de diversos impuestos y otras medi-
das tributarias. 

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto 
en los artículos 119, 121, 122, y 146 del Regla-
mento de la Cámara, previa audiencia de la Junta 
de Portavoces, SE ACUERDA: 

1.º Disponer que el proyecto de Ley Foral de 
modificación de diversos impuestos y otras medi-
das tributarias se tramite por el procedimiento de 
urgencia. 

2.º Atribuir la competencia para dictaminar 
sobre el referido proyecto a la Comisión de Eco-
nomía y Hacienda. 

3.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial 
del Parlamento de Navarra. 

A partir de la publicación del proyecto se abre 
un plazo que finalizará el día 17 de noviembre 
de 2023, a las 12:00 horas, durante el cual los 
Grupos Parlamentarios y la Agrupación Parlamen-
taria y los Parlamentarios y Parlamentarias Fora-
les podrán formular enmiendas a la totalidad, y 
otro plazo que finalizará el día 23 de noviembre 
de 2023, a las 12:00 horas, durante el cual 
podrán formular enmiendas a dicho proyecto de 
ley foral, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 147 del Reglamento. 

Pamplona, 9 de noviembre de 2023 

El Presidente: Unai Hualde Iglesias

Proyecto de Ley Foral de  
modificación de diversos impuestos  

y otras medidas tributarias 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

Constituye el objeto de la presente ley foral la 
modificación de las siguientes normas: el Texto 
Refundido de la Ley Foral del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas, la Ley Foral del 
Impuesto sobre el Patrimonio, la Ley Foral del 
Impuesto sobre Sociedades, el Texto Refundido 
de las disposiciones del Impuesto sobre Sucesio-
nes y Donaciones, el Texto Refundido de las dis-
posiciones del Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, la 
Ley Foral de Residuos y su Fiscalidad, la Ley 
Foral General Tributaria, el Texto Refundido de 
las disposiciones del régimen tributario especial 
de las fundaciones y otras entidades sin fines 
lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenaz-
go, la Ley Foral de Tasas y Precios Públicos de la 
Administración de la Comunidad Foral de Navarra 
y de sus Organismos Autónomos, la Ley Foral de 
Haciendas Locales de Navarra y la Ley Foral del 
Registro de la Riqueza Territorial y de los Catas-
tros de Navarra. 

Las modificaciones normativas pretenden, por 
un lado, dar respuesta al actual contexto económi-
co de elevada tasa de inflación y, por otro, realizar 
ajustes técnicos que permitan un mayor control y 
una mejor gestión por parte de la Administración 
tributaria; siendo el objetivo último y propósito per-
manente mejorar la equidad en el ámbito tributario 
y la lucha contra el fraude fiscal.  

Con la finalidad de minorar la carga fiscal de la 
ciudadanía en general se acomete una deflacta-
ción de la tarifa aplicable a la base liquidable 
general del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas de un 4 por ciento para el año 2023 y 
de un 3 por ciento a partir de 1 de enero de 2024. 
Asimismo, se elevan un 3 por ciento los mínimos 
personales y familiares aplicables en 2023 y otro 
3 por ciento los aplicables a partir de 1 de enero 
de 2024. 

En el mismo sentido, pero como medidas des-
tinadas a colectivos concretos, se pueden desta-
car dos exenciones: por un lado la de la ayuda en 
pago único de 200 euros regulada en el artículo 
74 del Real Decreto-ley 20/2022, de 27 de diciem-
bre, que persigue asimismo paliar el efecto del 
incremento de precios, y por otro, la de las ayudas 
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de los eco-regímenes que forman parte del pago 
de la nueva PAC, tanto si quien percibe las ayu-
das es una persona física como si son percibidas 
por entidades que tributan en el impuesto sobre 
sociedades. También se puede destacar el 
aumento de las deducciones por arrendamiento 
para acceso a vivienda (David) y de las deduccio-
nes por arrendamiento para emancipación (Eman-
zipa), a la vez que se prorroga la posibilidad de 
aplicar estas últimas en 2024 por parte de perso-
nas desempleadas, aunque no sean jóvenes.  

En otro orden de cosas, se completa la trans-
posición de la Directiva (UE) 2016/1164 del Con-
sejo, de 12 de julio de 2016, por la que se estable-
cen normas contra las prácticas de elusión fiscal 
que inciden directamente en el funcionamiento del 
mercado interior, en lo relativo a la deducibilidad 
de los gastos financieros en el impuesto sobre 
sociedades. 

La norma legal se estructura en once artículos, 
una disposición adicional y cinco disposiciones 
finales. 

En el ámbito del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas, además de las medidas 
apuntadas anteriormente, entre las que destacan 
la deflactación de la tarifa aplicable a la base liqui-
dable general y los incrementos de las deduccio-
nes por mínimos personales y familiares, se reali-
zan ajustes técnicos que mejoran la coherencia 
del impuesto y se corrigen algunas erratas detec-
tadas. 

Por seguridad jurídica, se incorpora en la ley 
foral del impuesto un criterio asentado por la doc-
trina administrativa en virtud del cual si se perci-
ben determinadas pensiones de la seguridad 
social y otras prestaciones pasivas reconocidas 
por sentencia judicial que correspondan a más de 
dos años se imputarán al periodo impositivo en 
que la sentencia adquiera firmeza aplicando una 
reducción del 30 por ciento. 

Con el objetivo de incentivar el arrendamiento 
intermediado a través de NASUVINSA y de que 
aumente el parque de viviendas destinadas al 
alquiler, se eleva del 60 al 70 por ciento el porcen-
taje de reducción del rendimiento neto del capital 
inmobiliario cuando proceda del arrendamiento de 
viviendas intermediado a través de la sociedad 
pública instrumental. 

También en el ámbito de las reducciones del 
rendimiento neto del capital inmobiliario, se hace 
necesario posponer la aplicación de la reducción 
del 40 por ciento hasta el periodo impositivo en 
que se pueda determinar el índice de sostenibili-
dad de alquileres. Uno de los requisitos para apli-

car la reducción es que el importe del arrenda-
miento no supere el valor del Índice de Sostenibili-
dad de Alquileres (I.S.A.), por lo que, en tanto no 
se haya definido y establecido el mismo, es impo-
sible aplicar la reducción. 

En otro orden de cosas, se aclara ex lege que 
en las eventuales compensaciones, dinerarias o 
mediante la adjudicación de bienes, por causa 
distinta de la pensión compensatoria entre cónyu-
ges o miembros de la pareja estable, que, por 
imposición legal o resolución judicial, se produz-
can en la extinción del régimen económico matri-
monial de separación de bienes (Ley 101 de la 
Compilación), o del régimen económico patrimo-
nial aplicable a la pareja estable (Ley 112 de la 
Compilación); se considera que no existe incre-
mento o disminución de patrimonio. 

Por otro lado, en el ámbito de las reducciones 
de la base imponible por aportaciones a seguros 
colectivos de vida que instrumenten los compro-
misos por pensiones asumidos por las empresas, 
se establece un límite específico de 4.250 euros, 
para el caso de que una entidad realice contribu-
ciones empresariales solo para sus socios traba-
jadores a través del seguro colectivo (única figura 
que permitirá realizar estas contribuciones solo 
para parte de los trabajadores). En el caso de 
que las contribuciones se realicen solo para parte 
de los trabajadores el límite aplicable será el 
mismo que el establecido para los trabajadores 
autónomos. 

Por lo que respecta a la deducción por inver-
siones en instalaciones de energías renovables y 
por inversiones en sistema de recargas en las que 
es preciso disponer de un informe emitido por el 
órgano competente, se establece que la deduc-
ción se aplicará en la primera autoliquidación que 
se deba presentar con posterioridad a la fecha de 
emisión del informe. El objetivo de esta modifica-
ción es evitar que el contribuyente tenga que soli-
citar la revisión de su autoliquidación una vez que 
obtenga el informe. 

En el ámbito de las deducciones de la cuota 
diferencial, como ya se había apuntado en los 
párrafos anteriores, se mejoran las deducciones 
por arrendamiento para acceso a vivienda y por 
arrendamiento para emancipación, incrementando 
sus límites. En el caso de las deducciones por 
arrendamiento para emancipación se eleva tam-
bién el umbral de rentas que determina la posibili-
dad de aplicar la deducción y se prorroga, durante 
2024, la aplicación de la deducción a las personas 
en situación de desempleo que consten inscritas 
como demandantes de empleo, aunque no cum-
plan el requisito de la edad. Además, se aumenta 
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el límite del precio del alquiler para poder acceder 
a ambas deducciones, pasando de 675 euros a 
700 euros. 

Para una mayor seguridad jurídica de los con-
tribuyentes, así como para facilitar la gestión del 
impuesto, se modifica el periodo impositivo en el 
que se han de imputar con carácter general los 
incrementos de patrimonio derivados de ayudas 
públicas, trasladándolo al periodo de cobro de las 
mismas. 

Se modifican también determinados preceptos 
del impuesto para equiparar el tratamiento fiscal 
de los patrimonios protegidos de las personas con 
discapacidad constituidos de acuerdo con lo dis-
puesto en el Fuero Nuevo de Navarra con el de 
los patrimonios protegidos regulados en la Ley 
41/2003.  

Con la finalidad de equiparar el tratamiento fis-
cal de las subvenciones públicas para obras de 
rehabilitación protegida al de las ayudas financia-
das con cargo a fondos europeos, se establece, 
durante el periodo de tiempo en que se van a reci-
bir los fondos europeos Next Generation, la exen-
ción de las mencionadas subvenciones públicas, 
con independencia del importe de las rentas del 
sujeto pasivo a quien se atribuye la subvención. 

Por último, en línea con lo dispuesto en la 
legislación de nuestro entorno, y para no penalizar 
los procedimientos concursales, se establece la 
exención de las rentas que se pongan de mani-
fiesto como consecuencia de quitas y daciones en 
pago de deudas en el marco de la Ley Concursal, 
siempre que las deudas no procedan del ejercicio 
de actividades económicas. 

En el Impuesto sobre el Patrimonio, las modifi-
caciones realizadas tienen como objeto aclarar 
que solo los contribuyentes sometidos al impuesto 
por obligación personal pueden aplicar el límite de 
la cuota íntegra y la deducción por doble imposi-
ción internacional. 

Por lo que respecta al Impuesto sobre Socie-
dades la modificación más importante tiene por 
objeto completar la transposición de la Directiva 
(UE) 2016/1164 del Consejo, de 12 de julio de 
2016, por la que se establecen normas contra las 
prácticas de elusión fiscal que inciden directamen-
te en el funcionamiento del mercado interior. En 
relación con la norma relativa a la limitación de los 
intereses, la Comunidad Foral de Navarra se aco-
gió a la excepción regulada en el artículo 11.6 de 
la Directiva, que preveía la posibilidad de que 
aquellos Estados miembros que tuvieran normas 
nacionales específicas para impedir los riesgos en 
materia de BEPS en la fecha 8 de agosto de 2016 

que fueran igualmente eficaces a los efectos de la 
limitación de intereses establecidos en la Directiva 
mencionada, pudieran aplicar dichas normas 
hasta el 1 de enero de 2024. 

Transcurrido el plazo establecido, es necesario 
en este momento adecuar la normativa foral al 
artículo 4 de la citada Directiva. 

Para ello, se modifica la forma de determina-
ción del beneficio operativo sobre el que ha de 
aplicarse el límite que determina la deducibilidad 
de los gastos financieros, para excluir de forma 
expresa en el cálculo del citado beneficio operati-
vo los ingresos, los gastos y las rentas que no se 
integren en la base imponible del Impuesto sobre 
Sociedades, de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 4.2 in fine de la Directiva. 

Asimismo, se suprime el último párrafo del 
apartado 6.a) del citado artículo 24, para excluir 
de la excepción de la aplicación de la limitación de 
los gastos financieros a los fondos de titulización, 
al no estar incluidos dentro de las denominadas 
“sociedades financieras” a las que la Directiva 
permite aplicar esta excepción de acuerdo con la 
definición de “sociedad financiera” que se encuen-
tra en la misma. 

Por otro lado, y al igual que en el Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas, se decla-
ran exentas en el impuesto sobre sociedades las 
ayudas a los eco-regímenes que forman parte del 
pago de la nueva PAC, ayudas que se vinculan 
con la realización de actividades respetuosas y de 
mejora del medio ambiente.  

Además, se condiciona la aplicación de la 
deducción por gastos de publicidad derivados de 
actividades de patrocinio a que la entidad patroci-
nada presente el correspondiente modelo informa-
tivo en el que consten las cantidades recibidas en 
virtud del contrato de patrocinio.  

Finalmente, se modifica la disposición transito-
ria decimosegunda con la finalidad de que las 
deducciones pendientes de aplicación no se pue-
dan aplicar cuando la regularización de la cuota 
sea constitutiva de infracción tributaria, con inde-
pendencia del periodo impositivo en que se hayan 
generado. 

En el Impuesto sobre Sucesiones y Donacio-
nes se realizan las adaptaciones terminológicas 
necesarias de acuerdo con lo establecido en la 
disposición adicional tercera de la Ley Foral 
31/2022, de 28 de noviembre, de atención a las 
personas con discapacidad en Navarra y garantía 
de sus derechos y se corrige una referencia a un 
artículo ya derogado. 
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En el Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actos Jurídicos Documentados se aclara 
que el tipo impositivo reducido aplicable a la trans-
misión de vivienda habitual ubicada en municipios 
en riesgo de despoblación procederá solo si se 
adquiere el pleno dominio de la vivienda, no resul-
tando de aplicación en la constitución de derechos 
de usufructo o de la nuda propiedad, ni en la con-
solidación del dominio desmembrado con anterio-
ridad en usufructo y nuda propiedad. Asimismo, 
se elimina el requisito de que el documento públi-
co de adquisición de la vivienda refleje expresa-
mente que su destino sea el de vivienda habitual. 

Por otro lado, se establece que también en los 
supuestos de modificación de préstamos con 
garantía hipotecaria, como ocurre con la nova-
ción, el sujeto pasivo del impuesto será la persona 
o entidad prestamista. 

Finalmente se exonera del impuesto el contra-
to de aval suscrito con la Sociedad Anónima Esta-
tal de Caución Agraria S.M.E., para incentivar la 
constitución de dichas operaciones, que buscan 
superar momentos de tensiones de tesorería. 

En cumplimiento de lo dispuesto en el Conve-
nio Económico se modifica la regulación del 
Impuesto sobre el depósito de residuos en verte-
deros, la incineración y la coincineración de resi-
duos, para completar su adaptación a lo previsto 
en la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y sue-
los contaminados para una economía circular. 

En particular, se suprime la figura del Ente 
Público de Residuos de Navarra como represen-
tante de las entidades locales de Navarra en sus 
obligaciones relativas a la liquidación y pago del 
impuesto sobre residuos y se establece que serán 
sustitutos de los contribuyentes (también de las 
entidades locales de Navarra), en lugar de los titu-
lares (como preveía la norma foral), los gestores 
de los vertederos o de las instalaciones donde 
tenga lugar la incineración o la coincineración de 
residuos.  

Además, aunque de acuerdo con el Convenio 
Económico, la Comunidad Foral de Navarra 
puede establecer tipos de gravamen superiores a 
los previstos en la normativa estatal, se ha consi-
derado oportuno reducir los tipos de gravamen 
correspondientes a determinados residuos con 
contenido inerte (como escorias o arenas de fun-
dición) que se pueden destinar a vertederos de no 
peligrosos, y así equipararlos a los aplicables en 
territorio común en virtud de la Ley 7/2022. Con 
esta medida se pretende evitar que las empresas 
que generan este tipo de residuos inertes se vean 
incentivadas a enviar el residuo a vertederos fuera 

de Navarra donde el tipo impositivo sería de 1,5 
€/t, en lugar de 15€/t. 

En la Ley Foral General Tributaria se realizan 
modificaciones técnicas que permitan mejorar el 
control y la gestión tributaria. Asimismo, con el 
objetivo de conseguir una mayor colaboración de 
los obligados tributarios y evitar la ocultación de 
pruebas, se tipifica un nuevo supuesto de infrac-
ción grave con una sanción mínima de 20.000 
euros, en los casos en los que el obligado tributa-
rio que desarrolle una actividad económica niegue 
o impida indebidamente a los funcionarios de la 
Administración tributaria, la entrada o permanen-
cia en fincas o locales o el reconocimiento de 
locales, máquinas, instalaciones y explotaciones 
relacionados con las obligaciones tributarias.  

Para poder llevar a cabo las distintas tareas de 
control y seguimiento de determinadas obligacio-
nes, la Administración tributaria precisa conocer a 
los titulares de acciones o participaciones de las 
distintas figuras societarias. El acceso a dicha 
información, en no pocas ocasiones, resulta difícil 
dada la complejidad de determinadas estructuras 
mercantiles y financieras. Es preciso, por tanto, 
contar con instrumentos que permitan acceder a 
la información relativa a las personas que ejercen 
el control efectivo último sobre una persona o enti-
dad jurídica, en definitiva, los titulares reales de 
las mismas. Con este objetivo, se establece un 
nuevo deber de colaboración en virtud del cual las 
distintas entidades deberán proporcionar a la 
Administración tributaria la información referida a 
aquellas personas que son los titulares reales de 
las mismas mediante su incorporación a determi-
nadas declaraciones tributarias. 

Se aclara la regulación del procedimiento de 
comprobación abreviada cuya redacción era un 
tanto confusa, ya que por un lado excluía de las 
competencias de los órganos de gestión la posibi-
lidad de examinar los libros contables para, a con-
tinuación, señalar que podían pedir copia de la 
contabilidad mercantil. 

Con la nueva redacción queda claro que los 
órganos de gestión pueden examinar la contabili-
dad para constatar que coincide con la informa-
ción de que dispone la Administración tributaria. 
Asimismo, se establece que este examen no 
impedirá ni limitará las actuaciones que se pue-
den hacer con posterioridad en un procedimiento 
de inspección. 

Por otro lado, se adiciona un párrafo para que 
en los procedimientos de comprobación abreviada 
se pueda requerir al obligado tributario la justifica-
ción documental de operaciones financieras que 
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influyan en la determinación de una obligación tri-
butaria. 

Se incluye la revocación de actos tributarios y 
de imposición de sanciones entre los procedi-
mientos especiales de revisión de actos por los 
que el obligado tributario podrá solicitar la devolu-
ción de ingresos indebidos, cuando el acto en vir-
tud del cual se realizó el ingreso indebido hubiera 
adquirido firmeza. 

Se modifica también la disposición adicional 
vigesimoctava para regular el silencio negativo en 
los procedimientos de solicitud de alta en el regis-
tro de extractores de depósitos fiscales y en el 
registro de emprendedores así como en los proce-
dimientos de rehabilitación del número de identifi-
cación fiscal. 

Para concluir se mantienen, a partir de 1 de 
enero de 2024, las medidas específicas aplicables 
a las solicitudes de concesión de aplazamientos o 
fraccionamientos de la deuda tributaria que se 
habían establecido en 2022 y en 2023. 

Las modificaciones en el Texto Refundido de 
las disposiciones del régimen tributario especial 
de las fundaciones y otras entidades sin fines 
lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenaz-
go buscan, en primer lugar, dar visibilidad a las 
actuaciones relativas a la violencia de género, 
aunque ya se entendían incluidas dentro de los 
fines sociales de las entidades que pueden ser 
beneficiarias del mecenazgo social. 

En segundo lugar, tratan de clarificar la forma 
en que se calcula el importe de las deducciones 
del Impuesto sobre la Renta de las Persona Físi-
cas y del Impuesto sobre Sociedades, señalando 
que los límites operan separadamente para cada 
tipo de mecenazgo (social, medioambiental o 
deportivo) y dentro de cada tipo de mecenazgo, el 
límite se aplica a la suma de las aportaciones 
(donación, préstamos de uso y comodato, etc…). 

Asimismo, se modifica la disposición adicional 
segunda, para permitir a los contribuyentes nava-
rros la aplicación de los incentivos fiscales previs-
tos en el texto refundido cuando realicen aporta-
ciones a entidades a las que resulte de aplicación 
en otra Administración tributaria un régimen tribu-
tario equivalente al previsto en el citado texto 
refundido. No obstante, conviene precisar que 
esta medida en nada afecta a la necesidad de que 
las entidades que quieran beneficiarse del régi-
men tributario especial previsto en el título I del 
citado texto refundido comuniquen la opción por 
aplicar dicho régimen. 

Para terminar, se unifica la regulación de la 
declaración de actividades y proyectos prioritarios, 
cualquiera que sea el tipo de mecenazgo. Con 
este cambio, la ley foral será el cauce para la 
declaración de actividades y proyectos prioritarios 
de todos los tipos de mecenazgo, incluido el cultu-
ral, que hasta ahora se establecía por decreto 
foral. 

En relación con las tasas por prestación de 
servicios administrativos, se declara la exención 
de los certificados que expiden los centros docen-
tes públicos descargando los datos de la aplica-
ción informática especifica del departamento.  

Se adaptan también las tasas por actuaciones 
de los Registros de Asociaciones, de Fundaciones 
y de Colegios profesionales a las competencias 
de los citados registros eliminando la referencia a 
la habilitación de libros, y excluyendo de la tarifa 
las inscripciones de cambio de domicilio. 

La evolución de las nuevas tecnologías afecta 
al mundo de la cartografía y en la actualidad no 
hay demanda de ejemplares realizados mediante 
impresión, y tampoco de CD y DVD. Por todo ello, 
se eliminan las tasas por algunos productos y las 
correspondientes tarifas, y se añaden otras nue-
vas. Las tarifas propuestas están en concordancia 
con las de otras administraciones. Teniendo en 
cuenta que estos productos deben de elaborarse 
por necesidad de la Administración, se trata de 
establecer unas tasas que faciliten la difusión de 
los productos, a efectos de obtener de los mismos 
la máxima utilidad social, y se ajusten a los gastos 
imputables a la reproducción de las copias (digita-
les o analógicas).  

Se aumentan algunas tarifas de la tasa por el 
permiso de pesca en cotos, que no se han modifi-
cado en los últimos veinte años. El incremento de 
los costes de personal supone un aumento del 
coste del servicio a lo largo de los años, a lo que 
hay que añadir la reducción de usuarios del servi-
cio y por ello de los pases expedidos por día de 
pesca, lo que obliga a repartir los costes fijos 
generales entre un menor número de pases, con 
el consiguiente aumento del coste por pase. Con 
base en todo ello, se aumentan las tarifas relati-
vas a la modalidad de captura y suelta, extracción 
controlada de cangrejos y la tarifa reducida. 

Finalmente, se elimina la licencia para 5 años 
en la tasa por la licencia de pesca continental. 

En la Ley Foral de Haciendas Locales de 
Navarra se actualizan los coeficientes máximos a 
aplicar, a partir de 1 de enero de 2024, para deter-
minar la base imponible del Impuesto sobre el 
Incremento del Valor de los Terrenos de Naturale-
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za Urbana, recogidos en el artículo 175.2. De 
acuerdo con lo dispuesto en la Ley Foral de 
Haciendas Locales, dichos coeficientes deben ser 
actualizados anualmente. 

Finalmente, se modifica la disposición adicio-
nal cuarta de la Ley Foral 12/2006 del Registro de 
la Riqueza Territorial y de los Catastros de Nava-
rra para regular el acceso a través de internet de 
la información del Archivo Histórico de la Riqueza 
Territorial. 

La disposición adicional única recoge unos 
incentivos fiscales específicos, que se aplicarán 
en 2024 y en 2025, por la participación en la 
financiación de los programas y actividades rela-
cionados con el acontecimiento de excepcional 
interés público “Año de Investigación Santiago 
Ramón y Cajal 2022”. Así, quienes realicen apor-
taciones a los programas y actividades aprobados 
por el órgano colegiado interministerial creado por 
la Orden PCM/742/2022, de 31 de julio, gestor del 
“AEIP, Año de Investigación Santiago Ramón y 
Cajal 2022”, podrán aplicar los incentivos previs-
tos para el mecenazgo cultural en el texto refundi-
do de las disposiciones del régimen tributario 
especial de las fundaciones y otras entidades sin 
fines lucrativos y de los incentivos fiscales al 
mecenazgo. Además, si dichos programas y acti-
vidades se realizan por entidades sin fines lucrati-
vos que apliquen el régimen tributario previsto en 
el Título I del citado texto refundido o un régimen 
tributario equivalente en otra Administración tribu-
taria, tendrán la consideración de prioritarios, ele-
vándose en cinco puntos porcentuales los porcen-
tajes y límites de las deducciones aplicables.  

La disposición final primera actualiza, con 
efectos a partir de 1 de enero de 2024, las tarifas 
del canon de saneamiento establecidas en la Ley 
Foral de Saneamiento de las Aguas Residuales 
de Navarra. El Plan Director de Saneamiento de 
los Ríos de Navarra, integrado en el Plan Director 
del Ciclo Integral del Agua de Uso Urbano, ha 
entrado en un nuevo ciclo en cuanto a su situa-
ción económico-financiera. El incremento de tari-
fas se plantea en la búsqueda progresiva del equi-
librio a largo plazo del Plan Director.  

Tanto los costes operativos, con especial inci-
dencia del coste de la energía eléctrica, como el 
coste de las obras a promover, han experimenta-
do un incremento de más de un treinta por ciento 
en los últimos ejercicios. Todo ello en un contexto 
de aumento del volumen de inversiones a promo-
ver en el marco del Plan de Inversiones 2023-
2029. 

Actualmente, la tarifa no doméstica (1.b)) es 
un 13,85 por ciento superior a la doméstica (1.a)). 
Con el objetivo de que la aplicación del principio 
de “quien contamina paga” se materialice sola-
mente a través del Índice Corrector por carga con-
taminante vigente en la normativa, se proponen 
incrementos tarifarios diferentes (un 9,2 por ciento 
para la tarifa 1.a) y un 4,7 por ciento para la tarifa 
1.b)), buscando una futura confluencia de ambas 
tarifas. 

Por su parte, las disposiciones finales segunda 
y tercera recogen medidas en materia de perso-
nal. Mediante Ley Foral 13/2012, de 21 de junio, 
el Parlamento de Navarra aprobó una serie de 
medidas urgentes en materia de personal al servi-
cio de las Administraciones Públicas de Navarra. 
La adopción de las referidas medidas se funda-
mentó en la situación económico-presupuestaria 
existente en esos momentos y su vigencia se limi-
tó para la mayoría de ellas al año 2012, quedando 
pendiente para su análisis en un momento poste-
rior si su vigencia se debía prorrogar o no para los 
años posteriores. 

Parte de estas medidas se han ido prorrogan-
do anualmente, y en estos momentos se conside-
ra necesario prorrogar durante 2024, y en tanto no 
se apruebe la Ley Foral de Presupuestos Genera-
les de Navarra para el año 2024, las contenidas 
en la disposición adicional primera y en la disposi-
ción adicional séptima de la Ley Foral 35/2022, de 
28 de diciembre, de Presupuestos Generales de 
Navarra para el año 2023, cuya vigencia termina 
el 31 de diciembre de 2023. 

Por último, la disposición final cuarta habilita al 
Gobierno de Navarra para dictar cuantas disposi-
ciones sean necesarias para el desarrollo y apli-
cación de la ley foral y la disposición final quinta 
regula la entrada en vigor de la ley foral el día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
de Navarra, con los efectos en ella previstos. 

En la elaboración del proyecto se han seguido 
los principios de buena regulación establecidos en 
el artículo 129 de la Ley Foral 11/2019, de 11 de 
marzo, de la Administración de la Comunidad 
Foral de Navarra y del Sector Público Institucional 
Foral. Así, esta ley foral cumple por los motivos 
expuestos anteriormente con los principios de 
necesidad y eficacia: está justificada por razones 
de interés general, ya que modifica diversas nor-
mas tributarias; se basa en una identificación 
clara de los fines perseguidos definidos en los 
párrafos precedentes; y, finalmente, es el instru-
mento adecuado para garantizar su consecución, 
dada la reserva de ley que rige en el ámbito tribu-
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tario establecida en el artículo 11 de la Ley Foral 
13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria. 

Esta ley foral modifica determinados artículos 
de otras leyes forales, con la mayor precisión 
posible, de manera que el principio de proporcio-
nalidad también se ve observado. Por el mismo 
motivo se cumple con el principio de seguridad 
jurídica. En efecto, la coherencia con el resto del 
ordenamiento jurídico, la estabilidad, la predecibi-
lidad y la certidumbre para personas y empresas 
han sido minuciosamente ponderadas para con-
seguir el correcto equilibrio entre la voluntad del 
legislador y el resto de la realidad jurídica existen-
te, incluida la jurisprudencia más reciente. El prin-
cipio de simplicidad y eficiencia que persigue evi-
tar las cargas administrativas innecesarias o 
accesorias y racionalizar la gestión de los recur-
sos públicos ha sido, asimismo, tenido muy en 
cuenta para la consecución de determinados obje-
tivos pretendidos con esta ley foral.  

Las publicaciones en el Boletín del Parlamento 
de Navarra, en el Boletín Oficial de Navarra y en 
la página web de navarra.es, de la Ley Foral velan 
por el respeto a los principios de transparencia y 
de accesibilidad. 

Para concluir, se ha tenido presente el princi-
pio de igualdad entre hombres y mujeres y se han 
realizado modificaciones con el objeto de utilizar 
en las normas un lenguaje inclusivo y no sexista. 

Artículo primero. Texto Refundido de la Ley 
Foral del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas. 

Los preceptos del Texto Refundido de la Ley 
Foral del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas, aprobado por el Decreto Foral Legis-
lativo 4/2008, de 2 de junio, que a continuación se 
relacionan quedarán redactados del siguiente 
modo: 

Uno. Artículo 7.h), primer párrafo 

“h) Las becas públicas, las becas concedidas 
por las entidades a las que sea de aplicación el 
régimen tributario especial previsto en el título I 
del Texto Refundido de las disposiciones del régi-
men tributario especial de las fundaciones y otras 
entidades sin fines lucrativos y de los incentivos 
fiscales al mecenazgo, aprobado por Decreto 
Foral Legislativo 2/2023, de 24 de mayo, y las 
becas concedidas por las fundaciones bancarias 
reguladas en el título II de la Ley 26/2013, de 27 
de diciembre, de cajas de ahorros y fundaciones 
bancarias en el desarrollo de su actividad de obra 
social, percibidas para cursar estudios reglados, 
tanto en España como en el extranjero, en todos 

los niveles y grados del sistema educativo, hasta 
el doctorado inclusive, en los términos que regla-
mentariamente se establezcan. 

Dos. Artículo 7.z), primer párrafo, con efectos 
a partir de 1 de enero de 2023 

“z) El 100 por 100 de las de ayudas del progra-
ma de desarrollo rural de Navarra cofinanciadas 
por el Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo 
Rural (FEADER), así como de las ayudas de la 
política agraria comunitaria a los regímenes en 
favor del clima y del medio ambiente (eco-regíme-
nes)”. 

Tres. Artículo 17.2.a), segundo párrafo, pasan-
do el contenido actual del segundo párrafo a un 
nuevo párrafo tercero 

“No obstante lo previsto en el primer párrafo, la 
reducción será aplicable a las prestaciones previs-
tas en el artículo 14.2.a) 1º y 2º siempre y cuando 
vengan reconocidas por sentencia judicial y 
correspondan a más de dos años, computados 
desde la fecha en que se reconoce el derecho a la 
prestación hasta la fecha de la sentencia”. 

Cuatro. Artículo 25.2, segundo párrafo, con 
efectos a partir de 1 de enero de 2024 

“Un 70 por 100 cuando proceda del arrenda-
miento de viviendas intermediado a través de la 
sociedad pública instrumental regulada en el artí-
culo 13 de la Ley Foral 10/2010, de 10 de mayo, 
del Derecho a la Vivienda en Navarra, y en el artí-
culo 77 del Decreto Foral 61/2013, de 18 de sep-
tiembre, por el que se regulan las actuaciones 
protegibles en materia de vivienda”. 

Cinco. Artículo 39.4, adición de una letra f), 
con efectos a partir de 1 de enero de 2023  

“f) En la extinción del régimen económico 
matrimonial de separación de bienes, o del régi-
men económico patrimonial aplicable a la pareja 
estable, cuando por imposición legal o resolución 
judicial se produzcan compensaciones, dinerarias 
o mediante la adjudicación de bienes, por causa 
distinta de la pensión compensatoria entre cónyu-
ges o miembros de la pareja estable.  

Las compensaciones a que se refiere esta 
letra f) no darán derecho a reducir la base imponi-
ble de la persona pagadora ni constituirán renta 
para la persona perceptora.  

El supuesto al que se refiere esta letra no 
podrá dar lugar, en ningún caso, a las actualiza-
ciones de los valores de los bienes o derechos 
adjudicados”. 
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Seis. Artículo 55.1, modificación del segundo 
párrafo del ordinal 1º.d) y del segundo párrafo del 
ordinal 2º.b), y adición de un párrafo en el ordinal 
7º.a).b’).1º  

“En el caso de las aportaciones o de las contri-
buciones realizadas según la citada Directiva, si 
se dispusiere de ellas, total o parcialmente, en 
supuestos distintos de los previstos para los pla-
nes de pensiones, el sujeto pasivo deberá incor-
porar las cantidades percibidas como rendimien-
tos del trabajo, en los términos establecidos en el 
artículo 83.4”. 

“Si se dispusiere, total o parcialmente, de tales 
derechos consolidados en supuestos distintos, el 
sujeto pasivo deberá incorporar las cantidades 
percibidas como rendimientos del trabajo, en los 
términos establecidos en el artículo 83.4”. 

“El límite adicional señalado en el primer párra-
fo será de 4.250 euros cuando las contribuciones 
empresariales o las aportaciones del trabajador se 
realicen a seguros colectivos que instrumenten 
compromisos por pensiones que no incorporen a 
todos los trabajadores de la empresa”. 

Siete. Artículo 55.3  

“3. Las reducciones a que se refiere este artí-
culo se practicarán conjuntamente con las esta-
blecidas en las disposiciones adicionales décima, 
decimotercera, decimocuarta y decimoquinta”. 

Ocho. Artículo 59, apartado 1, y adición de un 
párrafo al apartado 3, con efectos a partir de 1 de 
enero de 2024 

 “1. La base liquidable general será gravada a 
los tipos que se indican en la siguiente escala:
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BASE LIQUIDABLE HASTA 

(euros) 

CUOTA ÍNTEGRA 

(euros) 

RESTO BASE HASTA 

(euros) 

TIPO APLICABLE 

(porcentaje) 

4.458 13,00 

4.458 579,54 5.572 22,00 

10.030 1.805,38 11.145 25,00 

21.175 4.591,63 14.488 28,00 

35.663 8.648,27 15.603 36,50 

51.266 14.343,37 15.603 41,50 

66.869 20.818,61 22.290 44,00 

89.159 30.626,21 50.151 47,00 

139.310 54.197,18 55.724 49,00 

195.034 81.501,94 139.310 50,50 

334.344 151.853,49 resto de base 52,00” 

 

“Para aplicar lo establecido en este apartado 
se tendrán en cuenta únicamente las cantidades 
satisfechas que se justifiquen mediante documen-
to bancario”. 

Nueve. Artículo 62.4 

“4. Deducciones por donaciones. 

Las previstas en el Texto Refundido de las dis-
posiciones del régimen tributario especial de las 
fundaciones y otras entidades sin fines lucrativos 

y de los incentivos fiscales al mecenazgo, aproba-
do por Decreto Foral Legislativo 2/2023, de 24 de 
mayo.  

Tendrán idéntico tratamiento las donaciones 
que los sujetos pasivos realicen a las cooperati-
vas de enseñanza de los centros concertados 
donde estudien sus hijos. Estas donaciones debe-
rán cumplir los requisitos previstos en los artículos 
15, 16 y 48 del mencionado Texto Refundido”.  



Diez. Artículo 62.8, segundo párrafo, con efec-
tos a partir de 1 de enero de 2023 

“La deducción estará condicionada a que las 
cuotas satisfechas por los sujetos pasivos figuren 
en las declaraciones presentadas por los partidos 
políticos, federaciones, coaliciones o agrupacio-
nes de electores ante la Administración en los 
modelos establecidos en la normativa tributaria”. 

Once. Artículo 62.9.a) y b), con efectos a partir 
de 1 de enero de 2024 

“a) Por mínimo personal: 

La deducción por mínimo personal será con 
carácter general de 1.084 euros anuales por suje-
to pasivo. Este importe se incrementará en las 
siguientes cantidades: 

a’) 264 euros para los sujetos pasivos que ten-
gan una edad igual o superior a sesenta y cinco 
años. Dicho importe será de 585 euros cuando el 
sujeto pasivo tenga una edad igual o superior a 
setenta y cinco años. 

b’) 766 euros para los sujetos pasivos con dis-
capacidad que acrediten un grado de discapaci-
dad igual o superior al 33 por ciento e inferior al 
65 por ciento. Dicho importe será de 2.757 euros 
cuando el sujeto pasivo acredite un grado de dis-
capacidad igual o superior al 65 por ciento. 

c’) 100 euros para los sujetos pasivos cuyas 
rentas, incluidas las exentas, no superen 30.000 
euros durante el periodo impositivo. 

b) Por mínimos familiares: 

Las deducciones por mínimos familiares serán 
las siguientes: 

a’) Por cada ascendiente que conviva con el 
sujeto pasivo y no obtenga rentas anuales supe-
riores al indicador público de renta de efectos múl-
tiples (IPREM), excluidas las exentas, una de las 
siguientes cuantías: 

1º) 264 euros cuando el ascendiente tenga 
una edad igual o superior a sesenta y cinco años 
o cuando, teniendo una edad inferior, genere el 
derecho a aplicar las deducciones previstas en la 
letra c’) de este apartado. 

2º) 585 euros cuando el ascendiente tenga 
una edad igual o superior a setenta y cinco años. 

Si tales ascendientes forman parte de una uni-
dad familiar, el límite de rentas previsto en esta 
letra será el doble del indicador público de renta 
de efectos múltiples (IPREM) para el conjunto de 
la unidad familiar. 

Se considerará que conviven con el sujeto 
pasivo los ascendientes que, dependiendo econó-
micamente del mismo, estén internados en cen-
tros especializados. 

b’) 1º) Por cada descendiente soltero menor de 
treinta años, siempre que conviva con el sujeto 
pasivo y no tenga rentas anuales superiores al 
indicador público de renta de efectos múltiples 
(IPREM), excluidas las exentas: 

– 483 euros anuales por el primero. 

– 512 euros anuales por el segundo. 

– 732 euros anuales por el tercero. 

– 981 euros anuales por el cuarto. 

– 1.111 euros anuales por el quinto. 

– 1.286 euros por el sexto y siguientes. 

También resultarán aplicables las cuantías 
anteriores por los descendientes solteros, cual-
quiera que sea su edad, por los que se tenga 
derecho a practicar las deducciones previstas en 
la letra c’) siguiente. 

Además, por cada descendiente menor de tres 
años o adoptado por el que se tenga derecho a 
aplicar las deducciones establecidas en esta letra, 
644 euros anuales. Dicho importe será de 1.170 
euros anuales cuando se trate de adopciones que 
tengan el carácter de internacionales con arreglo 
a las normas y convenios aplicables. En los 
supuestos de adopción, la deducción correspon-
diente se aplicará en el periodo impositivo en que 
se inscriba en el Registro Civil y en los dos 
siguientes. 

2º) Para los sujetos pasivos cuyas rentas, 
incluidas las exentas, no superen en el periodo 
impositivo 30.000 euros, el importe de la deduc-
ción del ordinal 1º) que corresponda a cada sujeto 
pasivo, se incrementará en el importe resultante 
de aplicar la siguiente escala: 

a) Sujetos pasivos con rentas hasta 20.000 
euros: el 40 por ciento. 

b) Sujetos pasivos con rentas entre 20.000,01 
y 30.000 euros: el 40 por ciento menos el resulta-
do de multiplicar por 50 la proporción que repre-
sente el exceso de rentas del sujeto pasivo sobre 
20.000 euros, respecto de esta última cantidad. 

El porcentaje que resulte se expresará redon-
deado con dos decimales. 

3º) Se asimilará a la convivencia con el sujeto 
pasivo, la dependencia económica de los descen-
dientes respecto de aquel, salvo cuando resulte 
de aplicación lo dispuesto el artículo 59.3. 
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c’) Por cada descendiente soltero o cada 
ascendiente, cualquiera que sea su edad, que 
conviva con el sujeto pasivo, siempre que aque-
llos no tengan rentas anuales, excluidas las exen-
tas, superiores al indicador público de renta de 
efectos múltiples (IPREM) en el periodo impositivo 
de que se trate, y acredite un grado de discapaci-
dad igual o superior al 33 por ciento e inferior al 
65 por ciento, además de las cuantías que proce-
dan de acuerdo con las letras anteriores, 674 
euros anuales. Esta cuantía será de 2.360 euros 
anuales cuando el grado de discapacidad acredi-
tado sea igual o superior al 65 por ciento. 

Si tales ascendientes forman parte de una uni-
dad familiar, el límite de rentas previsto en el 
párrafo anterior será el doble del indicador público 
de renta de efectos múltiples (IPREM) para el 
conjunto de la unidad familiar. 

A efectos de lo previsto en las letras b’) y c’) 
anteriores, aquellas personas vinculadas al sujeto 
pasivo por razón de tutela, acogimiento o curatela 
representativa en los términos establecidos en la 
legislación civil aplicable y que no sean ascen-
dientes ni descendientes se asimilarán a los des-
cendientes. También se asimilarán a los descen-
dientes aquellas personas que, cumpliendo los 
requisitos establecidos en el artículo 50.1 del 
Decreto Foral 7/2009, de 19 de enero, por el que 
se aprueba el Reglamento de desarrollo parcial de 
la Ley Foral 15/2005, de 5 de diciembre, de Pro-
moción, Atención y Protección a la Infancia y a la 
Adolescencia, convengan libremente la continua-
ción de la convivencia con quienes les acogieron 
hasta su mayoría de edad o emancipación. Esta 
situación deberá ser acreditada por el departa-
mento competente en materia de asuntos socia-
les. También se asimilarán a los descendientes 
aquellas personas cuya guarda y custodia esté 
atribuida al sujeto pasivo por resolución judicial, 
en situaciones diferentes a las anteriores. 

Cuando dos o más sujetos pasivos tengan 
derecho a la aplicación de las deducciones por 
mínimos familiares, su importe, salvo el incremen-
to establecido en la letra b’)2º), se prorrateará 
entre ellos por partes iguales. Igualmente se pro-
cederá en relación con los descendientes en los 
supuestos de custodia compartida. 

No obstante, cuando los sujetos pasivos ten-
gan distinto grado de parentesco con el ascen-
diente o con el descendiente, la aplicación de la 
deducción por mínimo familiar corresponderá a 
los de grado más cercano, salvo que estos no ten-
gan rentas superiores al indicador público de 
renta de efectos múltiples (IPREM), excluidas las 

exentas, en cuyo caso corresponderá a los del 
siguiente grado”. 

Doce. Artículo 62, último párrafo del apartado 
12.e) y último párrafo del apartado 14.d), con 
efectos para las inversiones pendientes de infor-
me a la entrada en vigor de esta ley foral 

“La base de la deducción vendrá determinada 
por el importe de las inversiones acreditadas en 
dicho informe, aplicándose la deducción en la pri-
mera autoliquidación que se deba presentar a par-
tir de la fecha de emisión del informe”.   

“La base de la deducción vendrá determinada 
por el importe de las inversiones acreditadas en 
dicho informe, aplicándose la deducción en la pri-
mera autoliquidación que se deba presentar a par-
tir de la fecha de emisión del informe”.   

Trece. Artículo 62.13, modificación del primer 
párrafo de la letra a) y supresión del último párrafo 
de la letra b) 

“a) Las inversiones en vehículos nuevos darán 
derecho a practicar una deducción del 30 por 100 
si son vehículos eléctricos y del 5 por 100 si son 
vehículos híbridos enchufables, siempre que per-
tenezcan a alguna de las siguientes categorías 
definidas en el Reglamento (UE) 2018/858 del 
Parlamento europeo y del Consejo, de 30 de 
mayo de 2018 y en el Reglamento (UE) 168/2013 
del Parlamento y del Consejo, de 15 de enero de 
2013:” 

Catorce. Artículo 68 quinquies, letras: A.1, A.3 
primer párrafo, B.3, y C.5, con efectos a partir de 
la primera mensualidad que corresponda íntegra-
mente a 2024 

“1. Una vez fijada la correspondiente cuota 
diferencial, el sujeto pasivo titular de un contrato 
de arrendamiento de vivienda que constituya su 
residencia habitual y permanente, que tenga una 
edad comprendida entre los 23 y los 35 años 
inclusive, tendrá derecho a una deducción del 50 
por 100 de la renta por arrendamiento satisfecha 
en el periodo impositivo, con un límite máximo de 
280 euros mensuales”. 

“3. No tendrá derecho a esta deducción el 
sujeto pasivo cuyas rentas, incluidas las exentas, 
sean superiores a 22.000 euros computados de 
forma individual si el solicitante no es miembro de 
una unidad familiar o, caso contrario, 33.000 
euros conjuntamente con el resto de miembros de 
la unidad familiar”. 

“3. La deducción establecida en el apartado 
1.a) no podrá superar los siguientes límites: 
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a) 340 euros mensuales, en el caso de sujetos 
pasivos con ingresos familiares ponderados infe-
riores a una vez el indicador Suficiencia Adquisiti-
va por Renta Adecuada (SARA). 

b) 280 euros mensuales, en el caso de sujetos 
pasivos con ingresos familiares ponderados igua-
les o superiores a una vez e inferiores a 1,4 veces 
el indicador de Suficiencia Adquisitiva por Renta 
Adecuada (SARA). 

c) 220 euros mensuales, en el caso de sujetos 
pasivos con ingresos familiares ponderados igua-
les o superiores a 1,4 veces e inferiores a 1,7 
veces el indicador de Suficiencia Adquisitiva por 
Renta Adecuada (SARA)”. 

“5. El precio del alquiler de la mencionada 
vivienda no podrá superar 700 euros mensuales”. 

Quince. Artículo 78.3, segundo párrafo 

“Los incrementos de patrimonio que deriven 
de ayudas públicas se imputarán al periodo 
impositivo en que tenga lugar el cobro. No obs-
tante, las ayudas públicas para la primera insta-
lación de jóvenes agricultores previstas en el 
Marco Nacional de Desarrollo Rural de España 
que se destinen a la adquisición de una partici-
pación en el capital de empresas agrícolas socie-
tarias podrán imputarse por cuartas partes, en el 
período impositivo en el que se obtengan y en 
los tres siguientes”. 

Dieciséis. Artículo 80.2, último párrafo 

“No se someterán a retención las rentas deri-
vadas de las becas públicas y de las concedidas 
por las entidades a las que sea de aplicación el 
régimen tributario especial previsto en el Título I 
del Texto Refundido de las disposiciones del régi-
men tributario especial de las fundaciones y otras 
entidades sin fines lucrativos y de los incentivos 
fiscales al mecenazgo, aprobado por Decreto 
Foral Legislativo 2/2023, de 24 de mayo, de dura-
ción inferior al año, que, no resultando exentas 
conforme al artículo 7.h) de esta ley foral, se califi-
quen como rendimientos del trabajo y cuyo impor-
te satisfecho sea inferior al salario mínimo inter-
profesional anual”. 

Diecisiete. Artículo 85, primer párrafo del apar-
tado 1 y apartado 2 

“1. Cuando la suma de las retenciones, ingre-
sos a cuenta, pagos fraccionados y cuotas a que 
se refieren, respectivamente, las letras b) y d) del 
artículo 66, así como también, en su caso, de las 
deducciones de la cuota diferencial previstas en 
el capítulo III del título IV, sea superior al importe 
de la cuota resultante de la autoliquidación pre-

sentada en el plazo establecido, el departamento 
competente en materia tributaria procederá, en 
su caso, a practicar liquidación provisional dentro 
de los seis meses siguientes al término del plazo 
establecido para la presentación de la declara-
ción”. 

“2. Cuando la cuota resultante de la autoliqui-
dación o, en su caso, de la liquidación provisional 
sea inferior a la suma de las cantidades efectiva-
mente retenidas, de los pagos a cuenta realizados 
y de las cuotas a que se refieren, respectivamen-
te, las letras b) y d) del artículo 66, así como, en 
su caso, de las deducciones de la cuota diferen-
cial previstas en el capítulo III del título IV, el 
departamento competente en materia tributaria 
procederá a devolver de oficio el exceso sobre la 
citada cuota, sin perjuicio de la práctica de las 
ulteriores liquidaciones, provisionales o definitivas, 
que procedan”. 

Dieciocho. Artículo 86.5, con efectos a partir 
de 1 de enero de 2023   

“5. Los sujetos pasivos de este Impuesto que 
sean titulares de un patrimonio protegido regulado 
en la Ley 41/2003, de 18 de noviembre, de Pro-
tección Patrimonial de las Personas con Discapa-
cidad y de Modificación del Código Civil, de la Ley 
de Enjuiciamiento Civil y de la Normativa Tributa-
ria con esta finalidad, o  en  las Leyes 44 y 45 de 
la ley 1/1973, de 1 marzo, por la que se aprueba 
la compilación del Derecho Civil Navarro, deberán 
presentar una declaración en la que se indique la 
composición de dicho patrimonio, las aportaciones 
recibidas y las disposiciones realizadas durante el 
periodo impositivo, en los términos que se esta-
blezcan reglamentariamente”. 

Diecinueve. Disposición adicional cuarta.5, con 
efectos a partir de 1 de enero de 2023 

“5. Las personas que, según lo dispuesto en 
los artículos 3 y 4 de la Ley 41/2003, de 18 de 
noviembre, y en la ley 44 de la Compilación de 
Derecho Civil Navarro intervengan en la formaliza-
ción de los actos de aportación a los patrimonios 
protegidos, deberán presentar una declaración 
sobre esas aportaciones en los términos que 
reglamentariamente se establezcan. La declara-
ción se efectuará en el lugar, forma y plazo que 
establezca la persona titular del departamento 
competente en materia tributaria”.  

Veinte. Disposición adicional décima, letra c), 
con efectos a partir de 1 de enero de 2023 

“c) La disposición de los derechos de conteni-
do económico derivados de las aportaciones a 
productos paneuropeos de pensiones individua-
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les, total o parcialmente, en supuestos distintos de 
los previstos en normativa de planes y fondos de 
pensiones, tendrá las consecuencias previstas en 
el segundo párrafo del artículo 55.1.2º.b)”. 

Veintiuno. Disposición adicional decimocuarta, 
con efectos a partir de 1 de enero de 2023  

“Disposición adicional decimocuarta. Régimen 
fiscal de las aportaciones realizadas al patrimonio 
protegido de las personas con discapacidad. 

A las aportaciones realizadas al patrimonio 
protegido de las personas con discapacidad, regu-
lados en la Ley 41/2003, de 18 de noviembre, de 
Protección Patrimonial de las Personas con Dis-
capacidad y de Modificación del Código Civil, de 
la Ley de Enjuiciamiento Civil y de la Normativa 
Tributaria con esta finalidad, y en las Leyes 44 y 
45 de la ley 1/1973, de 1 marzo, por la que se 
aprueba la compilación del Derecho Civil Navarro 
se les aplicará el siguiente régimen fiscal: 

1. En el sujeto pasivo con discapacidad. 

a) Cuando los aportantes sean sujetos pasivos 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-
cas tendrán la consideración de rendimientos del 
trabajo hasta el importe de 10.000 euros anuales 
por cada aportante y 24.250 euros anuales en 
conjunto. 

Asimismo, y con independencia de los límites 
indicados en el párrafo anterior, cuando los apor-
tantes sean sujetos pasivos del Impuesto sobre 
Sociedades tendrán la consideración de rendi-
mientos de trabajo siempre que hayan sido gasto 
deducible en el Impuesto de Sociedades, con el 
límite de 10.000 euros anuales. 

Estos rendimientos se integrarán en la base 
imponible del sujeto pasivo con discapacidad, titu-
lar del patrimonio protegido, por el importe en que 
la suma de tales rendimientos y de las prestacio-
nes en su caso recibidas en forma de renta a que 
se refiere el apartado 1.b) de la disposición adicio-
nal decimotercera, exceda de tres veces el indica-
dor público de renta de efectos múltiples (IPREM). 
Cuando las aportaciones se realicen por sujetos 
pasivos del Impuesto sobre Sociedades a favor de 
los patrimonios protegidos de los parientes, cón-
yuges o personas que, en régimen de tutela o de 
acogimiento, se encuentren a cargo de los emple-
ados de aquellos, tendrán la consideración de 
rendimientos del trabajo únicamente para el titular 
del patrimonio protegido. 

Los rendimientos a que se refiere esta letra no 
estarán sujetos a retención o a ingreso a cuenta. 

b) En el caso de aportaciones no dinerarias, el 
sujeto pasivo con discapacidad titular del patrimo-
nio protegido se subrogará en la posición del 
aportante respecto de la fecha y del valor de 
adquisición de los bienes y derechos aportados, 
pero sin que, a efectos de ulteriores transmisio-
nes, le resulte de aplicación lo previsto en la dis-
posición transitoria séptima. 

A la parte de la aportación no dineraria sujeta 
al Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones se 
aplicará, a efectos de calcular el valor y la fecha 
de adquisición, lo establecido en el artículo 42. 

c) No estará sujeta al Impuesto sobre Sucesio-
nes y Donaciones la parte de las aportaciones 
que tenga para el perceptor la consideración de 
rendimiento del trabajo. 

2. En el aportante. 

a) Las aportaciones al patrimonio protegido de 
un sujeto pasivo con discapacidad efectuadas por 
las personas que tengan con dicho sujeto pasivo 
una relación de parentesco en línea directa sin 
limitación de grado o bien colateral hasta el tercer 
grado inclusive, así como por su cónyuge o por 
aquellas que lo tuviesen a su cargo en régimen de 
tutela, del acogimiento regulado en los artículos 
172 y siguientes del Código Civil o de otras institu-
ciones de igual naturaleza contempladas por el 
ordenamiento jurídico civil de otra comunidad 
autónoma, darán derecho a reducción en la base 
imponible del aportante, con el límite anual máxi-
mo de 10.000 euros. El conjunto de las reduccio-
nes practicadas por todas las personas que efec-
túen aportaciones a favor de un mismo patrimonio 
protegido no podrá exceder de 24.250 euros 
anuales, de suerte que, para ello, la cuantía de 
reducción correspondiente a cada una de las 
aportaciones habrá de ser minorada en la debida 
proporción. 

Las reducciones a que se refiere el párrafo 
anterior se practicarán conjuntamente con las 
establecidas en el artículo 55.1. 

b) Los excesos que se produzcan sobre los 
límites previstos en la letra anterior darán derecho 
a reducir la base imponible de los cinco periodos 
impositivos siguientes hasta alcanzar, en su caso, 
en cada uno de ellos los correspondientes límites 
máximos de reducción. 

Cuando concurran en un mismo periodo impo-
sitivo reducciones de la base imponible por apor-
taciones efectuadas en el ejercicio con reduccio-
nes de ejercicios anteriores pendientes de aplicar, 
se practicarán en primer lugar las reducciones 
procedentes de los ejercicios anteriores, hasta 
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alcanzar, en su caso, los correspondientes límites 
máximos de reducción. 

c) Tratándose de aportaciones no dinerarias se 
tomará como importe de la aportación el que 
resulte de lo previsto en los artículos 16 y 19 del 
Texto Refundido de las disposiciones del régimen 
tributario especial de las fundaciones y otras enti-
dades sin fines lucrativos y de los incentivos fisca-
les al mecenazgo, aprobado por Decreto Foral 
Legislativo 2/2023, de 24 mayo. 

d) No generarán derecho a reducción las apor-
taciones que los sujetos pasivos por el Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas hagan de 
elementos que se hallen afectos a las actividades 
empresariales o profesionales que realicen. 

En ningún caso darán derecho a reducción 
las aportaciones efectuadas por el propio sujeto 
pasivo con discapacidad titular del patrimonio 
protegido. 

3. Disposición de bienes o derechos aporta-
dos. 

La disposición, en el periodo impositivo en que 
se realice la aportación o en los cuatro siguientes, 
de cualquier bien o derecho aportado al patrimo-
nio protegido de la persona con discapacidad 
determinará las siguientes obligaciones fiscales: 

a) Si el aportante fue un sujeto pasivo del 
Impuesto sobre la Renta de la Personas Físicas, 
deberá integrar en la base imponible del periodo 
impositivo en que se produzca el acto de disposi-
ción las cantidades de reducción de la base impo-
nible correspondientes a las disposiciones realiza-
das más los intereses de demora que procedan. 

b) Cualquiera que haya sido la condición del 
aportante, el titular del patrimonio protegido que 
recibió la aportación deberá integrar, en la base 
imponible del periodo impositivo en que se pro-
duzca el acto de disposición, la cantidad que dejó 
de integrar en el periodo impositivo en que recibió 
la aportación como consecuencia de la aplicación 
de lo dispuesto en el apartado 1, más los intere-
ses de demora que procedan. 

En los casos en que la aportación se hubiera 
hecho por un sujeto pasivo del Impuesto sobre 
Sociedades al patrimonio protegido de parientes, 
cónyuges o personas que, en régimen de tutela o 
de acogimiento a que se refiere el apartado 1.a), 
se encuentren a cargo de los trabajadores de 
aquel, la obligación descrita en el párrafo anterior 
recaerá sobre el correspondiente trabajador. 

A los efectos del deber de integrar establecido 
en esta letra y en la letra a), será de aplicación lo 
dispuesto en el segundo párrafo del artículo 
55.1.2º.b).  

4. A los efectos previstos en el apartado 3, 
siempre que se dé la homogeneidad en los bienes 
o en los derechos de que se trate se entenderá 
que fueron dispuestos los aportados en primer 
lugar. 

No se aplicará lo establecido en este apartado 
en caso de fallecimiento del titular del patrimonio 
protegido o del aportante. 

5. A efectos de esta ley foral, se considerará 
que el sujeto pasivo con discapacidad a cuyo 
beneficio se constituye el patrimonio protegido es 
el titular de los bienes y derechos que integran 
dicho patrimonio y que las aportaciones realiza-
das al mismo por personas distintas a dicho titular 
constituyen transmisiones a éste a título lucrativo”. 

Veintidós. Disposición adicional trigésima, con 
efectos a partir de 1 de enero de 2023 

“Disposición adicional trigésima. Reducción del 
rendimiento neto positivo del capital inmobiliario. 

La reducción prevista en el tercer párrafo del 
artículo 25.2 de esta ley foral, en su redacción 
dada por el artículo cuarto de la Ley Foral 
20/2022, de 1 de julio, para el fomento de un par-
que de vivienda protegida y asequible en la 
Comunidad Foral de Navarra, no será de aplica-
ción hasta el periodo impositivo en que esté ope-
rativo el Registro de Contratos de Arrendamiento 
de Vivienda de Navarra previsto en el artículo 90 
la Ley Foral 20/2022 y se pueda determinar el 
Índice de Sostenibilidad de Alquileres a que hace 
referencia el artículo 3 quinquies de la Ley Foral 
10/2010, de 10 de mayo, del derecho a la vivienda 
en Navarra”. 

Veintitrés. Disposición adicional cuadragésima 
primera, con efectos a partir de 1 de enero de 
2023 

“Disposición adicional cuadragésima primera.  
Escala aplicable en 2023 a la base liquidable 
general. 

En el periodo impositivo 2023 la base liquida-
ble general será gravada a los tipos que se indi-
can en la siguiente escala:
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Veinticuatro. Disposición adicional quincuagé-
sima quinta.1 y 2.b), con efectos a partir de 1 de 
enero de 2023 

“1. Estarán exentas las subvenciones públicas 
concedidas por la Administración de la Comuni-
dad Foral de Navarra para obras de rehabilitación 
protegida, en virtud de lo dispuesto en el Decreto 
Foral 61/2013, de 18 de septiembre, por el que se 
regulan las actuaciones protegibles en materia de 
vivienda, así como las subvenciones que por los 
mismos conceptos se perciban de otras Adminis-
traciones Públicas, siempre que se atribuyan a 
sujetos pasivos que no tengan rentas, excluidas 
las exentas, superiores a 30.000 euros en el 
periodo impositivo. 

No obstante, estas subvenciones estarán 
exentas sin aplicación del límite de rentas estable-
cido en el párrafo anterior desde el 1 de enero de 
2023 hasta el 31 de diciembre de 2026”. 

“b) el Real Decreto 477/2021, de 29 de junio, 
por el que se aprueba la concesión directa a las 
comunidades autónomas y a las ciudades de 
Ceuta y Melilla de ayudas para la ejecución de 
diversos programas de incentivos ligados al auto-
consumo y al almacenamiento, con fuentes de 
energía renovable, así como a la implantación de 
sistemas térmicos renovables en el sector resi-

dencial, en el marco del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia”. 

Veinticinco. Disposición adicional sexagésima, 
con efectos a partir de 1 de enero de 2023 

“Disposición adicional sexagésima. Línea 
directa de ayuda a personas físicas de bajo nivel 
de ingresos y patrimonio. 

Estará exenta del Impuesto la ayuda en pago 
único de 200 euros regulada en el artículo 74 del 
Real Decreto-ley 20/2022, de 27 de diciembre, de 
medidas de respuesta a las consecuencias eco-
nómicas y sociales de la Guerra de Ucrania y de 
apoyo a la reconstrucción de la isla de La Palma y 
a otras situaciones de vulnerabilidad”. 

Veintiséis. Disposición adicional sexagésima 
primera, con efectos a partir de 1 de enero de 
2023 

“Disposición adicional sexagésima primera. 
Exención de rentas obtenidas por el deudor en 
procedimientos concursales. 

Estarán exentas de este Impuesto, siempre 
que las deudas no deriven del ejercicio de activi-
dades económicas, las rentas obtenidas por los 
deudores que se pongan de manifiesto como con-
secuencia de quitas y daciones en pago de deu-
das, establecidas en un convenio aprobado judi-
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BASE LIQUIDABLE 

HASTA (euros) 

CUOTA ÍNTEGRA 

(euros) 

RESTO BASE HASTA 

(euros) 

TIPO APLICABLE 

(porcentaje) 
  

4.328,00 13,00 

4.328,00 562,64 5.410,00 22,00 

9.738,00 1.752,84 10.820,00 25,00 

20.558,00 4.457,84 14.066,00 28,00 

34.624,00 8.396,32 15.149,00 36,50 

49.773,00 13.925,71 15.149,00 41,50 

64.922,00 20.212,54 21.640,00 44,00 

86.562,00 29.734,14 48.691,00 47,00 

135.253,00 52.618,91 54.100,00 49,00 

189.353,00 79.127,91 135.252,00 50,50 

324.605,00 147.430,17 resto de base 52,00” 



cialmente, en un plan de reestructuración judicial-
mente homologado, en un acuerdo extrajudicial 
de pagos o como consecuencia de exoneraciones 
del pasivo insatisfecho, todo ello conforme a lo 
establecido en el texto refundido de la Ley Con-
cursal aprobado por Real Decreto Legislativo 
1/2020, de 5 de mayo”. 

Veintisiete. Disposición adicional sexagésima 
cuarta, con efectos a partir de 1 de enero de 2024 

“Disposición adicional sexagésima cuarta. 
Deducción para facilitar el acceso a una vivienda 
en régimen de alquiler durante 2024. 

Durante el año 2024, podrán optar a la deduc-
ción por arrendamiento para emancipación previs-
ta en el artículo 68 quinquies.A, las personas 
empadronadas en Navarra que, cumpliendo el 
resto de requisitos exigidos para ser beneficiarias 
de la misma, excepto el relativo a la edad, cons-
ten inscritas a 1 de enero de 2024, o fecha poste-
rior, como demandantes de empleo en situación 
de desempleo. 

La concesión de la deducción se realizará 
hasta el 31 de diciembre de 2024”. 

Veintiocho. Disposición adicional sexagésima 
sexta, con efectos a partir de 1 de enero de 2023 

“Disposición adicional sexagésima sexta. 
Deducción por mínimos personales y familiares 
aplicables en 2023. 

En el año 2023, las deducciones personales y 
familiares serán las siguientes: 

a) Por mínimo personal: 

La deducción por mínimo personal será con 
carácter general de 1.052 euros anuales por suje-
to pasivo. Este importe se incrementará en las 
siguientes cantidades: 

a’) 256 euros para los sujetos pasivos que ten-
gan una edad igual o superior a sesenta y cinco 
años. Dicho importe será de 568 euros cuando el 
sujeto pasivo tenga una edad igual o superior a 
setenta y cinco años. 

b’) 744 euros para los sujetos pasivos con dis-
capacidad que acrediten un grado de discapaci-
dad igual o superior al 33 por ciento e inferior al 
65 por ciento. Dicho importe será de 2.677 euros 
cuando el sujeto pasivo acredite un grado de dis-
capacidad igual o superior al 65 por ciento. 

c’) 100 euros para los sujetos pasivos cuyas 
rentas, incluidas las exentas, no superen 30.000 
euros durante el periodo impositivo. 

b) Por mínimos familiares: 

Las deducciones por mínimos familiares serán 
las siguientes: 

a’) Por cada ascendiente que conviva con el 
sujeto pasivo y no obtenga rentas anuales supe-
riores al indicador público de renta de efectos múl-
tiples (IPREM), excluidas las exentas, una de las 
siguientes cuantías: 

1º) 256 euros cuando el ascendiente tenga 
una edad igual o superior a sesenta y cinco años 
o cuando, teniendo una edad inferior, genere el 
derecho a aplicar las deducciones previstas en la 
letra c’) de este apartado. 

2º) 568 euros cuando el ascendiente tenga 
una edad igual o superior a setenta y cinco años. 

Si tales ascendientes forman parte de una uni-
dad familiar, el límite de rentas previsto en esta 
letra será el doble del indicador público de renta 
de efectos múltiples (IPREM) para el conjunto de 
la unidad familiar. 

Se considerará que conviven con el sujeto 
pasivo los ascendientes que, dependiendo econó-
micamente del mismo, estén internados en cen-
tros especializados. 

b’) 1º) Por cada descendiente soltero menor de 
treinta años, siempre que conviva con el sujeto 
pasivo y no tenga rentas anuales superiores al 
indicador público de renta de efectos múltiples 
(IPREM), excluidas las exentas: 

– 469 euros anuales por el primero. 

– 497 euros anuales por el segundo. 

– 711 euros anuales por el tercero. 

– 952 euros anuales por el cuarto. 

– 1.079 euros anuales por el quinto. 

– 1.249 euros por el sexto y siguientes. 

También resultarán aplicables las cuantías 
anteriores por los descendientes solteros, cual-
quiera que sea su edad, por los que se tenga 
derecho a practicar las deducciones previstas en 
la letra c’) siguiente. 

Además, por cada descendiente menor de tres 
años o adoptado por el que se tenga derecho a 
aplicar las deducciones establecidas en esta letra, 
625 euros anuales. Dicho importe será de 1.136 
euros anuales cuando se trate de adopciones que 
tengan el carácter de internacionales con arreglo 
a las normas y convenios aplicables. En los 
supuestos de adopción, la deducción correspon-
diente se aplicará en el periodo impositivo en que 
se inscriba en el Registro Civil y en los dos 
siguientes. 
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2º) Para los sujetos pasivos cuyas rentas, 
incluidas las exentas, no superen en el periodo 
impositivo 30.000 euros, el importe de la deduc-
ción del ordinal 1º) que corresponda a cada sujeto 
pasivo, se incrementará en el importe resultante 
de aplicar la siguiente escala: 

a) Sujetos pasivos con rentas hasta 20.000 
euros: el 40 por ciento. 

b) Sujetos pasivos con rentas entre 20.000,01 
y 30.000 euros: el 40 por ciento menos el resulta-
do de multiplicar por 50 la proporción que repre-
sente el exceso de rentas del sujeto pasivo sobre 
20.000 euros, respecto de esta última cantidad. 

El porcentaje que resulte se expresará redon-
deado con dos decimales. 

3º) Se asimilará a la convivencia con el sujeto 
pasivo, la dependencia económica de los descen-
dientes respecto de aquel, salvo cuando resulte 
de aplicación lo dispuesto el artículo 59.3. 

c’) Por cada descendiente soltero o cada 
ascendiente, cualquiera que sea su edad, que 
conviva con el sujeto pasivo, siempre que aque-
llos no tengan rentas anuales, excluidas las exen-
tas, superiores al indicador público de renta de 
efectos múltiples (IPREM) en el periodo impositivo 
de que se trate, y acrediten un grado de discapa-
cidad igual o superior al 33 por ciento e inferior al 
65 por ciento, además de las cuantías que proce-
dan de acuerdo con las letras anteriores, 654 
euros anuales. Esta cuantía será de 2.291 euros 
anuales cuando el grado de discapacidad acredi-
tado sea igual o superior al 65 por ciento. 

Si tales ascendientes forman parte de una uni-
dad familiar, el límite de rentas previsto en el 
párrafo anterior será el doble del indicador público 
de renta de efectos múltiples (IPREM) para el 
conjunto de la unidad familiar. 

A efectos de lo previsto en las letras b’) y c’) 
anteriores, aquellas personas vinculadas al sujeto 
pasivo por razón de tutela, acogimiento o curatela 
representativa en los términos establecidos en la 
legislación civil aplicable y que no sean ascen-
dientes ni descendientes se asimilarán a los des-
cendientes. También se asimilarán a los descen-
dientes aquellas personas que, cumpliendo los 
requisitos establecidos en el artículo 50.1 del 
Decreto Foral 7/2009, de 19 de enero, por el que 
se aprueba el Reglamento de desarrollo parcial de 
la Ley Foral 15/2005, de 5 de diciembre, de Pro-
moción, Atención y Protección a la Infancia y a la 
Adolescencia, convengan libremente la continua-
ción de la convivencia con quienes les acogieron 
hasta su mayoría de edad o emancipación. Esta 

situación deberá ser acreditada por el departa-
mento competente en materia de asuntos socia-
les. También se asimilarán a los descendientes 
aquellas personas cuya guarda y custodia esté 
atribuida al sujeto pasivo por resolución judicial, 
en situaciones diferentes a las anteriores 

Cuando dos o más sujetos pasivos tengan 
derecho a la aplicación de las deducciones por 
mínimos familiares, su importe, salvo el incremen-
to establecido en la letra b’)2º), se prorrateará 
entre ellos por partes iguales. Igualmente se pro-
cederá en relación con los descendientes en los 
supuestos de custodia compartida. 

No obstante, cuando los sujetos pasivos ten-
gan distinto grado de parentesco con el ascen-
diente o con el descendiente, la aplicación de la 
deducción por mínimo familiar corresponderá a 
los de grado más cercano, salvo que estos no ten-
gan rentas superiores al indicador público de 
renta de efectos múltiples (IPREM), excluidas las 
exentas, en cuyo caso corresponderá a los del 
siguiente grado”. 

Artículo segundo. Ley Foral del Impuesto 
sobre el Patrimonio. 

Los preceptos de la Ley Foral 13/1992, de 19 
de noviembre, del Impuesto sobre el Patrimonio 
que a continuación se relacionan quedarán redac-
tados del siguiente modo: 

Uno. Artículo 31, modificación del primer párra-
fo del apartado 1 y supresión del apartado 4 

“1. La cuota íntegra de este impuesto, conjun-
tamente con la cuota íntegra del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas no podrá exce-
der, para los sujetos pasivos sometidos al impues-
to por obligación personal, del 65 por 100 de la 
suma de la base imponible de este último, sin que 
a estos efectos sea tenida en cuenta la parte de la 
cuota que corresponda a elementos patrimoniales 
que, por su naturaleza o destino, no sean suscep-
tibles de producir los rendimientos gravados por el 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas”. 

Dos. Artículo 32.1, modificación del primer 
párrafo y supresión del último 

“1. En el caso de obligación personal de contri-
buir y sin perjuicio de lo que se disponga en los 
Tratados o Convenios Internacionales que formen 
parte del Ordenamiento Interno, de la cuota de 
este Impuesto se deducirá, por razón de bienes 
que radiquen y derechos que pudieran ejercitarse 
o hubieran de cumplirse fuera de España, la canti-
dad menor de las dos siguientes:” 
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Artículo tercero. Ley Foral del Impuesto sobre 
Sociedades. 

Los preceptos de la Ley Foral 26/2016, de 28 
de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, 
que a continuación se relacionan, quedarán 
redactados del siguiente modo: 

Uno. Artículo 13.2.a) 

“a) Las entidades e instituciones sin ánimo de 
lucro a las que sea de aplicación el régimen tribu-
tario especial previsto en el título I del Texto 
Refundido de las disposiciones del régimen tribu-
tario especial de las fundaciones y otras entidades 
sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al 
mecenazgo, aprobado por Decreto Foral Legislati-
vo 2/2023, de 24 de mayo”. 

Dos. Artículo 23.1.e), primer párrafo 

“e) Los donativos y liberalidades, sin perjuicio 
de lo dispuesto en el Texto Refundido de las dis-
posiciones del régimen tributario especial de las 
fundaciones y otras entidades sin fines lucrativos 
y de los incentivos fiscales al mecenazgo, aproba-
do por Decreto Foral Legislativo 2/2023, de 24 de 
mayo”.  

Tres. Artículo 24, apartado 1 párrafo tercero, y 
apartado 6.a) supresión del último párrafo, con 
efectos para los periodos impositivos que se ini-
cien a partir de 1 de enero de 2024 

“El beneficio operativo se determinará a partir 
del resultado de explotación de la cuenta de pérdi-
das y ganancias del ejercicio determinado de 
acuerdo con el Código de Comercio y demás nor-
mativa contable de desarrollo, eliminando la amor-
tización del inmovilizado, la imputación de sub-
venciones de inmovilizado no financiero y otras, el 
deterioro y resultado por enajenaciones de inmo-
vilizado, y adicionando los ingresos financieros de 
participaciones en instrumentos de patrimonio, 
siempre que se correspondan con dividendos o 
participaciones en beneficios de entidades en las 
que el porcentaje de participación, directo o indi-
recto, sea al menos el 5 por 100, excepto que 
dichas participaciones hayan sido adquiridas con 
deudas cuyos gastos financieros no resulten 
deducibles por aplicación del artículo 23.1.g). En 
ningún caso, formarán parte del beneficio operati-
vo los ingresos, gastos o rentas que no se hubie-
ran integrado en la base imponible de este 
Impuesto”. 

Cuatro. Artículo 40.1.a), modificación de la 
letra f’) pasando su actual contenido a la letra g’), 

con efectos para las ayudas que se perciban a 
partir de 1 de enero de 2023  

“f’) Ayudas a los regímenes en favor del clima 
y del medio ambiente (eco-regímenes)”. 

Cinco. Artículo 41.5  

“5. Lo dispuesto en este artículo no resultará 
de aplicación a las fundaciones bancarias que se 
acojan al régimen tributario especial previsto en el 
título I del Texto Refundido de las disposiciones 
del régimen tributario especial de las fundaciones 
y otras entidades sin fines lucrativos y de los 
incentivos fiscales al mecenazgo, aprobado por 
Decreto Foral Legislativo 2/2023, de 24 de mayo”.  

Seis. Artículo 51.4. 

“4. Tributarán al tipo del 10 por 100 las entida-
des que reúnan los requisitos y hayan optado por 
la aplicación del régimen tributario especial previs-
to en el Título I del Texto Refundido de las dispo-
siciones del régimen tributario especial de las fun-
daciones y otras entidades sin fines lucrativos y 
de los incentivos fiscales al mecenazgo, aprobado 
por Decreto Foral Legislativo 2/2023, de 24 de 
mayo”. 

Siete. Artículo 63, adición de un apartado 5 

“5. La aplicación de la deducción prevista en 
este artículo estará condicionada a que las entida-
des patrocinadas informen a la Administración tri-
butaria, en los modelos establecidos en la norma-
tiva tributaria, de la valoración de los gastos de 
publicidad derivados del contrato de patrocinio”. 

Ocho. Artículo 64.B)1.a), primer párrafo 

“a) Las inversiones en vehículos nuevos afec-
tos a la actividad económica de la entidad darán 
derecho a practicar una deducción del 30 por 100 
si son vehículos eléctricos y del 5 por 100 si son 
vehículos híbridos enchufables, siempre que per-
tenezcan a alguna de las siguientes categorías 
definidas en el Reglamento (UE) 2018/858 del 
Parlamento europeo y del Consejo, de 30 de 
mayo de 2018 y en el Reglamento (UE) 168/2013 
del Parlamento y del Consejo, de 15 de enero de 
2013:” 

Nueve. Disposición transitoria decimosegunda, 
segundo párrafo, con efectos para los periodos 
impositivos que se inicien a partir de 1 de enero 
de 2023 

“En la aplicación de las deducciones pendien-
tes se respetará, en todo caso, lo dispuesto en el 
artículo 67.4, 5 y 7”. 
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Artículo cuarto. Texto Refundido de las dispo-
siciones del Impuesto sobre Sucesiones y Dona-
ciones. 

Los preceptos del Texto Refundido de las dis-
posiciones del Impuesto sobre Sucesiones y 
Donaciones, aprobado por Decreto Foral Legislati-
vo 250/2002, de 16 de diciembre, que a continua-
ción se relacionan quedarán redactados del 
siguiente modo: 

Uno. Artículo 32 bis, rúbrica 

“Artículo 32 bis. Adquisiciones "mortis causa" 
por sujetos pasivos con discapacidad”. 

Dos. Artículo 46.5, primer párrafo 

“5. En los fideicomisos en que se dejen en pro-
piedad los bienes hereditarios al heredero fiducia-
rio, aun cuando sea con la obligación de levantar 
alguna carga, en los términos que establece el 
artículo 788 del Código Civil, se liquidará el 
Impuesto como herencia en propiedad, con 
deducción de la carga, si fuese deducible, por la 
cual satisfará el impuesto el que adquiera el bene-
ficio consiguiente al gravamen impuesto al here-
dero, por el título o concepto que jurídicamente 
corresponda al acto, y si el beneficiario no fuese 
conocido, satisfará el impuesto correspondiente a 
dicho concepto el heredero, pudiendo repercutir el 
Impuesto satisfecho por la carga al beneficiario 
cuando fuese conocido”. 

Tres. Disposición adicional segunda, rúbrica y 
apartado 1 

“Disposición adicional segunda. Consideración 
de persona con discapacidad y acreditación del 
grado de discapacidad. 

1. A los efectos de este impuesto, tendrán la 
consideración de personas con discapacidad las 
afectadas por un grado de discapacidad igual o 
superior al 33 por 100”. 

Artículo quinto. Texto Refundido de las dispo-
siciones del Impuesto sobre Transmisiones Patri-
moniales y Actos Jurídicos Documentados. 

Los preceptos del Texto Refundido de las dis-
posiciones del Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, 
aprobado por Decreto Foral Legislativo 129/1999, 
de 26 de abril, que a continuación se relacionan, 
quedarán redactados del siguiente modo: 

Uno. Artículo 8.1.b)2º 

“2.º Al 4 por 100 cuando la vivienda se destine 
a vivienda habitual del sujeto pasivo y esté ubica-
da en un municipio que haya sido considerado en 
riesgo de despoblación mediante orden foral de la 

persona titular del departamento competente en 
materia de Administración local y despoblación, 
siempre que, como resultado de la transmisión, se 
adquiera el pleno dominio de la vivienda, sin que 
en ningún caso sea como consecuencia de la 
consolidación del dominio desmembrado con 
anterioridad en usufructo y nuda propiedad”. 

Dos. Artículo 21, segundo párrafo 

“Cuando se trate de escrituras de constitución 
o novación de préstamo con garantía, se conside-
rará sujeto pasivo a la persona o entidad presta-
mista”. 

Tres. Artículo 35.I.B), adición de un apartado 
35 

“35. El contrato de aval suscrito con la Socie-
dad Anónima Estatal de Caución Agraria S.M.E”. 

Cuatro. Artículo 35.II.16 

“16. El artículo 11 del Texto Refundido de las 
disposiciones del régimen tributario especial de 
las fundaciones y otras entidades sin fines lucrati-
vos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, 
aprobado por Decreto Foral Legislativo 2/2023, de 
24 de mayo”.  

Artículo sexto. Ley Foral de Residuos y su 
Fiscalidad. 

Con efectos a partir de 1 de enero de 2024, los 
preceptos de la Ley Foral 14/2018, de 18 de junio, 
de residuos y su fiscalidad, que a continuación se 
relacionan, quedarán redactados del siguiente 
modo: 

Uno. Artículo 34.1 y 2  

“1. Son sujetos pasivos a título de contribuyen-
tes, las personas físicas o jurídicas y las entida-
des sin personalidad jurídica a que se refiere el 
artículo 25 de la Ley Foral 13/2000, de 14 de 
diciembre, General Tributaria, que entreguen los 
residuos para su eliminación en vertedero o para 
su incineración o coincineración. 

2. Serán sustitutos de los contribuyentes las 
personas físicas o jurídicas y las entidades sin 
personalidad jurídica a que se refiere el artículo 
25 de la Ley Foral 13/2000, que sean gestores de 
los vertederos o de las instalaciones donde tenga 
lugar la incineración o la coincineración de los 
residuos”. 

Dos. Artículo 37.1.a)3.º 

“3.º Si se trata de residuos distintos de los 
especificados en los ordinales 1.º y 2.º anteriores:  

a’) Con carácter general: 15 euros por tonela-
da métrica. 
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b’) Si se trata de residuos que hayan sido exi-
midos de tratamiento previo en los términos esta-
blecidos en el artículo 7.2 del Real Decreto 
646/2020, de 7 de julio, con un componente de 
residuos inerte superior al 75 por ciento: la parte 
del residuo inerte 3 euros por tonelada y el resto 
15 euros por tonelada. 

c’) Si se trata de otro tipo de residuos con un 
componente de residuos inerte superior al 75 por 
ciento: la parte del residuo inerte 1,5 euros por 
tonelada y el resto 15 euros por tonelada”. 

Tres. Artículo 37.2 

“2. Para la aplicación de los tipos impositivos 
establecidos en el apartado 1.d) y e), los gestores 
de las instalaciones de incineración de residuos 
deberán estar en posesión de la correspondiente 
notificación realizada por el Gobierno de Navarra 
en la que se indique el valor de eficiencia energé-
tica y su clasificación como operación D10 o R01, 
de acuerdo con lo establecido en el artículo 40.2 
del Reglamento de emisiones industriales y de 
desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de pre-
vención y control integrados de la contaminación”. 

Cuatro. Artículo 38.1, 4, primer párrafo, y 5, 
primer párrafo 

“1. Los sustitutos del contribuyente o, en su 
caso, los contribuyentes, deberán presentar la 
correspondiente autoliquidación del impuesto, 
determinar la deuda tributaria e ingresar su impor-
te en la forma, lugar y plazos que se determine 
mediante orden foral de la persona titular del 
departamento competente en materia tributaria”. 

“4. Los sujetos pasivos que sean gestores de 
los vertederos o de las instalaciones de incinera-
ción o coincineración de residuos deberán llevar 
un registro fechado de los residuos depositados, 
incinerados y coincinerados. Esta obligación se 
entenderá cumplida con la llevanza del archivo 
cronológico al que hace referencia el artículo 64 
de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y sue-
los contaminados para una economía circular”. 

“5. Los gestores de los vertederos y de las ins-
talaciones de incineración o coincineración esta-
rán obligados a declarar y a acreditar los datos de 
pesaje de los residuos que se entreguen en las 
instalaciones públicas o privadas para su vertido o 
para su incineración o coincineración”. 

Cinco. Disposición transitoria primera.2  

“2. Mientras el Ente Público de Residuos de 
Navarra no sea creado, el Consorcio para el trata-
miento de los residuos urbanos de Navarra asumi-
rá las funciones y las obligaciones que la presente 

ley foral atribuye al citado Ente Público en relación 
con la consulta preceptiva para el reparto del 
Fondo de Residuos y con las restantes funciones 
de colaboración y asesoramiento”. 

Artículo séptimo. Ley Foral General Tributaria. 

Los preceptos de la Ley Foral 13/2000, de 14 
de diciembre, General Tributaria, que a continua-
ción se relacionan, quedarán redactados del 
siguiente modo: 

Uno. Artículo 9.1.b) 

“b) Derecho a obtener, en los términos previs-
tos en la presente ley foral, las devoluciones de 
ingresos indebidos y las devoluciones de oficio 
que procedan, con abono del interés de demora 
previsto en el artículo 50.2.c), sin necesidad de 
efectuar requerimiento al efecto. 

Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 59, 
la Hacienda Foral de Navarra pospondrá el pago 
de dichas devoluciones respecto de aquel sujeto 
pasivo que no se encuentre al corriente en el 
cumplimiento de sus obligaciones tributarias, 
hasta que cumpla con éstas. 

En lo relativo a esas devoluciones no se 
devengarán intereses de demora en los periodos 
durante los cuales el sujeto pasivo no se halle al 
corriente en el cumplimiento de sus obligaciones 
tributarias para con la Hacienda Foral de Navarra. 
Del mismo modo, todas aquellas otras dilaciones 
en el procedimiento imputables al sujeto pasivo no 
serán tenidas en cuenta a efectos del cómputo del 
periodo de devengo de intereses de demora. En 
particular, en las devoluciones acordadas en pro-
cedimientos de inspección, no se computarán los 
días de suspensión ni los períodos de extensión a 
que se refiere el artículo 139.4 y 5”. 

Dos. Artículo 65 bis b) 

“b) Rectificar de oficio los datos censales y 
registrales en el caso de que se compruebe que 
no son verdaderos o exactos. Esta rectificación 
podrá consistir en la baja cautelar o definitiva en 
los citados censos y registros”. 

Tres. Artículo 68, adición de una letra i), con 
efectos para las infracciones que se cometan a 
partir de la entrada en vigor de esta ley foral 

 “i) Negar o impedir indebidamente, en el 
marco de un procedimiento de inspección que 
tenga por objeto una persona o entidad que des-
arrolle actividades económicas, la entrada o per-
manencia en fincas o locales a los funcionarios de 
la Administración tributaria o el reconocimiento de 
locales, máquinas, instalaciones y explotaciones 
relacionados con las obligaciones tributarias”. 
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Cuatro. Artículo 77, adición de un apartado 6, 
con efectos para las infracciones que se cometan 
a partir de la entrada en vigor de esta ley foral 

“6. La infracción prevista en el artículo 68.i) se 
sancionará con multa pecuniaria proporcional del 
2 por ciento de la cifra de negocios correspon-
diente al último ejercicio cuyo plazo de declara-
ción hubiese finalizado en el momento de comi-
sión de la infracción, con un mínimo de 20.000 
euros y un máximo de 600.000 euros”. 

Cinco. Artículo 88 

“Artículo 88. Devoluciones de oficio. 

La Administración tributaria devolverá de oficio 
las cantidades que procedan de acuerdo con lo 
previsto en la normativa de cada tributo. Transcu-
rrido el plazo fijado en las normas reguladoras de 
cada tributo y, en todo caso, el plazo de seis 
meses, sin que se haya ordenado el pago de la 
devolución por causa imputable a la Administra-
ción tributaria, el contribuyente tendrá derecho al 
abono del interés de demora regulado en el artí-
culo 50.2.c), sin necesidad de efectuar requeri-
miento a tal efecto. A estos efectos, dicho interés 
se devengará desde la finalización del plazo del 
que dispone la Administración tributaria para prac-
ticar liquidación provisional hasta la fecha en que 
se ordene el pago de la correspondiente devolu-
ción. 

Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 59, 
la Hacienda Foral de Navarra pospondrá el pago 
de dichas devoluciones respecto a aquel sujeto 
pasivo que no se encuentre al corriente en el 
cumplimiento de sus obligaciones tributarias, 
hasta que cumpla con ellas. 

No se devengarán intereses de demora en los 
periodos durante los cuales el sujeto pasivo no se 
halle al corriente en el cumplimiento de sus obli-
gaciones tributarias para con la Hacienda Foral 
de Navarra. Del mismo modo, todas aquellas 
otras dilaciones en el procedimiento de pago 
imputables al sujeto pasivo no serán tenidas en 
cuenta a efectos del cómputo del periodo de 
devengo de intereses de demora. En particular, 
en las devoluciones acordadas en procedimientos 
de inspección, no se computarán los días de sus-
pensión ni los períodos de extensión a que se 
refiere el artículo 139.4 y 5”. 

Seis. Artículo 103.1, adición de una letra e) 

“e) Las personas jurídicas o entidades debe-
rán comunicar a la Administración tributaria la 
identificación de los titulares reales de las mis-
mas. A tal efecto, tendrán la consideración de 
titulares reales los definidos conforme al artículo 

4.2 de la Ley 10/2010, de 28 de abril, de preven-
ción del blanqueo de capitales y de la financia-
ción del terrorismo”. 

Siete. Artículo 105.1.m)  

“m) La colaboración con la Oficina de Recupe-
ración y Gestión de Activos mediante la cesión de 
los datos, informes o antecedentes necesarios 
para la localización de los bienes y derechos sus-
ceptibles de ser embargados o decomisados en 
un determinado proceso penal, previa acredita-
ción de esta circunstancia”. 

Ocho. Artículo 113.3  

“3. Para practicar tales liquidaciones los órga-
nos de gestión podrán efectuar las actuaciones de 
comprobación abreviada que sean necesarias. 

El obligado tributario deberá exhibir, si fuera 
requerido para ello, al objeto de que la Administra-
ción tributaria pueda realizar las comprobaciones 
procedentes, los registros y documentos estable-
cidos por las normas tributarias, cualquier libro, 
registro o documento de carácter oficial, así como 
las facturas o documentos que sirvan de justifi-
cante de las operaciones incluidas en dichos 
libros, registros o documentos. 

El examen de la contabilidad se limitará a 
constatar la coincidencia entre lo que figure en la 
misma y la información que obre en poder de la 
Administración tributaria, incluida la obtenida en el 
procedimiento. 

El examen de la contabilidad no impedirá ni 
limitará la ulterior comprobación de las operacio-
nes a que la misma se refiere en un procedimien-
to de inspección. 

En ningún caso los órganos de gestión podrán 
requerir a terceros información sobre movimientos 
financieros, pero podrán solicitar al obligado tribu-
tario la justificación documental de operaciones 
financieras que tengan incidencia en la base o en 
la cuota de una obligación tributaria”. 

Nueve. Artículo 150.3 

“3. Cuando el acto administrativo en virtud del 
cual se realizó el ingreso indebido hubiese adqui-
rido firmeza, únicamente se podrá solicitar su 
devolución instando o promoviendo la revisión de 
dicho acto utilizando alguno de los procedimientos 
especiales de revisión establecidos en el artículo 
145.a), c) y d) o mediante el recurso extraordina-
rio de revisión regulado en el artículo 159”. 

Diez. Disposición adicional vigesimoctava, 
B).1, adición de una letra h); B).3, adición de una 
letra c); y B).4, adición de una letra d), con efectos 
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para los procedimientos que se inicien a partir de 
la entrada en vigor de esta ley foral  

“h) Procedimiento de solicitud de alta en el 
registro de extractores de depósitos fiscales de 
productos incluidos en los ámbitos objetivos de 
los Impuestos sobre el Alcohol y Bebidas Deriva-
das o sobre Hidrocarburos”. 

“c) Procedimiento de solicitud de inscripción en 
el registro de personas o entidades emprendedo-
ras”. 

“d) Procedimiento de solicitud de rehabilitación 
del número de identificación fiscal”. 

Once. Disposición adicional trigésima novena, 
adición, con efectos a partir de 1 de enero de 
2024 

“Disposición adicional trigésima novena. Medi-
das específicas aplicables a las solicitudes de 
concesión de aplazamientos o fraccionamientos 
de la deuda tributaria que sean realizadas a partir 
de 1 de enero de 2024. 

A las solicitudes de concesión de aplazamien-
tos o de fraccionamientos de deuda tributaria cuya 
gestión recaudatoria tenga encomendada el 
departamento competente en materia tributaria se 
les aplicará lo establecido en la disposición adicio-
nal trigésima séptima”. 

Artículo octavo. Texto Refundido de las dis-
posiciones del régimen tributario especial de las 
fundaciones y otras entidades sin fines lucrativos 
y de los incentivos fiscales al mecenazgo. 

Los preceptos del Texto Refundido de las dis-
posiciones del régimen tributario especial de las 
fundaciones y otras entidades sin fines lucrativos 
y de los incentivos fiscales al mecenazgo, aproba-
do por Decreto Foral Legislativo 2/2023, de 24 de 
mayo, que a continuación se relacionan quedarán 
redactados del siguiente modo: 

Uno. Artículo 34.b) 

“b) Que sus fines sean sociales, del ámbito de 
los servicios sociales, la cooperación al desarrollo 
o la igualdad entre mujeres y hombres. Se consi-
derará en todo caso que tienen dichos fines socia-
les aquellas cuyo objeto o ámbito de actuación se 
refiera a la discapacidad, la dependencia, la 
exclusión, la atención a menores en el ámbito de 
los servicios sociales, las personas reclusas y ex 
reclusas, las personas sin hogar, las personas 
inmigrantes, las minorías, la prevención y trata-
miento de drogodependencias y otras adicciones, 
las personas mayores, la cooperación al desarro-
llo o la igualdad entre mujeres y hombres así 
como la investigación, prevención, sensibilización, 

detección y atención a mujeres víctimas de violen-
cia contra las mujeres, y, por ello, estén inscritas 
en el registro de servicios sociales y de autoriza-
ciones específicas en esta materia, en el registro 
de organizaciones no gubernamentales del minis-
terio competente en materia de cooperación al 
desarrollo o en el Censo de Asociaciones de 
Mujeres de la Comunidad Foral de Navarra”. 

Dos. Artículo 35.3.b), primer párrafo 

“b) La persona titular de la Dirección General 
del Instituto Navarro para la Igualdad, cuando el 
fin social de las entidades sea del ámbito de la 
igualdad entre mujeres y hombres, así como la 
investigación, prevención, sensibilización, detec-
ción y atención a mujeres víctimas de violencia 
contra las mujeres”. 

Tres. Articulo 43.1 

“1. Los contribuyentes del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas tendrán derecho a 
deducir de la cuota del impuesto el 80 por ciento 
de los primeros 150 euros en que se valoren las 
modalidades de cada tipo de mecenazgo. Los 
importes superiores a 150 euros tendrán derecho 
a una deducción del 35 por ciento. El límite de 
150 euros operará por contribuyente y en cada 
periodo impositivo”. 

Cuatro. Artículo 44.1, primeros párrafos de las 
letras a) y b) 

“a) Para la determinación de la base imponible, 
el importe en que se valoren las modalidades de 
cada tipo de mecenazgo, tendrá la consideración 
de partida deducible. El importe de la partida 
deducible en la base imponible no podrá exceder 
del mayor de los siguientes límites:” 

“b) Además, tendrán derecho a practicar una 
deducción de la cuota líquida del impuesto del 20 
por ciento del importe en que se valoren las 
modalidades de cada tipo de mecenazgo”. 

Cinco. Disposición adicional primera, primer 
párrafo 

“El régimen previsto en las secciones 1.ª y 3.ª 
del capítulo II del título I será de aplicación a:” 

Seis. Disposición adicional segunda f) 

“f) Entidades relacionadas en el artículo 1.2, 
que apliquen en otra Administración tributaria un 
régimen tributario equivalente al previsto en el 
título I”.
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Siete. Disposición adicional cuarta 

“Disposición adicional cuarta. Actividades y 
proyectos prioritarios de mecenazgo cultural, 
social, medioambiental y deportivo. 

1. Mediante ley foral se podrá establecer el 
carácter prioritario de determinadas actividades y 
proyectos de mecenazgo cultural, social, 
medioambiental y deportivo, así como de entida-
des beneficiarias de las actividades de mecenaz-
go social y medioambiental. 

2. En relación con dichas actividades y entida-
des beneficiarias, la ley foral podrá elevar en 
cinco puntos porcentuales, como máximo, los por-
centajes y límites de las deducciones en la cuota 
establecidos en este texto refundido”. 

Ocho. Disposición adicional quinta, derogación 

Artículo noveno. Ley Foral de Tasas y Pre-
cios Públicos de la Administración de la Comuni-
dad Foral de Navarra y de sus Organismos Autó-
nomos. 

Con efectos a partir de 1 de enero de 2024, los 
preceptos de la Ley Foral 2/2021, de 11 de febre-
ro, de Tasas y Precios Públicos de la Administra-
ción de la Comunidad Foral de Navarra y de sus 
Organismos Autónomos, que a continuación se 
relacionan, quedarán redactados del siguiente 
modo: 

Uno. Artículo 22.5.d) y f)  

“d) La expedición de certificados que sean 
objeto de descarga por Internet, así como los 

expedidos por los centros docentes públicos 
dependientes del Departamento de Educación 
que no requieran una preparación previa y que 
sean objeto de emisión o descarga automática. 

“f) La compulsa de documentos por los centros 
docentes públicos de enseñanzas regladas 
dependientes del Departamento de Educación a 
los miembros de familias numerosas de categoría 
especial, así como a los miembros de familias 
monoparentales o en situación de monoparentali-
dad de categoría especial. 

Dos. Artículo 25, apartado 1, y denominación 
de la tarifa 1.3 del apartado 4  

“1. Hecho imponible. 

Constituye el hecho imponible de esta tasa la 
inscripción y certificación de los actos, hechos y 
documentos que deban ser depositados o inscri-
tos en el Registro de Asociaciones, en el Registro 
de Fundaciones y en el Registro de Colegios Pro-
fesionales, de acuerdo con las disposiciones 
vigentes”. 

“Por cada inscripción de cualquier otro tipo, 
excepto las inscripciones de modificación de los 
miembros de la junta directiva u órgano de repre-
sentación y los cambios de domicilio dentro del 
ámbito territorial estatutario de actuación princi-
pal”. 

Tres. Artículo 28.4, modificación de las letras 
a, b y c, y supresión de la letra d), pasando el 
actual contenido de la letra e) a ser la letra d)
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Denominación Euros 

1. Mapas topográficos de Navarra 

1º.1:200.000 (Mural/Plegado). 3,90 

2º.1:200.000 (Relieve). 32,50 

3º.1:400.000 (Mural/Plegado). 2,60 

4º.1:850.000. 1,30 

2. Mapas Geológicos de Navarra 

1º.1:200.000 (Mural/Plegado). 10,75 

2º.1:200.000 y Memoria. 16,20 

3. Mapas Geotécnicos de Pamplona 

1º.1:25.000 y Memoria. 16,20 

4. Mapas de Cultivos y Aprovechamientos de Navarra 

1º.1:200.000 (Mural/Plegado). 9,70 
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b) Cartografía Ploteada: 

Denominación Euros 

1. Mapas Topográficos de Navarra 

1º.1:5.000 (Papel/Color). 13,00 

2º.1:10.000 (Papel/Color). 13,00 

3º. Mapa Topográfico de Navarra 1:100.000 Mural (Papel Fotográfico/Color). 52,85 

4º. Mapa Topográfico de Navarra 1:100.000 (Papel Fotográfico/Color). 18,00 por hoja 

5º. Mapa Topográfico de Navarra 1:100.000 Mural (Papel Normal/Color). 32,50 

6º. Mapa Topográfico de Navarra 1:100.000 (Papel Normal/Color). 13,00 por hoja 

2. Ortofotomapas de Navarra 

1º. 1:5.000 (Papel Fotográfico). 18,00 

2º. 1:5.000 (Papel Normal). 13,00 

3º. 1:10.000 (Papel Fotográfico). 18,00 

4º. 1:10.000 (Papel Normal). 13,00 

5º. De la Comarca de Pamplona, 1:12.500 (Papel Fotográfico). 18,00 

6º. De la Comarca de Pamplona, 1:12.500 (Papel Normal). 13,00 

3. Mapa Geológico de Navarra, 1:25.000 (Papel Normal). 13,00 

4. Mapa Geomorfológico de Navarra, 1:25.000 (Papel Normal). 13,00 

5. Mapa de Usos del Suelo, 1:200.000 (Papel Normal). 13,00 

6. Mapa Red Natura 2000 en Navarra, 1:200.000 (Papel Normal). 13,00 

7. Mapa de Vías Pecuarias de Navarra, 1:200.000 (Papel Normal). 13,00 

8. Mapa de Espacios Naturales Protegidos, 1:200.000 (Papel Normal). 13,00 

9. Mapa de Carreteras, 1: 200.000 (Papel Normal). 9,00 

10. Mapas de Lugares de Importancia Comunitaria y Espacios Naturales Protegidos 

a distintas escalas (según tamaño del LIC o ENP) 
13,00 

11. Mapa de Usos del Suelo de Navarra, 1:25.000 (Papel Normal). 13,00 

12. Mapa de Series de Vegetación de Navarra, 1:200.000 (Papel Normal). 13,00 

13. Copia o ampliación de fotogramas hasta DINA4 

1º. Papel Normal. 4,30 

2º. Papel Fotográfico. 6,45 

14. Escaneado y copia planos 

1º. Tamaño ISO A0 (Papel Normal). 18,00 

2º. Tamaño ISO A0 (Papel Fotográfico). 25,00 

3º. Tamaño ISO A1 (Papel Normal). 13,00 



Cuatro. Artículo 34.4 

“4. Tarifas. 

El importe de las tarifas relativas a la tasa por 
permisos de pesca en cotos, cuya titularidad sea 
de la Administración de la Comunidad Foral de 
Navarra, será:
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Denominación Euros 

4º. Tamaño ISO A1 (Papel Fotográfico). 18,00 

5º.Tamaño ISO A2 (Papel Normal). 8,60 

6º. Tamaño ISO A2 (Papel Fotográfico). 13,00 

7º. Tamaño ISO A3 (Papel Normal). 6,45 

8º. Tamaño ISO A3 (Papel Fotográfico). 8,60 

9º. Tamaño ISO A4 (Papel Normal). 4,30 

10º.Tamaño ISO A4 (Papel Fotográfico). 6,45 

11º. Escaneo en PDF/JPG (Sin copia en papel) 2,00 

c) Cartografía Digital: 

Denominación Euros 

1. CD Mapa Geotécnico de Pamplona 1:25.000 y Memoria (PDF). 10,75 

2. Por repositorio Web, conteniendo solicitud de archivos hasta 2 Gb, distintos 

formatos 
5,00 

3.USB 2GB a 8 GB 10,00 

4. USB más de 8GB 15,00” 

 

  EUROS 

TARIFA 1 En cotos naturales de trucha, modalidad captura y suelta 10,00 

TARIFA 2 En cotos naturales de trucha, modalidad extractiva 12,00 

TARIFA 3 En cotos intensivos de trucha, modalidad captura y suelta 10,00 

TARIFA 4 En cotos intensivos de trucha, modalidad extractiva 12,00 

TARIFA 5 En tramos de extracción controlada de cangrejos exóticos 10,00 

TARIFA 6 Tarifa reducida 8,00 
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Podrán ser beneficiarios de la tarifa reducida 
las personas físicas que, por sus circunstancias 
sociales, determine el departamento competente 
en materia de desarrollo rural y medioambiente”. 

Cinco. Artículo 35.3 y 4 

“3. Devengo. 

La tasa se devengará y será exigible en el 
momento en que se soliciten las licencias, que 
tendrán un periodo de validez de un año. 

4. Tarifas. 

La tarifa será de 12 euros por licencia”. 

Artículo décimo. Ley Foral de Haciendas Loca-
les de Navarra. 

Con efectos a partir de 1 de enero de 2024, 
los coeficientes máximos establecidos en el artícu-
lo 175.2 de la Ley Foral 2/1995, de 10 de marzo, 
de Haciendas Locales de Navarra, serán los 
siguientes: 

“Coeficiente         Periodo de generación 

0,38                Igual o superior a 20 años 
0,16                                             19 años 
0,10                                             18 años 
0,06                                             17 años 
0,06                                             16 años 
0,08                                             15 años 
0,20                                             14 años 
0,20                                             13 años 
0,25                                             12 años 
0,32                                             11 años 
0,37                                             10 años 
0,50                                               9 años 
0,54                                               8 años 
0,48                                               7 años 
0,42                                               6 años 
0,36                                               5 años 
0,30                                               4 años 
0,32                                               3 años 
0,30                                               2 años 
0,20                                                 1 año 
0,06                                Inferior a 1 año” 

 

Artículo undécimo. Ley Foral del Registro de 
la Riqueza Territorial y de los Catastros de Navarra. 

La disposición adicional cuarta de la Ley Foral 
12/2006, de 21 de noviembre, del Registro de la 
Riqueza Territorial y de los Catastros de Navarra 
quedará redactada del siguiente modo: 

“Disposición adicional cuarta. Acceso a la 
información catastral no vigente. 

1. Se crea el Archivo Histórico de la Riqueza 
Territorial de Navarra dependiente del Servicio de 
Riqueza Territorial, que estará integrado por el 
conjunto de la información catastral no vigente 
que no forme parte del Registro de la Riqueza 
Territorial de Navarra. 

La Hacienda Foral de Navarra creará cuantas 
bases de datos resulten necesarias, a los exclusi-
vos efectos de garantizar la disponibilidad o acce-
so público de la información obrante en el Archivo 
Histórico, disponiéndose su acceso a través de 
Internet.  

2. De igual modo, a efectos de hacer efectivo 
el acceso a la información catastral de carácter 
histórico, la ciudadanía podrá solicitar de la Admi-
nistración correspondiente la relación de los docu-
mentos que obren en el Archivo Histórico de la 
Riqueza Territorial de Navarra o de los documen-
tos históricos de naturaleza catastral sitos en las 
dependencias de la entidad local. 

3. Se desestimará mediante resolución motiva-
da, en cada caso, de la persona titular del Servicio 
de la Riqueza Territorial o de la alcaldía del res-
pectivo Ayuntamiento, el acceso a la información 
señalada en el apartado anterior, cuando la perso-
na solicitante no acredite fehacientemente la con-
currencia de interés legítimo respecto de la infor-
mación requerida, cuando la información resulte 
manifiestamente inadecuada para la finalidad soli-
citada o improcedente en cuanto a su extensión, 
así como en los supuestos en que se formulen 
peticiones reiteradas o que vengan a afectar al 
eficaz funcionamiento del servicio”. 

Disposición adicional única. Incentivos fisca-
les “AEIP, Año de Investigación Santiago Ramón 
y Cajal 2022”. 

1. Durante 2024 y 2025, la participación en la 
financiación de los programas y actividades rela-
cionados con el acontecimiento de excepcional 
interés público “Año de Investigación Santiago 
Ramón y Cajal 2022”, podrá beneficiarse de los 
incentivos fiscales al mecenazgo cultural estable-
cidos en el Texto Refundido de las disposiciones 
del régimen tributario especial de las fundaciones 
y otras entidades sin fines lucrativos y de los 
incentivos fiscales al mecenazgo, aprobado por 
Decreto Foral legislativo 2/2023, de 24 de mayo. 
Para ello, estos programas y actividades deberán 
estar aprobados por el órgano colegiado intermi-
nisterial creado por Orden PCM/742/2022, de 31 
de julio, gestor del “AEIP, Año de Investigación 
Santiago Ramón y Cajal 2022”. 



Los programas y actividades referidos en el 
párrafo anterior tendrán la consideración de priori-
tarios cuando se realicen por entidades sin fines 
lucrativos que apliquen el régimen tributario pre-
visto en el Título I del citado texto refundido o un 
régimen tributario equivalente en otra Administra-
ción tributaria, elevándose en cinco puntos por-
centuales los porcentajes y límites de las deduc-
ciones aplicables.  

2. La aplicación de los incentivos fiscales esta-
rá condicionada a que las entidades beneficiarias 
informen a la Administración tributaria, en los 
modelos establecidos en la normativa tributaria, 
de las donaciones y aportaciones recibidas. 

Asimismo, la entidad beneficiaria deberá emitir 
una certificación en la que se acredite la efectivi-
dad de la participación financiera y en la que 
constará: 

a) Nombre y apellidos o denominación social y 
número de identificación fiscal, tanto de la perso-
na o entidad donante o mecenas como de la 
beneficiaria. 

b) Mención de que el programa o la actividad 
financiados se encuentran autorizados por el cita-
do órgano colegiado interministerial. 

c) Fecha y valoración de la donación o aporta-
ción.  

3. Los incentivos fiscales previstos en esta dis-
posición adicional estarán sujetos a los límites e 
incompatibilidades establecidas en los artículos 
49 y 50 del mencionado Texto Refundido. 

Disposición final primera. Ley Foral de 
Saneamiento de las Aguas Residuales de Navarra 

Con efectos a partir de 1 de enero de 2024, se 
modifica el artículo 13 de la Ley Foral 10/1988, de 
29 de diciembre, de Saneamiento de las Aguas 
Residuales de Navarra en lo que se refiere a las 
tarifas reguladas en el apartado 1.a), b) y c), y en 
el apartado 4: 

“a) Tipos de gravamen aplicable a los usos 
domésticos de agua conectados a redes públicas 
de saneamiento: 0,71 euros/metro cúbico.  

b) Tipos de gravamen aplicables a los usos no 
domésticos de agua conectados a redes públicas 
de saneamiento: 0,775 euros/metro cúbico. Se 
aplicará, en su caso, el índice corrector por carga 
contaminante, tal como se regula en el Decreto 
Foral 82/1990, de 5 de abril, y en la disposición 
adicional séptima de la Ley Foral 19/2011, de 28 
de diciembre.  

c) Usuarios no conectados a redes públicas de 
saneamiento y que cuenten con las necesarias 
autorizaciones administrativas otorgadas por los 
organismos competentes: 0,093 euros/metro cúbi-
co. En caso de incumplimiento de las condiciones 
establecidas en la autorización de vertido a cauce 
público se aplicará la tarifa que proceda estableci-
da en los apartados a) o b)”. 

“4. Las tarifas aplicables por tratamiento de 
fangos procedentes de las instalaciones de depu-
ración de titularidad privada que sean admitidos 
en las líneas de fangos de las depuradoras de 
aguas residuales adscritas al Plan Director de 
Saneamiento de los ríos de Navarra, serán las 
siguientes:  

MEDICIÓN                                                 PRECIO 

Hasta 5 m3                                                   48,47 € 
Hasta 10 m3                                                 96,95 € 
Más de 10 m3                                          9,70 €/m3” 

 

Disposición final segunda. Medidas urgentes 
en materia de personal al servicio de las Adminis-
traciones Públicas de Navarra. 

En tanto no se apruebe la correspondiente Ley 
Foral de Presupuestos Generales de Navarra 
para el año 2024, se prorrogan para el año 2024 
las medidas urgentes en materia de personal al 
servicio de las Administraciones Públicas de 
Navarra previstas en el artículo 1 de la Ley Foral 
13/2012, de 21 de junio. 

La aplicación del artículo 1 citado en el párrafo 
anterior en cuanto a la edad de jubilación com-
prenderá a todo el personal funcionario, cualquie-
ra que sea el sistema de previsión social al que se 
encuentre acogido, incluyendo los acogidos al sis-
tema anterior a la Ley Foral 10/2003, de 5 de 
marzo, sobre régimen transitorio de los derechos 
pasivos del personal funcionario de los Montepíos 
de las Administraciones Públicas de Navarra, y a 
los acogidos a dicho régimen. 

No obstante, y como salvedad, el Departamen-
to de Salud podrá prolongar en el servicio activo a 
determinado personal del mismo durante el año 
2024, por necesidades del servicio y falta de pro-
fesionales, razones en todo caso debidamente 
justificadas. Así, se podrá autorizar la prolonga-
ción en el servicio activo una vez que hayan llega-
do a la edad de jubilación legal estipulada por la 
Seguridad Social, a los profesionales facultativos 
incluidos en los estamentos A.1. y A.2.5. de la Ley 
Foral 11/1992, reguladora del régimen específico 
del personal adscrito al Servicio Navarro de 
Salud-Osasunbidea, así como a los profesionales 
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de estos estamentos cuando estén desempeñan-
do funciones de Jefe de Servicio o de Jefe de 
Sección Asistencial, siempre que la lista de con-
tratación de su respectiva especialidad se 
encuentre abierta. El momento para la comproba-
ción de esta circunstancia a efectos de la conce-
sión de la prolongación será un mes antes de la 
llegada a la fecha prevista de jubilación legal. 

La prolongación se realizará por un año, sien-
do prorrogable si se mantienen las condiciones 
del otorgamiento, previa solicitud del interesado, y 
con el límite de setenta años de edad. 

Disposición final tercera. Excepción perma-
nencia en servicio activo. 

De manera excepcional, se autoriza la perma-
nencia en el servicio activo por encima de los 70 
años de edad del personal adscrito al Departa-
mento de Cohesión Territorial dentro de la Direc-
ción General de Obras Públicas e Infraestructuras 

que ocupen la Dirección de Servicio, durante el 
año 2024 por un periodo de un año por necesida-
des del servicio, falta de profesionales, compleji-
dad técnica de los proyectos u obras de ejecución 
inmediata que es preciso acometer, de suma tras-
cendencia para el desarrollo territorial de la 
Comunidad Foral de Navarra, razones en todo 
caso debidamente justificadas. 

Disposición final cuarta. Habilitación norma-
tiva. 

El Gobierno de Navarra dictará cuantas dispo-
siciones sean necesarias para el desarrollo y apli-
cación de esta ley foral. 

Disposición final quinta. Entrada en vigor. 

La presente ley foral entrará en vigor el día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
de Navarra, con los efectos en ella previstos.

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura                              Núm. 32 / 10 de noviembre de 2023 

55



B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura                              Núm. 32 / 10 de noviembre de 2023 

56

ISSN 2254 – 1969 Depósito Legal: NA – 180-1980 


		2023-11-10T07:46:31+0100
	IRIARTE CILVETI MIGUEL ANGEL - 29146291R




